
Dzisiaj 16 stron Wydanie ffłÓWHG Cena 20 groszy

Odpowiedzialni kierownicy działó w: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i g iełdowego dr. Marjan Clielmikowski, 
za inne działy odpowiada Zdzisław Anto niewicz, wszyscy w Poznaniu,

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 3 Wydanie P Poznań, piątek dnia 3 stycznia 1936 Rok 31

wychodzi dwa razy dziennie

Poznań, 2 siycznia.

„Świat pracy“
Wyrażenie „świat pracy“ staje się 

modne. Używają go żywioły lewicowe 
na oznaczenie wszystkich pracowników 
najemnych, których chcą skupić koło 
siebie. Posługuje się tym terminem 
również i lewica „sanacyjna“, bodaj że 
chce ona wypłynąć na powierzchnię pod 
tą flagą, ukrywając swoje dawne, zbyt 
już osławione sztandary. Socjaliści zaś 
wolą czasem nie występować wprost 
pod marką socjalizmu; chcą pozyskać 
dla siebie warstwy urzędnicze i do tych 
celów ta nazwa: „świat pracy“ wydaje 
się dogodniejszą.

Kogo ten świat ma objąć? Wszyst
kich pracowników, żyjących ze stałej 
płacy. I z tego tytułu także i ministro
wie, ze swemi ministerjalnemi pensja
mi, przyznają się również do przyna
leżności do „świata pracy“,

A przecież podział społeczeństwa, 
oparty na tej zasadzie, jest zarazem i 
demagogią i absurdem. Co może mieć 
wspólnego, z punktu widzenia czysto 
ekonomicznego, robotnik, zarabiający 
2 złote dziennie, z pracownikiem, który 
zarabia na dzień 200 złotych? A ten cały 
„świat pracy“ przeciwstawia się wszyst
kim innym jako wyzyskiwaczom - kapi
talistom.

A więc nie należy do „świata pracy“ 
włościanin, który dzisiaj w Polsce pra
cuje na kilkunastu morgach z całą ro
dziną, zarabia rocznie, razem w pienią
dzu i w naturze, około 500 zł. Nie nale
ży rzemieślnik, kupiec, przedsiębiorca, 
słowem każdy, kto pracuje na swojem, 
kto jest gospodarczo niezależny.

Ostatecznie „świat pracy“ gotów jest 
zawrzeć sojusz z włościaninem, ale w 
każdym razie ten włościanin to już coś 
gorszego, coś niższego społecznie w 
oczach czystego ideologa „świata pracy“.

Każdy człowiek, który tylko może, 
powinien pracować. Każdej pracy nale
ży się szacunek, bez względu na to, czy 
to jest praca umysłowa, czy fizyczna. 
Naród nasz wiele ucierpiał na tem, że 
było u nas lekceważenie, a bodaj że na
wet pogarda dla niektórych rodzajów 
pracy. Niedoceniano rzemiosła i han
dlu, — wyszli na tem dobrze Żydzi. Ale 
tej szkodliwej psychiki nie przełamie 
się przez mobilizację świata pracy, opar
ta na podstawach klasowych.

Oczywiście i praca najemna zasługu
je na szacunek; ale nie ma racji, by ją 
podnosić na piedestał, a obniżać zna
czenie innych rodzajów pracy. Prze
ciwnie, wówczas zdołamy uzdrowić na
szą strukturę społeczną, gdy rozwinie 
się u nas silna warstwa średnia, nieza
leżna i twórcza gospodarczo, łącząca w 
swych rękach pracę z kapitałem.

A zarazem trzeba zmniejszyć zbiuro
kratyzowanie społeczeństwa, ilość człon
ków „świata pracy“, utrzymywanych z 
funduszów publicznych. Dzisiaj urzęd
nik, nie z własnej zresztą winy, lecz 
z powodu panującego u nas systemu, 
bardzo często przeszkadza innym pra
cować, chociaż sam należy do „świata 
pracy“, j

Katastrofa powietrznego olbrzyma
Pasażerski wodnopłatowiec „City of Chartum“ spad! do morza w pobliżu Aleksandrii 

Zginęło kilkanaście osób — Przypuszczenia w związku z katastrofą
Londyn. (Tel. wł.). Ostatni dzień 

roku minionego zapisał się w historii 
angielskiego lotnictwa cywilnego krwa- 
wemi literami. Olbrzym pasażerski „Ci
ty of Chartum“, który uchodził za chlu
bę angielskiego lotnictwa cywilnego u- 
legl w drodze z Aten do Aleksandrji ka
tastrofie.

Wypadek wydarzył się w odlegśoci 
dwóch kilometrów przed Aleksandrją 
na krótko przed lądowaniem. Samolot 
runął do morza, przyczem wszyscy pa
sażerowie w liczbie 9 i trzech dalszych 
członków załogi poniosło śmierć. Ura
tował się tylko pilot, który przez pięć 
godzin zdołała się utrzymać na wodzie 
i zupełnie wyczerpany doczekał się wre
szcie pomocy i ratunku. Znalazł go na 
morzu torpedowiec „Briłliant“.

W sprawie katastrofy wszczęto e- 
nergiczne dochodzenia. Podnoszą się 
„różne domysły i przypuszczenia. Zanim 
jednak nastąpi przesłuchanie pilota sa
molotu, uratowanego przez torpedowiec 
„Briłliant“, wiadomości te należy przy
jąć z wielka rezerwą. Pilota tymcza
sem, wskutek zupełnego wyczerpania i 
nieprzytomności, umieszczono w szpi
talu.

Aleksandrja. (PAT.) W sa
molocie w chwili katastrofy znajdo
wało się 7 Anglików, w tej liczbie 
dwie kobiety, jeden Amerykanin i je
den .Włoch, nazwiskiem Tartaglione.

Londyn. (Tel. wł.) Katastrofa 
olbrzyma pasażerskiego „City of Char
tum“ pod Aleksandrją wywołała wiel
kie poruszenie. Prasa domaga się 
energicznych dochodzeń celem ustale
nia właściwych przyczyn wypadku.

Dotychczasow esprawozdania dzien
ników są sprzeczne, zwłaszcza jeżeli 
chodzi o powody katastrofy. Niektóre 
twierdzą, że opadnięcie nastąpiło z po
wodu uszkodzenia rurek, doprowadza
jących benzynę do trzech motorów, 
które w pewnej chwili przestały dzia
łać. Inne znowu oświadczają, że wsku

W jutrzejsvem wydoniu glóimem:
WRÓŻBY, M A G J A I LUD
przez dr. Bożenę Stelmachowską.

Propagowana dzisiaj ideologja tego 
świata chce połączyć w jedną całość or
ganizacyjno - zawodową urzędników 
państwowych i prywatnych robotników. 
Na to nie zgodzi się żadne państwo, naj
bardziej nawet liberalne.

Żadne państwo nie może urzędniko
wi państwowemu, który pełni funkcje 
publiczne, przyznać tych samych praw, 
jakie ma robotnik fabryczny. Czy mo
że się zgodzić na wolność strajku urzęd
ników państwowych? I czy urzędnik 
państwowy zyska na tem, że stanie na 
stanowisku klasowo - robotniczem?

Inicjatorzy tej akcji mają przede- 
wszystkiem jeden cel na oku. Chcą za
trzeć istniejące podziały polityczne, chcą 
zwolnić część obozu, który dzisiaj rzą
dzi, od odpowiedzialności za całość 
działań tego obozu; lewica „sanacyjna“ 
chce umyć ręce po tem, co robiła razem 

prawicą „sanacyjną“, przymknąwszy
do „świata pracy“.

Ale jest jeszcze cel dalszy, wspólny 
wszystkim żywiołom, nadużywającym 
tego hasła. Naród polski ma się podzie

tek uszkodzenia aparatu, mierzącego 
wysokość, lotnik stracił orjentację i 
wzbił się za wysoko, co w rezultacie 
doprowadziło do katastrofy.

Zbliżenie francusko-brytyjskie?
Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 

Warszawski“ podaje doniesienia prasy 
londyńskiej, iż rząd brytyjski ma u- 
dzielić nowych zobowiązań, zapewnia
jących bezpieczeństwo Francji. Wza- 
mian za to Francja ma zobowiązać się 
do udzielenia pomocy w razie zaatako
wania sił brytyjskich przez Włochy na 
tle zastosowania sankcyj.

Rzeczoznawcy francuscy i angielscy 
rozważali możliwość takiego ataku z 
morskiego punktu widzenia. Ostatnio 
wspomniane rozważania rozszerzono 
i objęto sprawę przypuszczalnego ata
ku na lądzie oraz w powietrzu. Oba

Nowy Rok na frontach bojowych
Londyn. (Tel. wł.) Z Adis Abeby 

donoszą:
Na odcinku frontowym nad rzeką 

Webi Szeli wojska abisyńskie poczy
niły przygotowania, celem odparcia o- 
czekiwanego w okolicy Bali ataku 
włoskiego. W ostatnich dwóch dniach 
w szczególności w noc sylwestrową i w 
Nowy Rok lotnicy bardzo silnie ostrze
liwali oddziały rasa Desty. Włosi uży
wali bardzo często bomb zapalnych.

Na froncie północnym walki trwają 
nadal. Wojska abisyńskie postępują 
powoli naprzód. Operacje mające na 
celu okrążenie nieprzyjaciela pod Ma- 
kalle trwają. Włosi na kilku odcin
kach cofnęli się. Na północny zachód 
od Makalle oddziały abisyńskie prze-

lić na świat pracy i świat „kapitału“. 
Odżywa, w nowej postaci, dawne hasło: 
„proletariusze wszystkich krajów łącz
cie sięl“. A bodaj że mniej już dzisiaj 
odnośnym sferom zależy na tem, by łą
czyli się proletariusze wszystkich kra
jów, ile na tem, by w jednym szeregu 
stanęli pracownik polski i pracownik 
żydowski.

Powiedzmy wyraźnie: koncepcja 
„świata pracy“ ma być odtrutką na 
wzrost antysemityzmu wśród polskich 
robotników. Manifestacje solidarności 
polsko - żydowskiej odbywały się już na 
różnych wiecach i zjazdach. Zamiast, 
by cały naród polski walczył solidarnie 
przeciw wpływom i przewadze Żydów, 
ma powstać nowy, mieszany front, łą
czący polski i żydowski „świat pracy“.

Ale ta idea nie trafi już dzisiaj do 
mas narodu. Walczyć będziemy o pra
wa polskiej pracy, o polskie gospodar
stwo. Ci, którzy chcą szermować poję
ciem ibeznarodowego „świata pracy“, 
należą do mijającego już świata.

ROMAN RYBARSKI.

Są również pisma, wspominające 
o „tajemniczej ręce“, która w celu po
zbycia się konkurenta doprowadziła do 
katastrofy.

rządy wymieniły zapewnienia gotowo
ści jak najszerszego rozumowania § 3 
art. 16 statutu Ligi Narodów, o ile oko
liczności będą tego wymagały.

W Londynie obiegała pogłoska, że 
Laval oświadczył Mussoliniemu, aby 
nie miał złudzeń co do stanowiska 
Francji w tej sprawie. Takie przyrze
czenie pomocy na lądzie i morzu mo
głoby spowodować odsunięcie sił fran
cuskich od granicy Renu. Anglja mia
ła zobowiązać się, że w razie zatargu 
z Niemcami pospieszyłaby z pomocą 
Francji.

szły do wałki wręcz. Starcia te są bar
dzo zacięte i jeszcze trwają.

Warszawa. (PAT.) Położenie na 
frontach Abisynji w dniu 1 stycznia 
przedstawiało się następująco:

Wojska włoskie na froncie erytrej- 
skim, według doniesień angielskich 
spędziły noc sylwestrową z bronią w 
ręku, podczas gdy potężne reflektory 
oświetlały okolicę, szukając przeciwni
ka. Z okazji Nowego Roku wydano 
żołnierzom dodatkowe porcje żywno
ści oraz wino.

Na froncie północnym położenie, 
według źródeł angielskich, nie jest zu
pełnie wyraźne! Wojska rasa Mulu- 
geta zbierają się na południe od Adi- 
Abi.

Urzędowy komunikat włoski donosi 
o zajęciu Danane na wschód od Gor- 
rahei na froncie południowym. Dana
ne jest miejscowością o dużym znacze
niu strategicznem ze względu na 
skrzyżowanie dróg karawanowych.

Rzym. (PAT). Komunikat ofi
cjalny nr. 85. Marszałek Badoglio te
legrafuje:

„Na froncie erytrejskim samoloty 
włoskie prowadzą ożywioną działalność 
wywiadowczą. Na froncie południo
wym oddziały abisyńskie Hussena Hai- 
le, wodza plemienia Rez Dalal w Ogade- 
nie, które przeszły na stronę włoską, 
zajęły miejscowość Danane w dolinie 
rzeki Baua, będącej dopływem Webi 
Szebeli.

Z oddziałami temi połączyły się 
wczoraj oddziały Olol Dinie, sułtana 
Sciaweli. W ten sposób dawniejsze 
wojska abisyńskie, które przeszły na 
stronę włoską, wykazały swą wierność 
oraz skuteczność."

Zjazd 13 rektorów
Warszawa (tel. wł.) Minister 

w. r. i o. p. zwołał na dziś, 2 stycznia, 
zjazd rektorów szkół akademickich w 
Polsce.

W zjeździe tym pod przewodnic
twem ministra w. r. i o. p. prof. Świę- 
tosławskiego weźmie udział 13 rekto
rów szkół akademickich.

Obrady rozpoczną się o godz. 10-ej 
lano w gmachu ministerstwa w. r. i 
o. p. - -



Oburzenie i żałoba w Szwecji — Kondolencje—Sprzeczne wieści - Wyjaśnienie 
włoskie — Nota negusa

Paryż. (PAT). Agencja Havasa 
donosi ze Sztokholmu: Cała Szwecja 
pogrążona jest w głębokiej żałobie z po
wodu nieszczęścia, jakie spotkało misję 
szwedzka w Abisynji.

Flagi w Sztokholmie są spowite^kre- 
pą, mimo, że ani Czerwony Krzyż 
szwedzki, ani ministerstwo spraw za
granicznych nie otrzymały dotychczas 
wiadomości oficjalnych o rezultatach 
bombardowania.

Ministerstwo spraw zagranicznych 
zwrróciło się do rządu włoskiego z proś
bą o udzielenie informacyj, lecz nie o- 
trzymało żadnej odpowiedzi

Sztokholm. (PAT.) Większość 
dzienników wydała specjalne dodat
ki, poświęcone wypadkona w Abisynji.

„Nya Dagligt Allehanda“, występu
jąc w ostrych słowach przeciwko temu 
aktowi, pisze m. in., że pamięć ofiar bę
dzie żyła w północnych państwach Eu
ropy. Ofiary te okryły się chwałą, gdyż 
przyniosły one zaszczyt swej ojczyźnie.

Premjer finlandzki i duński mini
ster spraw zagranicznych wyrazili 
głębokie współczucie, zapowiadając, że 
wezmą, udział w żałobie Szwecji.

Książę Karol, prezes szwedzkiego 
Czerwonego Krzyża, który spędzał 
święta na wsi, powrócił natychmiast 
do stolicy. Król wysłał do księcia Ka 
rola depeszę kondolencyjną. Ks. Karol 
otrzymał również dępeszę kondolencyj
ną od negusa abisynskiego.

Londyn (PAT) Agencja Reutera 
donosi ze Sztokholmu: Poselstwo wło
skie jest specjalnie strzeżone przez 
oddziały policji konnej. W czasie uro
czystości noworocznych przejawiał się 
nastrój antywłoski. Liczne nabożeń
stwa w wigilję Nowego Roku zamieni
ły się w nabożeństwa żałobne za dusze 
ofiar, które zginęły w czasie bombar
dowania ambulansu szwedzkiego pod 
Dolo.

Londyn. (PAT).. Agencja Reute
ra donosi z Adis Abeby: Przedstawiciel 
międzynarodowej organizacji Czerwo
nego Krzyża wysłał do Ligi Narodów 
depeszę z zawiadomieniem, że pierwsze 
wiadomości, które nadeszły do Adis A- 
beby o bombardowaniu ambulansu 
szwedzkiego pod Dolo, były przesadzo
ne.

Sztokholm. (PAT). Szwedzki 
Czerwony Krzyż otrzymał w środę ra
no depeszę od konsula Hannera. który 
donosi, że wczorajsze wiadomości o 
zbombardowaniu ambulansu szwedz
kiego nie potwierdzają sie całkowicie 
Sądząc z wiadomości, uzyskanych w a- 
bisyńskiem ministerstwie spraw zagra
nicznych, należy spodziewać się, że ka
tastrofa nie jest tak wielka, jakby wy
nikało z pierwszych wiadomości.

Konsul Hanner zapowiada, że ścisłe 
wiadomości nadeśle niebawem.

Rzym. (PAT.) Agencja Stefani o 
głasza następujący komunikat w spra. 
wie bombardowania ambulansu 
szwedzkiego Czerwonego Krzyża:

„Bombardowanie na froncie soma- 
lijskim jest zupełnie usprawiedliwio
ne przez fakt, którego autentyczność 
została udowodniona. Dwaj lotnicy 
włoscy, którzy spadli w Dagaburze, zo
stali zabici, poczem ścięto im głowy i 
obnoszono je z triumfem w Harrarz

Samoloty włoskie nie miały oczywi 
ście zamiaru bombardować namiotów 
szwedzkiego Czerwonego Krzyża lub 
ambulansów innych Czerwonych Krzy 
ży, chociaż jest rzeczą wiadomą, że do 
wódcy abisyńscy ukrywają się w tych

4^
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Bank Francji obniżył stopę dyskontową 
z 6 na 5 pnoc. i stopę od zaliczek pod za
staw papierów wartościowych z 7 na 6 proc.

*
W Trieście policja wykryła tajną orga

nizację, trudniącą się przemytem waiut. 
Na jej czele stali bankier Rocco oraz bra
cia Bolaffio, Skazano ich na półtora miljo- 
na lirów grzywny. Banki zamknięto, a 
wszystkich zesłano.

Wyłowiono z Dunaju koło Regensbrunn 
zwłoki hr. Marji Binerth Schmerling, au
torki operetki „Fedora“, która po 5 przed-, 
stawieniach zeszła z repertuaru. Niefor
tunna autorka przed miesiącem zniknęła 
w tajemniczy sposób, przyczem istniały 
poszlaki, że popełniła samobójstwo, rozgo
ryczona niepowodzeniem swej operetki. 
Poszlaki te potwierdziły się.j *

ambulansach w chwili, gdy pojawia
ją się samoloty włoskie.

Wiadomości, dotyczące liczby zabi
tych tu funkcjonarjuszów szwedzkie
go Czerwonego Krzyża, nie są jeszcze 
sprawdzone.“

Londyn. (Tel. wł.). Jak donoszą 
ze stolicy abisyńskiej, cesarz Haile Se- 
lasie wysłał do Ligi Narodów nową no
tę, protestującą energicznie przeciw 
niehumanitarnym metodom włoskim w 
walce z Abisyńczykami.

Nota podkreśla z naciskiem, że ostat

nie zbombardowanie oddziału sanitar
nego szwedzkiego Czerwonego Krzyża 
stanowi jeden dowód Więcej, w jaki 
sposób postępują Włosi w swej kampa
nii abisyńskiej. Nota podaje skutki 
zbombardowania szwedzkiego Czerwo
nego Krzyża i przy tej okazji powołuje 
się na jako wiarogodnych świadków 
bombardowania na personel tego, od
działu sanitarnego, z którego część jest 
ciężko ranna, a szereg zabitych. Negus 
prosi Ligę Narodów o natychmiastową 
interwencję.

Przeciw polityce Zw. Polaków w Niemczech
czelna zamierza przeprowadzić pewne 
zmiany w składzie władz dzielnicy 
śląskiej, (w)

Od redakcji: 0 zmianach usto
sunkowania się dzielnicy opolskiej do 
Związku Polaków w Niemczech pisali
śmy niedawno obszerniej. Czy „pewne 
zmiany“, jakie zamierza „podobno“ 
rada naczelna przeprowadzić w skła
dzie władz dzielnicy śląskiej, pragną
cej uwolnić się‘od wpływów „sanacyj
nych“, wyjdzie na korzyść sprawie pol
skiej, można wątpić.

Nowy Rok na Zamku

Warszawa. (Tel. wł.) Na 8 bm. 
wyznaczono posiedzenie rady naczelnej 
Zw. Polaków w Niemczech, na którem 
będzie omawiana sprawa ostatniego 
walnego zjazdu dzielnicy śląskiej. — 
Członkowie zarządu byli przyjęci przez 
konsula Samborskiego nie jako oficjal
na reprezentacja dzielnicy śląskiej, ale 
w charakterze prywatnym.

Na zjeździe śląskim wyrażano się 
bardzo krytycznie o całej działalności 
Związku i wybrano zarząd, ustosunko
wany krytycznie do dotychczasowej 
polityki Związku. Podobno rada na

Przemówienie •!. Em. ks. Jtardtfnala HHarmayyi w imieniu 
korpusu dyplomatycznego i odpowiedź Pana Prezydenta

tych dóbr, które ono ofiarowuje, to jest 
tworzenia swego dobra, lecz w ramach

Warszawa. (Tel. wł.). Zgodnie 
przyjętym zwyczajem, Prezydent R.

P. przyjmował wczoraj na Zamku ży
czenia z okazji Nowego Roku.

W czasie składania życzeń przez 
korpus dyplomatyczny dziekan Korpu
su J. Em. ks. kardynał Fr. Marmaggi, 
Pronuncjusz Apostolski, wygłosił prze
mówienie, w którem po złożeniu ży
czeń p. Prezydentowi Rzeczypospolitej 
i poświęcenia dłuższego ustępu ś. p. 
marsz. Piłsudskiemu przeszedł do cha
rakterystyki położenia międzynarodo
wego w r. 1935 w słowach następują
cych:

.Wspominamy tutaj, nie bez wzru
szającego zadowolenia, że rok ubiegły 
rozpoczął się wspaniałym triumfem my
śli pokojowej i braterskiej współpracy 
narodów przy rozwiązaniu zagadnienia 
Saary. Ten sam rok widział następnie 
porozumienie się. w formułach możli
wych do przyjęcia przez każdą ze stron, 
dwóch szlachetnych narodów, które 
zbrodnia mąrsylska niemal że nie po
stawiła przeciwko sobie.

„Co się tyczy samej Polski, to z zado
woleniem byliśmy świadkami szczęśli
wego porozumienia między Polską i 
wolnem miastem’ Gdańskiem, zawarte
go właśnie dzięki temu duchowi umiar
kowania i dzięki pragnieniu dobrego 
współżycia sąsiedzkiego z stron obydwu.

„Natomiast w dalekich Amerykach 
wybuchł zatarg o Chaco, obecnie szczę
śliwie załagodzony; inne zaś wojny i 
groźbv jeszcze rozleglejszej pożogi nie
pokoiły trzy stare kontynenty, przede- 
wszystkiem •Europę, sławne ognisko 
wszelkiej cywilizacji i całego postępu.

„Lecz czy istotnie moglibyśmy przy
puszczać, że żarliwe Bożenarodzeniowe 
wezwanie aniołów: ;,Pokój ludziom do
brej woli“ ma pozostać długo, mimo 
wszelkich szlachetnych wysiłków, bez 
odpowiedzi? Narązie głos dostojny go
rąco zaleca właśnie taką zasadę układu, 
którego wszyscy tak namiętnie pragną, 
zasadę jedyną być może z możliwych, 
gdy wzywa do „pokoju, opartego na ho
norze i godności, pokoju, wypływające
go z prawa i poszanowania uprawnień 
wszystkich“. .

„Tak albowiem najlepszym pokojem 
jest pokój, wynikający ze zgodnego od
ruchu dobrej woli, lecz nie pokój, stwa
rzający zwycięzców i zwyciężonych, po
zostający na długo przekleństwem nie
nawiści. Albowiem naród .pragnie żyć, 
pracować, rozwijać się, współdziałać, po
wiedziałbym to wzniosłe i święte słowo 
przykazania Bożego: pragnie kochać! 
Między ludźmi potrzeba nie walki o ży
cie i jego dobra, według, złowróżebnęgo 
aforyzmu, lecz raczej współdziałania w 
życiu dla rozsądnego wykorzystania

czył ostatecznie obrady nad budżetem 
francuskim na rok 1936.

Izba przyjęła budżet w tr&eciem^czy
taniu 377 głosami przeciw 137, w sena
cie za przedłożeniem budżetowem opo- 
wiedziało się 269 senatorów, przeciw 17, 
Budżet po stronie rozchodow i docho
dów wynosi 40.5 miljardow franków, a 
rachunkowo ma dać nadwyżkę w do
chodach w wysokości 12 milionów fran-
k0Vpoza tern senat przyjął budżet dla 
Algieru, za którym opowiedzieli się 
wszyscy senatorowie w liczbie 286. Bu - 
żet ten poprzednio uchwalony został 
również w izbie francuskiej.

Po załatwieniu porządku obrad pre
mjer Laval odczytał dekret odraczający 
sesję parlamentarną do 14 stycznia.

Kurs dolara. Dziś ranę Bank Polski no
tował kurę dolara 5.27 zł, w obrotach me. 
oficjalnych w Warszawie 5.29A zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 2. 1. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5% poż. konwers., za którą płacono 
63,_,

’w papierach lokacyjnych P. Z. K. nie 
doszło wogóle do notowania’, poszukiwano 
4% listy za6t. konwert. po 36% — bez od
dawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 95,—. . .

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
ó% państw, poż. konwers. 63,— P.

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 95,— P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

Poznań, 2. 1. 1936 r. ■
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

dobra innych.
„Oto uczucia, ożywiające dzisiejsze 

moje przemówienie, w którem usiłuję 
być wyrazicielem życzeń zarówno moich 
własnych, jak i moich szanownych kole- 
ffÓW.„Są to podarki duchowe, które pra
gniemy ofiarować Panu, Panie Prezy
dencie, dla Pańskiego największego 
szczęścia, jak również dla pomyślności 
miasta Warszawy, która nas darzy tak 
bardzo serdeczną gościnnością oraz dla 
szczęścia i chwały całego szlachetnego 
Narodu Polskiego.“

W odpowiedzi Pan Prezydent wy
głosił przemówienie, którego główne 
ustępy brzmią następująco:

„Zgodnie z tradycjami i z cechami 
charakterystycznemi naszego narodu, 
broniąc naszych interesów, nie tracimy 
nigdy z oczu obowiązku współpracy, 
w miarę naszych środków, z innemi 
narodami^ nie poddając się1 wpływom 
jakichkolwiek uprzedzeń.

„Polska nie może pozostać obojętną 
na turności doby obecnej, oraz na stan 
obecny stosunków międzynarodowych. 
Specjalną jej troską jest przywrócenie 
atmosfery, w której każde państwo 
mogłoby ześrodkować swoje usiłowa
nia na pracy twórczej i owocnej dla 
dobra i pomyślności swych obywateli.

„Nikt nie jest bardziej powołany, 
niż Wasza Eminencja, do oceniania 
wysiłków, dokonanych przez Polskę w 
celu przyczynienia się do utrwalenia 
tego dążenia. Jest mi niewymownie 
przyjemnie załączyć, za Jej pośrednic
twem, gorące życzenia dla członków 
korpusu dyplomatycznego, zebranych 
w dniu dzisiejszym na Zamku królew
skim, aby w ciągu roku nowego duch 
zgody i wzajemnego zrozumienia mógł 
się rozwijać i zapanować wśród nas

„Mogę zapewnić wszystkich szefów 
przedstawicielstw dyplomatycznych w 
Warszawie, że znajdą zawsze u rządu 
polskiego to samo dążenie do współ
pracy z nimi w pełnieniu ich misji, 
którą ożywiać winno jedynie pragnie
nie połączenia ludów we wspólnej od
powiedzialności wobec historji.“

Po krótkiej rozmowie z szefami 
misyj, Pan Prezydent, poprzedzony 
przez dyrektora protokółu i otoczony 
przez członków kancelarji cywilnej 
i gabinetu wojskowego, przeszedł do 
przyległych sal, przyjmując inne ży
czenia.

Budżet Francji uchwalony
Paryż. (Tel. wł). Parlament fran

cuski obradował przez całą noc ubiegłą 
i w środę w godzinach rannych zakoń-

STANDARTY
1)
2)
3)

za 100 k{j.:

żyto 715 g/l.,
pszenica 756 g/Ł,
owies 420 g/L
Ceny orientacyjne:

12.50
17.50 
15,25

17.25—
14.25—

13,75—
13.25—

14,25
13,50

13.75— 14,25

18.75- 19,00
18.25— 18,75
17.50— 18,25
14.25— 15,25

29.25— 31,00
28.50— 29,00
27.50— 28,00 
27,00— 27,50 
26,09— 26,50
25.50— 26,00 
25,00— 25,50 
22,50 - 23,00
20.50— 21,00 
19,00— 19,59

9.50— 10,00
10.50— 11,00
9.50- 10,25 
9,75— 11,00

41,00— 42,00 
40,00— 41,00

Żyto (Usposob. stałe) , . .
Pszenica (Usposob. stałe) , .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 .
Jęczmień 670—680 g/l. . ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat ! 0-45% wł. w. . 
żytnia gat. I 0-55% wł w. 
żytnia gat. 11 45-55% wt. w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 
pszenna kat. IB 0-45% wt. w. 
pszenna eat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna srat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . . . .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne . > • a 
Rzepak zimowy . a > a •
Rzepik zimowy . a a a a ____
Siemię lniane a a a a a a 36,00— 38,00 
Gorczyca ... a a a a a 37,00 39,00
Wyka latowa ...... 22,00— 24,00
Pel uszka . . « . a a a a 24.00— 27,00 
Groch Viktorja ...... 24,00— 29,00
Groch Folgera........................22,09—
Łubin niebieski • ■ ■ > » 9,50— 10,00
Łubin żółty ....... 11.00— 11,50
Seradela .<■«•>«• ^2,00— 25,00
Mak niebieski ...... 64,00— 66,00
Koniczyna czerw, surowa . . 100,00—110,00 
Konicz. czerw. 95-97% czyst 120,00—130,00 
Koniczyna biała ..... 75^)0—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 170,00—195,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 65,00— 75,00
Przelot.....................................  75,00- 90,00
Makuch Inian. w taflach . , 16,50— 16,75
Makuch rzepakowy w tafl. . 13,75— 14,00
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,50— 19,00
Śrut Soja................................. 21,00- 22,00
Słoma pszenna luzem . . . 2,20— 2,45

„ pszenna prasowana . 2,70— 2,95
„ żytnia luzem .... 2,40— 2,65
„ żytnia prasowana . . 2,90— 3,15
„ owsiana luzem . . . 2,75— 3,00
„ owsiana prasowana . 3,25— 3,50
„ jęczmienna luzem . . 2,20— 2,45
„ jęczmienna prasow. . 2,70— 2,95

Siano zwykłe luzem . . , , 5,75— 6,25
„ zwykłe prasowane . . 6,25— 6,75
» nadnoteckie luzem . . 6,50— 7,00
„ nadnoteckie pras. . . 7,50— 8,00
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2057,4 tonn, w tem żyta 

642 tonn, pszenicy 282 tonn, jęczmienia 120 
tonn, owsa 132 tonn.
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Zagadnienia polityki zagranicznej, 
w rozumowaniu Hitlera

Wedle Hitlera Niemcy przedwojen
ne miały cztery możliwości w dziedzi
nie rozmieszczenia swego przyrostu 
naturalnego, który zawsze jest moto
rem polityki zagranicznej państw. 
Mogły one 1) idąc za francuskim przy
kładem ograniczyć przyrost ludności, 
2) obrać drogę kolonizacji wewnętrz
nej, 3) zdobywać nową ziemię dla no
wego przyrostu ludności, 4) wreszcie 
utrzymywać przy życiu ten przyrost 
naturalny przy pomocy handlu i prze
mysłu.

Niemcy przedwojenne wybrały o- 
statnią drogę. Jest to droga o wiele 
gorsza, aniżeli droga, zdążająca do 
zdobyczy nowej ziemi dla swego przy
rostu naturalnego Droga ta doprowa
dziła wedle Hitlera do katastrofy, ja
kiej Niemcy uległy w czasie wojny. 
Zamiast bowiem zwrócić się z Anglją 
przeciw Rosji, aby na niej właśnie 
zdobyć potrzebną Niemcom ziemię, 
Niemcy zaczęły konkurować z Anglją 
na tle gospodarczym i doprowadziły 
do katastrofy.

Hitler po rozpatrzeniu szczegóło- 
wem sytuacji politycznej Niemiec u- 
stala w swem dziele dla sił przyszłej 
polityki zewnętrznej Niemiec współ
działanie na tle europejskim z Anglją 
i Włochami. Współdziałanie to umoż
liwi z jednej strony niemiecki pochód 
na wschód, z drugiej zaś zlikwiduje 
na lądzie europejskim przewagę 
Francji, którą Hitler uważa za naj
groźniejszego nieprzyjaciela Niemiec.

Nietylko jednak spodziewane ko
rzyści polityczne zadecydowały o po
myśle wyżej wymienionego trójporo- 
zumienia, czy też nawet trójprzymie- 
rza. Zadecydowały tu także pewne 
przesłanki natury ogólniejszej, które 
przyświecały w trakcie pisania „Mein 
Kampf“ wodzowi niemieckiego nacjo
nalizmu.

Wysuwa on mianowicie żądanie 
pod adresem niemieckiej polityki za
granicznej, aby zawierała ona przy
mierza jedynie z państwami silnemi, 
prężnemi, nastawionemi na zdobycze 
i ofensywę, a nie na obronę. Tego ty
pu państwem są faszystowskie Wło
chy. Anglją wprawdzie jest już pań
stwem nasyconem, nie posiadającem 
może takiej prężności, jak Włochy, ale 
państwem jest wielkiem i rasowo wy
soko wartościowem.

W rozumowaniu dotyczącem Anglji 
poznać znowu potęgę suggestji dok
tryny rasowej, która umysły niemiec
kie otoczyła takim omanem, że trud
no się im wyzwolić i widzieć z poza 
suggestji rzeczywistość.

Jednej przytem rzeczy nie przewi
dział Hitler, to jest zatargu pomiędzy 
temi właśnie państwami, które chciał 
zrobić sojusznikami Niemiec, to jest 
pomiędzy Anglją a Włochami. Na je
go usprawiedliwienie trzeba jednak 
podkreślić, że konfliktu tego nie prze
widywał bodajże nikt Zatarg ten bez 
względu na jego wyniki w najbliższej 
przyszłości — stanowić będzie jedną z 
największych zapór i przeszkód na 
drodze do niemieckich zamysłów w 
dziedzinie ich zamierzeń zewnętrzno- 
politycznych.

Niemcy muszą przedewszystkiem 
odczekać wyniku tego konfliktu. Po
nieważ zaś nie jest rzeczą wykluczoną, 
że zatarg angielsko-włoski nie ukoń
czy się z chwilą wojny abisyńskiej, 
przeto Niemcy będą przez czas dłuż
szy mieli do czynienia z przeciwwagą 
Francji i jej wschodnimi sojusznikami.

Mając to na uwadze dość trudno 
wyobrazić sobie, przymierze Niemiec 
z oboma państwami, wchodzącemi w 
rachubę. Jeśliby przytem Włochy w 
Abisynji zwyciężyły, to Anglją zarów
no jako państwo, jakoteż jako rasa 
straci tak dużo ze swego dotychczaso
wego nimbu, że przymierze z nią nie 
odpowiadałoby zasadom, wedle któ
rych Hitler chciałby zawierać przy
mierza.

Trudno jest także uwierzyć, aby 
Wiochy chciały na serjo myśleć o 
przymierzu z Niemcami. Pomiędzy bo
wiem Niemcami a Włochami stoi nie
tylko sprawa Niemców brennerskich, 
ale przedewszystkiem sprawa Austrji, 
o której Hitler nic nie wspomina. Nie
bezpieczeństwo niemieckiego Anschlus- 
su jest w tej mierze decydujące. .

Ten układ stosunków paraliżuje 
narazie bardzo poważnie niemieckie 
zamysły zdobywania ziemi na wscho
dzie. Hitler w swojej książce pisze 
zasadniczo o Rosji. O Polsce nietylko 
że w tym związku nie wspomina, ale

wogóle mówi bardzo mało, poprostu 
obraźliwie mało. Wspomina tylko o 
tern, że zgermanizowani Polacy psują 
niemiecką rasę. Czytając książkę 
Hitlera, ma się wrażenie, że Polski 
niema. A przecież nawet, żeby się do
stać do Rosji, nie można ominąć 
Polski.

Cały wschodni program jest poza 
jednym wyjątkiem niewyraźny. Wy
jątkiem tym to przeciwstawienie się 
starym praktykom germanizacyjnym. 
Hitler, wychodząc z doktryny rasowej, 
zamierza germanizować nie ludzi, lecz 
ziemię. Mówi w tej sprawie tylko alu
zjami i porównaniami. Z porównań 
tych wynika, że Hitler ma na myśli 
taki sam proces, tylko radykalniej 
przeprowadzony, jaki Niemcy zastoso
wali niegdyś wobec ludności słowiań
skiej dzisiejszych wschodnich Nie
miec.

Jeżeli mowa o zagadnieniach z 
dziedziny polityki zewnętrznej, to 
chciałbym tu zwrócić uwagę na pewną 
zagadkowość Hitlera w dziedzinie sto
sunku jego do zagadnień religijnych. 
Zagadkowość polega na tern, że w au- 
torytawnych Niemczech dzieją się na 
odcinku religijnym rzeczy zupełnie 
niezgodne z przekonaniami Hitlera. 
Naogół stosunek Hitlera w jego dziele 
do religji jest poprawny. Uznaje on 
wartość religji dla mas. Imponuje mu 
organizacja Kościoła Katolickiego. 
Chciałby on, aby walki religijne w

MANEWRY W KRAJU WSCHODZĄCEGO SŁOŃCA

¿fesse,

W Japonji odbywają się obecnie wielkie manewry, w których bierze udział cesars 
Hirohito. Manewry wykazały dotychczas dużą sprawność‘bojową wojsk japońskich.

Z życia
(—) Historja ruchów rewolucyjnych w 

Rosji stwierdzała wielokrotnie, iż katami, 
wykonawcami wyroków śmierci sądów 
carskich, byli bardzo często byli rewolu
cjoniści.

Polska lewica miała przez długie lata 
stosunki bliskie z rewolucyjnym ruchem 
rosyjskim. Niektórzy z jej dawniejszych 
działaczy nasiąkli mocno duchem rosyj
skim ...

Profesor warszawski Kotarbiński, on
giś członek P. P. S., a i dziś sympatyk 
lewicy i wielki wróg „rasizmu“, ogłosił 
na łamach „Kurjera Porannego“ artykuł, 
w którym woła o stałe zaprowadzenie 
na uczelniach wyższych „groźnych poste
runków policyjnych“.

W czasie debat nad rządowym projek
tem amnestji w Senacie przeciw rozsze
rzeniu amnestji na emigrantów politycz
nych, byłych więźniów brzeskich, najgo
ręcej przemawiali: prof. Wacław Małkow
ski, były członek lewicy P. P. S., Marjan 
Wojtek Malinowski, członek organizacji

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GÓRCZYN

Walne zebranie Koła Górczyn odbędzie się w poniedziałek, 6 styerofa 
w sali kino „Polonia“. Początek o godz. lł-tej. Kierownik.

KOŁO JUNIKOWO
W niedzielę, 5 bm. odbędzie się zebranie miesięczne, połączone z nroezy- 

stem łamanie opłatka. Początek o godzinie 15,3« w lokalu kol. Jasknły.
Kierownik.

Niemczech nie paraliżowały niemiec
kiej energji.

W bardzo ostry sposób wyraża się 
o ludziach, propagujących staroger- 
mańskie pomysły religijne. Hitler ma 
wrażenie, że ludzi tych nasyłają siły, 
które nie chcą odrodzenia narodu nie
mieckiego. Mimo to jednak ruch re- 
formacyjny na tem tle rozwija się w 
Niemczech bardzo silnie, a postronny 
obserwator odnosi wrażenie, że jest 
on przez partję narodowo-socjalistycz- 
ną popierany, co przecież nie może się 
dziać bez wiedzy i zgody kanclerza 
Rzeszy i wodza Niemców.

Jak tedy te dwie rzeczy pogodzić? 
Mimowoli nasuwa się przypuszczenie, 
że są w niemieckiej rewolucji narodo
wej zjawiska, których nawet Hitler 
nie może przełamać, pomimo swego ol
brzymiego autorytetu i swej wszel
kiej władzy.

Wskazywałoby to na bardzo wielkie 
wpływy w obozie niemieckiej rewolu
cji narodowej organizacyj rasistycz- 
nych, które patronują nowopogańskiej 
rewolucji religijnej w Niemczech. Ale 
poza ruchem rasowo-religijnym stoi 
bezsprzecznie jakiś odłam masonerji. 
Wiedział coś o tem zapewne i Hitler, 
kiedy ruch ten na jego odcinku reli
gijnym tak w książce swej potępił.

Dość, że rozbicie religijne Niemiec 
jest właściwie faktem dokonanym.

DR. KAROL STO JANOWSKI.

bojowej P. P. S., a do dziś członek grupy 
radykalnej Moraczewskiego, Wacław Sie
roszewski, wieloletni zesłaniec i więzień, 
Siedlecki, były członek P. P. S. Jakby dla 
kontrastu bronił pp. Witosa i Liebermana 
książę Radziwiłł. Podobna scena miała 
miejsce i w Sejmie, gdzie t. zw. grupa 
pracownicza, złożona z byłych socjalistów, 
glosowała przeciw poprawce ks. Lubel
skiego.

Jakżeż żywo przypominają nam te 
sceny szkolę polityczną, z której wyszło 
wielu działaczy politycznych P. P. S. i „sa
nacji“.

Wnioski, jakie należałoby wyciągnąć, 
nie mogą być wesołe. Większość posłów 
i senatorów poparła stanowisko min. Mi
chałowskiego, wykluczyła z amnestji 
więźniów brzeskich, ba nawet pochwaliła 
Berezę Kartuską. Wielu z nich jeszcze dziś 
ma pełną gębę frazesów demokratycznych. 
I jakoś wszystko to łączą razem.

Pociechę mamy tylko w tem: znako
mita większość polskiego narodu nie jest 
w obecnych ciałach ustawodawczych pań
stwa polskiego reprezentowana. To trzeba 
często przypominać.

A. Tardieu
na widowni

Sześćdziesięcioletni André Tardieu 
jest zrażony do francuskiego ustro
ju politycznego, którego największe 
zło widzi w rozbujanej huśtawce parla
mentaryzmu, szczególnie w pałacu 
Burbońskim, siedzibie izby deputowa
nych. Żal ten obnosi Tardieu od swo
jego ostatniego premierostwa w roku

1932 (ogółem był nim trzy razy), kiedy 
jego chęci naprawy państwa napotkały 
na nieprzezwyciężony opór ze strony 
lewicowych parlamentarzystów z par- 
tją radykałów na czele. Doświadczony 
polityk i mąż stanu zamknął swoją 
krytyczną ocenę francuskiego życia po
litycznego w głośnej niedawno książce 
p. t. „Sur la pent©“ („Na równi po
chyłej“).

Przyczyną wystąpienia Andrzeja 
Tardieu stało się niedawne przemówie
nie deputowanego Reynauda, przewod
niczącego parlamentarnej grupy cen
trum republikańskiego, który podczas 
ostatnich debat w izbie deputowanych 
nad polityką zagraniczną wypowie
dział się przeciwko Lavalowi. Reynaud 
został jednak w głosowaniu zdezawuo
wany przez członków własnego klubu 
parlamentarnego, który swemi głosami 
poparł Lavala. W następstwie tego 
Reynaud zrzekł się przewodnictwa

Przeciwko stanowisku Reynauda 
wystąpił publicznie Tardieu.

Tak więc na tle stosunku do zagad
nień polityki zagianicznej doszło do 
ostrego konfliktu w łonie stronnictwa, 
w którem już raz krzyżowały się po
glądy na problemy polityki walutowej: 
Reynaud reprezentował stanowisko, 
że frank winien być zdewaluowany; 
wielu wybitnych członków stronnic
twa, m. in. również Tardieu, opowia
dali się za nienaruszalnością franka 
i jego pełnowartościowością.

W liście swoim do stronnictwa A. 
Tardieu, oceniając międzynarodowe 
położenie, atakuje w ostrych słowach 
Anglję, twierdząc, że ponosi ona odpo
wiedzialność za niezorganizowanie 
sankcji. Sankcje, stosowane częściowo, 
mogą tylko doprowadzić do wojny. 
Rząd Lavala pragnie niedopuścić do 
tego niebezpieczeństwa i dlatego nie 
należy go teraz opuszczać.

Trzeźwy sąd b. premjera przychodzi 
w porę dla Lavala, którego przewaga 
w izbie deputowanych po debacie za
granicznej skurczyła się do 20 głosów, 
nawiasem dodając, kwestjonowanych 
przez oponentów, Rzekomo popełniono 
błąd przy obliczeniach.

Oświadczenie Tardieu‘a, które spot
kało się z szybkiem echem w Rzymie, 
zdaje się wskazywać, że były premjer 
mimo zniechęcenia nie zamierza pa
trzeć bezczynnie na zbliżającą się kam- 
panję wyborczą do izby deputowanych. 
W „Ami du Peuple“ wyrażono już na
wet przypuszczenie, że Tardieu mógłby 
się pokusić o skupienie francuskich sił 
umiarkowanych pod pewnemi hasłami 
narodowemi i społecznemi, przy pod
kreślaniu potrzeby rozbudowania i u- 
mocnienia autorytetu rządu, bardziej 
niezależnego od izb ustawodawczych, 
których czynności miałby ra?zej 
charakter kontrolujący prace rządu.

Z chwilą ponownego ukazania się 
Andrzeja Tardieu na francuskiej wi
downi politycznej, przybyłby poważny 
konkurent „Krzyżom Ognistym" płk. 
de la Roque‘a, wyznających program 
zbliżony do poglądów b. premjera Tar
ci icu.
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Ucieczka od guldena w Gdańsku
Gdańsk. (Tel. wł.) Noworoczne 

oświadczenia utrzymane były w tonie 
spokojniejszym niż zwykle. Wszystkie 
odezwy, zamieszczane w prasie przez 
przywódców nar. socjalizmu w Gdań
sku są. pełne entuzjazmu dla wyników 
osiągniętych przez Hitlera w Rzeszy. 
Co do Gdańska natomiast wszyscy 
stwierdzają, że zakończył się bardzo 
ciężki rok dla wolnego miasta.

„Gauleiter“ Forster w swojej ode
zwie powiada m. in.:

„W żadnym bodaj okresie zbrodnia 
(„das Verbrechen“) traktatu Wersal
skiego w stosunku do Gdańska nie u- 
widoczniła się tak, jak w roku 1935. 
Warunki, które narodowym socjali
stom w roku ubiegłym narzuciły chwy
cenie się twardych środków, nie zostały 
wymyślone przez nas, lecz przez tych,

którzy stworzyli wolne miasto wbrew 
woli jego ludności.“

Chociaż p. Forster wszystko przy
pisuje traktatowi wersalskiemu, a ja
ko jedyne lekarstwo zaleca ludności 
wiarę w Hitlera, jednak to nie wstrzy
muje ludności od troszczenia się o naj
bliższe jutro. Pesymizm, który prze
bija z urzędowych oświadczeń w ciągu 
dni ostatnich, powoduje pewną panikę. 
Jest w tej chwili w Gdańsku dość 
znaczna ucieczka od pieniądza. Ponie
waż banki gdyńskie w ostatnich dniach 
wstrzymały zakupy większych ilości 
guldenów, spowodowało to w Gdańsku 
paniczne u ludności wysiłki lokowania 
pieniędzy w towarach.

Coś na gdańskim chwilowo „uspo
kojonym“ odcinku wewnętrznym zno
wu jest nie wporządku... (p)

Elita koszykarzy spotka się w Łodzi

Szlaki rozwojowe Gdyni

Celem ustalenia doborowej repre
zentacji Polski na mecze międzypań
stwowe przeciw Łotwie (26 stycznia) i 
Estonji (8 lutego) w nadchodzącą nie
dzielę 5 bm. oraz poniedziałek 6 bm. 
(święto Trzech Króli) odbędzie się w 
Łodzi międzymiastowy czwórmecz eli
minacyjny w koszykówkę. Udział w 
czwórmeczu wezmą reprezentacje 
Warszawy, Łodzi, Krakowa i Pozna
nia. Ten ostatni reprezentować bę
dzie drużyna mistrza Polski KPW- 
Poznań.

Składy poszczególnych reprezenta- 
cyj będą następujące:

Warszawa — Kowalski, Lutz, 
Nowakowski, Gzell (AZS), Zgliński,

Gregołajtis, Ałaszewski II, Kruszew
ski (Polonia), Bednarek, Koszarowski 
(YMCA).Łódź — Rybarczyk, Przygonski, 
Owczarek, Pile, Zalasiewicz (1KP.), Mil
ler, Fiszer, Kosmala, Borowski (ŁKS), 
Kopczyński, Hołyszewski (WKS).

Kraków — Stok, Kukuła, Baran, 
Szostak, Jaśkiewicz (YMCA), Kwaśni- 
ca, Eberhardt (Wawel), Filipkiewicz, 
Czajczyk, Kopi, Resich, Pluciński 
(Cracovia). .

Poznań — Grzechowiak, Elba- 
nowski, Patrzykont, Szymura,, Ka
sprzak I, Kasprzak II, Firlik, Łój, Ró
życki (wszyscy KPW Poznań).

Gdynia. (Tel. wł.) W czasie uro
czystego aktu przyjmowania życzeń 
noworocznych komisarz rządu Gdyni 
wygłosił przemówienie i dał wyraz dą
żeniom, które jego zdaniem powinny 
w nowym roku być urzeczywistnione.

Komisarz rządu uważa, że do Gdyni 
przyjść pominno kupiectwo zachodnio- 
polskie, o dobrych tradycjach. Napływ 
natomiast ludności robotniczej należy 
zahamować, gdyż obecnie jest już nad
miar rąk do pracy.

Świat urzędniczy i pracownicy umy
słowi muszą być lepiej uposażeni, gdyż

Gdynia nadal będzie ośrodkiem naj
wyższych cen w Polsce. Dotąd jest tak, 
że urzędnicy przenoszeni tu uważają 
się za wyraźnie pokrzywdzonych.

Rolnictwo pomorskie powinno się 
Gdynią zainteresować jako chłonnym 
rynkiem zbytu. Odtąd, zdaniem komi
sarza rządu, współpraca między mia
stem i portem musi się zacięśnić.

Jsfie można dopuszczać do rozwoju 
tylko portu przy zaniedbywaniu mia
sta. Inwestycje portu i miasta powin
ny być przeprowadzane według odpo
wiedniej celowości i konieczności, (p)

W niedzielę „Skoda“ - „Warta“

Transmisja z przeszkodami

Drugie z kolei spotkanie o drużynowe 
mistrzostwo Polski w boksie odbędzie się 
w niedzielę 5 bm. o godz 19 w hali repre
zentacyjnej Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. „Skoda“ jest poza „Wartą“ 
najpoważniejszym kandydatem na druży
nowego mistrza w boksie. Posiada bo
wiem najbardziej wyrównany zespół od 
wagi muszej do ciężkiej włącznie. W dru
żynie „Skody“ walczą pięściarze tej mia
ry jak Czortek, Kozłowski i Seweryniak, 
którzy zmierzą swoje siły i zdolności z 
zawodnikami obecnego drużynowego mi

strza Polski. W Łodzi w tym samym dniu 
walczy I. K. P. ze śląskim I. K. B.

Na powyższe mecze wydział spraw 
sędziowskich PZB. wyznaczył następujące 
komisje sędziowskie: mecz w Poznaniu 
Warta-Skoda sędziują: w ringu p. por. 
Żmudziński (Białystok), na punkty pp. 
Michalak (Pomorze) i Bitmar (Lwów). .

Zawody IKP. — IKB. w Łodzi' prowadzi 
w ringu p. Pasturczak (Warszawa), na 
punkty pp. prof. Obst (Pomorze) i Derda 
Zygm. (Poznań).

ZA TYDZIEŃ — POZNAŃ —BERLIN
Berlin. (Tel. wł.) Donoszą z Tal- 

linu, że w czasie transmisji przemó
wienia noworocznego prezyd. Paetza 
nastąpiła nagle przerwa, spowodowana 
przez nieznanych dotąd sprawców. 
Przerwa nastąpiła w chwili, gdy prezy
dent mówił o konieczności przeprowa
dzenia plebiscytu ludowego w spra
wie zaprowadzenia ustroju korporacyj
nego i w związku z tern omówił histo- 
rję nieudałego zamachu stanu z 8 gru

dnia ub. roku.
W tej chwili nagle aparatura na

dawcza przestała działać. Wszczęte 
natychmiast badania wykazały, że 
przewody zostały przecięte. Władze 
przypuszczają, że zamach ten był dzie
łem osób, pracujących ręka w rękę z 
rewolucjonistami, którzy nie chcieli 
dopuścić do omówienia przez radjo tła 
oraz przebiegu nieudałego zamachu.

Lawiny sieją zniszczenia
Rzym. (Tel. wł.) Fatalne warunki 

atmosferyczne w górnych Włoszech 
spowodowały szereg nieszczęśliwych 
wypadków.

Nad jeziorem Garda stoczyła się z 
Monte Altissimo kamienna lawina, 
przyczem zginął pewien student wło
ski. W miejscowości Portona osunęła 
się ziemia, zasypując znajdujący się 
u podnóża domek. Cudem tylko rodzi
na, złożona z matki i dwojga nieletnich

dzieci, uniknęła śmierci, odnosząc je
dynie obrażenia.

W pobliżu miejscowości Voltri zo
stała zasypana cała dolina na prze
strzeni około 1200 metrów kwadrato
wych.

W Apeninach w szeregu miejscowo
ściach stoczyły się lawiny, powodując 
przerwę w ruchu pieszym i kołowym. 
Szereg dróg jest zasypanych, a wiele 
osób odniosło rany.

Hitlerowskie orędzia noworoczne
Berlin. (PAT.) Z okazji Nowego 

Roku kanclerz wydał do armji rozkaz, 
w którym oświadczył m. in.:

„Rozstrzygający rok w dziejach ar
mji niemieckiej leży za nami. Rzesza 
jest znowu wolna i silna. Hasło na rok 
1936 opiewa: ciągle naprzód za pokój, 
honor i potęgę narodu.“

Odezwy analogicznej treści wydali 
również min. wojny gen. Blomberg, 
min. lotnictwa gen. Goering, admirał 
Rueder i gen. Fritsch. .

Berlin. (PAT.) Min. propagandy dr. 
Goebbels odczytał przed mikrofonem 
radjostacyj niemieckich orędzie nowo
roczne Hitlera do partji narodowo-so- 
cjalistycznej. Kanclerz powiedział m. 
innemi:

„Rok przyszły będzie znowu rokiem 
zdecydowania i siły. Im bardziej wzra
stać będzie siła Rzeszy, znajdując swój 
widomy wryraz w odradzającej się ar
mji, tem bardziej przejęci będziemy 
ciężarem zobowiązań.

„Niemcy w nowym roku pozostaną 
również przedmurzem, przeciwstawia- 
jącem się bolszewizmowi w imię kul
tury europejskiej. Celem dążeń nie
mieckich w nowym roku będzie zacho
wanie pokoju zewnętrznego dla odzy
skanego narodowego życia, w czci i 
wolności. Bez względu na to, co może 
spotkać Niemcy, partja pozostanie 
trwałym i niezniszczalnym filarem 
naszej siły życiowej.“

Berlin. (PAT.) Min. wyżywienia 
Darre w odezwie noworocznej, zwró
conej do włościaństwa niemieckiego, 
oświadczył m. in., że gdyby nie ofiarna

praca organizacyj stanu żywicielskiego 
oraz całego włościaństwa, to Niemcy 
dziś, w trzecim roku rewolucji naro
dowo - socjalistycznej, przechodziłyby 
podobnie ciężką zimę, jak w latach 
1916/17, gdy ludność musiała się żywić 
brukwią. Fakt uchylenia tej groźnej 
katastrofy stanowi, wedle ministra, po
średnie potwierdzenie słuszności naro- 
dowo-socjalistycznej polityki rolniczej.

Powrót Dunikowskiego ?
Warszawa. (Tel. wł.). Jak już 

donosiliśmy, znany „fabrykant“ złota 
Dunikowski, przebywający dotychczas 
w San Remo, przeniósł się do Belgji, 
gdzie miał zamiar przystąpić do fabry
kacji złota na wielką skalę.

Obecnie nadchodzi do Warszawy 
wiadomość, że belgijskie władze poli
cyjne nakazały Dunikowskiemu opu
szczenie Belgji.

Podobno zamierza on przenieść się 
do Polski, spodziewając się znaleźć u 
nas pomyślne warunki dla swej pracy, 
która ma przynieść mu miljony. Czy 
projektowany zamiar osiedlenia się w 
Polsce i „fabrykowania“ u nas złota 
ddjdzie do skutku — niewiadomo.

STRONNICTWO NARODOWE
KURS KANDYDATÓW

Dziś, w czwartek, 2 bm. o godz. 20 
zebranie kursu w sali KróL Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1.

Atrakcją pięściarską będzie niewątpli- ¡ 
wie spotkanie międzymiastowe Poznań — 
Berlin, które odbędzie się za tydzień t. j. 
12 stycznia w Poznaniu, w hali Targów Po
znańskich. Ósemka poznańska będzie miała 
okazję zrehabilitowania się za poniesioną 
w dniu 2 listopada 1934 r. w Berlinie po
rażkę, do której zresztą przyczynili się w 
pierwszej linji sędziowie. W komisji bo
wiem zasiadało 2 Niemców i jeden Polak. 
Berlin za wszelką cenę chciał pomścić po
rażkę poprzednio poniesioną w Poznaniu 
w stosunku 12:4 i wynikiem tego było po- 
krzydzenie 2 zawodników Poznania. Wynik 
meczu (11:5) winien brzmieć 8:8, co zresztą 
potwierdziła prasa niemiecka.

W nadchodzącym meczu sędziować bę
dą: w ringu sędzia Węgier, na punkty Po
lak i Niemiec.

Reprezentacja poznańska według kolej
ności wag od muszej do ciężkiej przedsta
wia się jak następuje: Sobkowiak, Wirski, 
Rogalski, Kajnar, Sipiński, Lewandowski, 
zwycięzca eliminacji między zawodnika
mi Szymura a Klimecki i Piłat.

Okręg brandenburski ustalił następują
cą drużynę na mecz Poznań — Berlin, któ
ry odbędzie siç'w dniu 12 stycznia w Po
znaniu: waga musza: Bruss (Kolejarze'; 
kogucia: Schiller (S. V. Ost); piórkowa: 
Völker (BSC.-Neukölln); lekka: Vietzke 

(S. V. Allianz); półśrednia: Hünnekens 
(Kolejarze); średnia: Campe (Polizei S. V.); 
półciężka: Hornemann (Pol. S. V.); ciężka: 
Kyfus (Pol. S. V.). Jestto najlepsza dru
żyna, jaką Berlin obecnie dysponuje, przy
czem Niemcy, celem wzmocnienia druży
ny, przesunęli zawodników, począwszy od 
wagi piórkowej, o jedną kategorję wyżej.

*
Wydział spraw sędziowskich PZB. za

wiesił sędziego związkowego p. Edmunda 
Kubika z Inowrocławia aż do ukończenia 
dochodzeń, prowadzonych przeciw niemu 
przez zarząd Polskiego Związku Bokser
skiego.

Wydział sportowy poznańskiego OZB 
ustalił na powyższe zawody następującą 
drużynę od wagi muszej do ciężkiej: Sob
kowiak, „Wirski“, Rogalski, „Kajnar“. Si
piński, Lewandowski, w półciężkiej odbę
dzie się eliminacja pomiędzy Szymurą i 
Klimeckim, w ciężkiej startować będzie 
Piłat. Jako rezerwowych wyznaczono: 
Koziołka, Janowczyka, Dudziaka. Lelew- 
skiego, Kruszynę, Dankowskiego, w wadze 
półciężkiej pokonanego w eliminacji, wre
szcie w ciężkiej Adamczyka.

Międzynarodowy mecz pięściarski Po
morze— Prusy Wschodnie rozegrany zo
stanie w dniu 12 stycznia w Grudziądzu.

Hokej na lodzie
WEV, który przyjechał do Polski na 

turniej krynicki narazi© pozostaje 
wskutek odwilży w Katowicach, gdzie 
trenuje na torze sztucznym. Ostatnio 
pokonał on w_ spotkaniu rewanżowem 
reprezentację Śląska 3:0.

Śląski O. Z. H. L. pertraktuje z Berli
ner SC, celem sprowadzenia tej drużyny do 
Katowic w pierwszych dniach stycznia. 
Pertraktacje prowadzone są w porozumie
niu z Cracovia. Niemieccy hokeiści roze
graliby na sztucznym torze w Katowicach 
dwa mecze, z reprezentacją Śląska i z dru
żyną Cracovii. Termin turnieju należny 
jest od BSC.

W meczu o puhar Europy paryski Sta
de Français zremisował z angielskim ze-

społem Streadham 1:1 (1:1, 0:0, 0:0). Earlof 
Rangers pokonał zespół Wembley Cana
dian 5:4 (2:1, 1:1, 2:2).

W Wiedniu drużyna hokejowa EHC 
pokonała uniwersytecki zespół Oxfordu w 
niezwykle wysokim stosunku 20:0 (5:0, 9:0, 
0:0). (PAT)

6 bm. w Bratisławie odbędzie się kon
ferencja w sprawie zorganizowania tur
nieju słowiańskiego o puhar w hokeju lo
dowym. (PAT)

Lekka atletyka
Międzynarodowa Federacja Lekkoatle

tyczna zatwierdziła ostatnio światowe re
kordy Walaeiewiczówny na 100 i 200 m o- 
raiz rekord Cejzikowej w dysku oburącz. 
Wbrew poprzednim pogłoskom wykreśle
nie rekordów Koubkovej z listy międzyna
rodowych i rekordów światowych nie na
stąpi. Federacja bowiem wychodzi z zało
żenia, że Koubkova w czasie ustanowienia 
tych rekordów oficjalnie uchodziła jako 
kobieta.

Z danych statystycznych Federacji wy
nika, że najwięcej rekord, świat, kobiecy cli 
przypada na Niemcy. Sześć rekordów po
siada Polska, pięć Stany Zjednoczone. Da
lej idą: Czechosłowacja 4, Francja 2, Wło
chy, Japonja i Austrja po jednym.

Narciarstwo
Poznański Klub Narciarski komuni

kuje, że termin wyjazdu wycieczki do 
Zwardonia przesunięty został z powo
du braku śniegu o tydzień. Wyjazd 
nastąpi 11 lub 12 stycznia. Bliższe 
szczegóły w sekretariacie Pozn. KI. 
Narc. ul. Pierackiego 12 — Tel. 58—86.

Międzynarodowe mistrzostwa akade
mickie rozegrane zostaną w Zurychu w 
dniach od 17 do 19 bm.

Pływanie
Odczyt n. t. „Co się dzieje z pro

jektem budowy krytej pływalni“ wy
głosi dziś o godz. 18,30 przed mikrofo
nem rozgłośni poznańskiej p. red. 
Antoniewicz.

Piłka nożna
Warta rozegrała w Nowy Rok W Bruay 

we Francji zapowiedziany mecz treningo
wy z polską drużyną „Unja“. Warta w 
niedzielę gra z kombinowanym zespołem 
Tennis-Borussia i Blauweiss w Berlinie.

Racing Club pokonał w środę w obec
ności 25 tys. widzów w Paryżu reprezenta
cję Moskwy w stosunku 2:1 (1:1) (PAT)

Tenis
Znany tennisista francuski, Borotra,

stanął w tych dniach przed sądem pań
stwowym w Paryżu, jako przewodniczący 
Paryskiego Tennis - Klubu. Klub ten o- 
skarżony był o niezapłacenie podatków za 
lata 1932 — 34 w wysokości pół miljona. 
franków z tytułu opłat na rzecz państwa 
od biletów wstępu na imprezy, organizo
wane przez powyższy klub. Proces zakoń
czył się dla Borotry pomyślnie, gdyż sąd 
uznał argumentację obrony, iż organizo
wane przez wspomniany klub turnieje 
tennisowe nie stanowiły widowisk publicz
nych, mających na celu dostarczenie pu
bliczności rozrywki. (PAT)

►
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Makale w kleszczach
Abisyńczycy zagrażają najdalej ku południu wysuniętej pozycji włoskiej — Czy ras Gugsa 

znowu straci rezydencję w Makale?
Wezwaniu Papieża, aby na czas 

Bożego Narodzenia walczący w Afry
ce zaprzestali rozlewu krwi, ani Wło
si ani Abisyńczycy nie dali posłuchu. 
W okresie obchodzenia przez świat 
chrześcijański święta pokoju, ciemno
licy Abisyńczycy ze zdwojoną siłą i 
zawziętością wystąpili do walk z ko- 
lorowemi i białemi wojskami Italji na 
terenie prowincji Tigré.

Trzymiesięczne owoce całej kam- 
panji włoskiej na obszarze Abisynji 
zostały w ogniu walk ostatnich dzie
sięciu dni mocno nadwerężone i u- 
szczuplone.

Kontrofensywa Abisyńczyków na 
froncie północnym zaczęła się od prze
kroczenia rzeki Takazze. O śmiałym 
manewrze abisyńskim, opłaconym 
przez Włochów utratą dwóch ważnych 
brodów rzecznych koło Mai-Timchet i 
Adi Mela, pisaliśmy obszernie. W 
świetle wypadków, które nastąpiły po 
tym manewrze przedsiębiorczego rasa 
Imru, okazuje się, że atakiem na nie
dostatecznie mocne siły włoskiego pra
wego skrzydła, opierającego się o rze
kę Takazze, na której drugim brzegu 
ukrywali się wojownicy abisyńscy, ra
sowie rozpoczęli regularną ofensywę, 
nakazaną przez negusa z jego głównej 
kwatery w Dessie. Obowiązek uzgod
nienia działań wojennych dwóch 
głównych dowódców na froncie pół
nocnym: rasa Seyuma i rasa Kassy 
nałożył negus na ministra wojny, ra
sa Mulugeta, starego wojownika am- 
harskiego ze szkoły Menelika. Mą
drość taktyczna tego wojownika jak 
również jego najbliższych współpra
cowników przejawiła się w abisyń- 
skiem zrozumieniu i ujęciu „ofensy
wy“.

Po stronie włoskiej spodziewano 
się, że Etjopowie dadzą się teraz po
nieść zapałowi wojennemu, tak długo 
hamowanemu przez negusa, i rzucą 
się wszystkiemi siłami na pozycje 
włoskie. Na odparcie takiej „ofensy
wy“ przygotowali się Włosi znakomi
cie, zakładając dwie silnie umocnione 
linje obronne, na których złamałby się 
nieuchronnie największy napór czar
nych. Takie natarcia ze strony abi- 
syńskiej równałoby się nieomal samo
bójstwu.

Wojownicy negusa i ich dowódcy 
pokazali jednak niepospolity instynkt, 
potrafiąc przeciwstawić się ponętnej 
pokusie zbiorowego natarcia na wro
gów. Zastosowali natomiast taktykę, 
która przynosi niebylejaki zaszczyt 
strategji ludzi niebiałych. Rozszerzyli 
bowiem do największych rozmiarów 
zorganizowane walki partyzanckie w 
oddziałach po kilka tysięcy ludzi, 
przeważnie dobrze wyszkolonego żoł
nierza. Pod osłoną nocy, bujnej, pra
wie podzwrotnikowej przyrody i gór
skiego terenu, dobrze znanego wojow
nikom abisyńskim, oddziały ich przc- 
kradły się i przesączyły pomiędzy 
linjami wojsk włoskich. Na zaskoczo
nych tyłach włoskich doszło następ
nie do morderczych walk, o których 
tyle donoszą ostatnio komunikaty z 
Asmary i Adis Abeby. Sprzeczne nie
kiedy w przedstawieniu szczegółów 
krwawych bitew, potwierdzają jed
nak, że rozgorzały one na całym fron
cie północnym poza lewem skrzydłem 
włoskiem, opierającem się o piaski 
Danakilu.

Liczebnie słabsze placówki wło
skich wojsk kolonjalnych na najbar
dziej wysuniętych punktach zostały 
skutkiem tego już zniesione przez Abi
syńczyków lub też odcięte od swoich 
tyłów, i mają teraz perspektywę prze
bijania się przez szeregi etjopskie.

Walki ostatnich dni ogniskowały 
się na obszarze górskiego zwyżu Tem- 
bien, którego główną miejscowością 
jest Abbi Addi. Miejscowość ta po u- 
porczywych bojach z askarysami do
stała się znowu w ręce Abisyńczy
ków. W walkach w Tembien, którego 
powierzchnia jest bardzo urozmaico
na, z przewagą trudno dostępnych 
ścieżek górskich, okazała się ponow
nie bezużyteczność nowoczesnego 
sprzętu wojennego, przedewszystkiem 
tanków. Stacjonowane w Tembien 
wojska włoskie pod dowództwem wło
skiego generała Biroli, dowodzącego 
grupą prawoskrzydłową Włochów, 
poniosły ciężkie straty, przed któreml 
nie uchroniło masowe użycie samolo
tów bojowych, mających wspomagać 
żołnierzy włoskich. W starciach wręcz, 
do których nieomal ciągle dochodziło 
z wojownikami abisyńskimi, samolo
ty, prażące ogniem karabinów maszy-,

Pozycje Włochów — linja czarna; Front Abisyńczyków — linja przerywana; 
Kierunki ostatniego uderzenia abisyńskiego — linja kropkowana i wężyko

wata.
nowych zgóry, okazały się bezużytecz
ne, gdyż zagrażałyby własnym żołnie
rzom.

Kiedy teraz część sił abisyńslcich, 
które poprzez Takazze przedarły się 
na teren okupacji włoskiej, koncen
truje atak na Aksum, obchodząc 
znacznemi siłami miasto również od 
północy, aby przerwać łączność „świę
tego miasta“ z Aduą, trzon północnych 
sił etjopskich, po odzyskaniu Tem
bien, wykonuje manewr mający na 
celu odcięcie Włochów w Makalle od 
ich zaplecza. Ruch oskrzydlający sta
je się całkiem widoczny.

Kontrofensywa abisyńska, godząca 
w prawe skrzydło włoskie i czoło kor
pusu środkowego, wysuniętego aż po 
Makalle, spycha Włochów na pozycję 
coraz mocniej południowo-północną

1 Narodowej Org. Kobiet
Trzecie powakacyjne zebranie ple

narne Narodowej Organizacji Kobiet 
odbyło się dnia 14 grudnia na sali św, 
Wojciecha przy licznym udziale człon
kiń. Po odczytaniu przez przewodni
czącą komunikatów, dotyczących o- 
statnich prac stowarzyszenia, referat 
o „Samorządzie“ wygłosił p. prezes B. 
Jarochowski, który poinformował ze
branych o pracach Klubu Narodowego 
w radzie miejskiej w Poznaniu w ostat
niej kadencji, tj. od r. 1933—1935, czyli 
do chwili jej rozwiązania. Referenta 
za nader ciekawy i obszerny referat 
nagrodzono oklaskami i podziękowa
niem.

Narodowa Organizacja Kobiet, mi
mo kryzysu i w tym roku nie zapom
niała o bezrobotnych narodowcach i 
przygotowała obfitą gwiazdkę dla 30 
rodzin. Rozdanie darów w postaci mą
ki, cukru, pierników, tłuszczu i wędlin 
odbyło się 23 ub. mieś, w świetlicy 
przy św. Marcinie. Do zebranych w 
gorących słowach przemówił prezes 
Zarządu Grodzkiego Stron. Nar., p. red. 
Herniczek, poczem życzenia świątecz
ne złożyła zebranym przewodnicząca 
p. Jarochowska. Grono zebranych go
ści towarzyszyło tej uroczystości.

Następne zebranie plenarne N. O. 
K. odbędzie się wyjątkowo w trzeci 
czwartek miesiąca, czyli dnia 23 stycz
nia z referatem ks. prof. St. Skawiń
skiego na temat: „Rodzina polska, 
jej prawa i obowiązki“.

ZMIANY W PARYSKIEJ AMB ASADZIE RZESZY

KOESTER
zmarły ambasador Rzeszy 

w Paryżu

zamiast dotychczasowej zachodnio- 
wschodniej z południowem wysunię
ciem ku Makalle.

Zaawansowanie się Włochów w li
stopadzie aż do południowej stolicy 
Tigré, Makalle, rezydencji zdrajcy abi
syńskiego, rasa Gugsy, okazuje się te
raz bardzo uciążliwe i trudne do obro
nienia. Dla utrzymania Makalle w 
swojej mocy będą musieli Włosi do
kładać wielkich sił i ofiar, nie chcąc, 
aby i świeży sprzymierzeniec, ras 
Gugsa, nie wyrobił sobie bardzo ujem
nego sądu o wartościach żołnierskich 
nowych panów, od których spodzie
wał się jeszcze niedawno szybkiego 
wprowadzenia przez zwycięskich Wło
chów do Adis Abeby na tron pobitego 
negusa negusti Haile Selassiego.

Dr. T. P.

Z ruchu narodowego
Wągrowiec. W Gołańczy w 

święto Bożego Narodzenia odbyło się 
wielkie zebranie Stronnictwa Narodo
wego, na którem przemawiali pp. Jesk© 
z Poznania, Smorowski z Żnina i Ła- 
żewski z Wągrowca Po przemówieniu 
dekorowano mieczykami 60 kandyda
tów. (wł)

Koło wągrowieckie Stron. Narodo
wego urzą,dziło dla biednych swych 
członków i sympatyków gwiazdkę. 
Uroczystość zagaił prezes koła p. Roż- 
niewski, poczem przemówił do zebra
nych prezes powiatowy S. N., adw. 
Wrzyszczyński. Po deklamacjach, wy
konanych udatnie przez pp. Szumską 
H. i Wyrembka K., obdarowano ponad 
40 biednych żywnością i odzieżą. Na 
zakończenie przemówił ks. radca Su- 
szczyński, podkreślając w swym prze
mówieniu szlachetną intencję inicja
torów opłatkę. (łw)

Oborniki. W lokalu Bractwa 
Kurkowego odbyło się przy licznym 
udziale członków pod przewodnictwem 
p. Walentego Chudego zebranie Str. 
Narodowego. Referat o sytuacji gospo
darczej wygłosił p. Edmund Jarmuż z 
Ryczywołu. (ko.)

Krotoszyn. Str. Narodowe koło 
Krotoszyn odbyło swe zebranie przy 
udziale 86 członków. Referaty wygło
sili pp. Szczodrowski i p. dr. Kolasiń- 
ski.

v. RIBBENTROP
domniemany następca 

amb. Koestera

Pny rozmaitych niedomaganlach, 
naturalna woda gorzka Franciszka-Jo- 
zefa działa przyjemnie i znacznie 
zmniejsza te dolegliwości, często juz 
mała ilość działa pewnie.

Tg 75

1 stycznia
Jest południe. Słońce zalewa pokój 

jak wczesnem przedwiośniem. Na 
drzewach świergotają wróbelki. Prze
dziwnie radośnie. Co jakiś tylko czas 
odzywa się dzwonek u drzwi wejścio
wych i nieustannie ktoś przychodzi z 
życzeniami. Boże, jakżeż wszyscy lu
dzie są życzliwi, uprzejmi, dobrze dru
gim życzący, poprostu: anioły albo 
przynajmniej kształcący się na nich! 
I jak nieprawdopodobnie słodcy! Że 
jednak wszyscy w rezultacie przycho- 
dizą po gratyfikację, ten fakt uświada
mia każdego, nawet najbardziej senne
go po Sylwestrze, że to tylko obyczaj 
noworczny i skamlanie o grosz.. 4

*
O tym Nowym Roku pamiętano rze

telnie. Pracownicy państwowi życzyli 
sobie, żeby powrócił rok miniony, któ
ry nie znał tegorocznych obciążeń. Pra
cownicy prywatni także z rozrzewnie
niem żegnali uchodzącego, pamiętając, 
że ten nowy jest o wiele surowszy i bez
względniejszy, pomimo rozkosznego 
słońca, którem nas wita.

Jak to właściwie będzie w tym No
wym Roku, doprawdy nikt_ sobie je
szcze nie uświadamia. Mimo wszystko 
grudzień nie odbił się tak fatalnie na 
żyćiu, jak przypuszczano i święta pra
cownicy państwowi obchodzili prawie 
normalnie. A teraz od stycznia mają 
wejść obniżki. Czy się uda przełamać 
trudności i czy zniżka dojdzie do sza
rego człowieka?

*
Gdybyśmy chcieli osądzić po Syl

westrze, jakim będzie Nowy Rok, to 
możnaby snuć bardzo optymistyczne 
nadzieje. Noc sylwestrowa była jed- 
nem szaleństwem. O północy ruch w 
mieście był silniejszy, aniżeli normal
ny, i bardzo przypominał niedzielę w 
pogodne południe. Że noc była ciepła, 
więc tysiące balonów i baloników, roz
chwytywanych przez publiczność, przy
pominała ogromnie ulice przedwiosen- 
ne. Taksówki szalały, na szczęście kie
rowcy przechodzą ciężki kryzys ma- 
terjainy i, choć jeżdżą zygzakowato i 
kawalersko, obeszło się bez tragicz
nych wypadków.

Najgorzej było z publicznością. Że 
idą ciężkie czasy, przeto ludziska 
świadczyli sobie już od wieczora- Ba
ry były przepełnione, aby z kolegami, 
chybcikiem, życzyć sobie dosiego roku.. 
Restauratorzy chwalili sobie wieczór i 
nos, a skarb był zadowolony, że mono
pole tyle przyczyniały dochodu, i ma
rzył żeby tak było rok cały..

Tak widząc to wszystko, spogląda
jąc na licznych geometrów, co mierzyli 
ulice naprzód i wpoprzek, człowiek za- 
dńwał sobie pytanie: czy to objaw kry
zysu, czy to zapamiętanie przed ezemś 
grożącem?...

* 1 ' :
Dawnemi laty urządzano przede

wszystkiem przyjęcia po lokalach 
publicznych. Rachunki były słone. 
Szło się po przedstawieniach teatral
nych. Teraz jakoś gros zabaw przeszły 
od kin i rewij, które urządzały o pół
nocy specjalne spektakle. I nie było 
ich zbyt wiele.

Ale i magistrat był zadowolony. 
Wreszcie coś skarb miejski podrepa.ro- 
wano, a potrzeba jest wielka, bo cięgle 
pokazują się dziury a kredyty, jakie 
magistrat otrzymał, już dawno wyczer
pano. Zestawienia wskazują, że rzą
dy komisaryczne skończą się w tym ro
ku dużym deficytem.

Czy to przepowiednie? Znalalzły się 
one także i teraz. Rozmaici jasnowi
dze ogłosili zapowiedzi swoje na przy
szłość. Ale niepodobna powiedzieć, że
by zbyt daleko odbiegały od przepo
wiedni tebańskich. Jednem słowem« 
jak to zawsze u nas mawiano: na dwo
je babka wróżyła

Bo jest tylko jedna wróżba nieza
wodna: to pewność siebie, własna pra- 
ca, własna siła własna wiara w zwy
cięstwo i pewność, że się swoje uzy
ska .<

WARSZAWIANIN
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat

Piątek: Genowefy p., Da
niela m.

Sobota: Tytusa b., Grze
gorza b.

Kalendarz słowiański 
Piątek: Włościmiły , 
Sobota: Dobromira

Słońca: wschód 8,03 
zachód 15,50

Długość dnia 7 g. 47 min.
Księżyca: wschód 11,33 zachód 2,19 

Faza: 5 dzień przed pełnią.
Stan wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
wczoraj plus 0,38 m, dziś plus 0,52 m.

Przepowiednia pogody na piątek, dnia
3 stycznia: Pogoda bez większych zmian, 
początkowo temperatura utrzymana i je
szcze ciepło. Słabe wiatry południowe i 
południowo - wschodnie, w ciągu dnia 
stopniowy spadek temperatury.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wolno

ści 13, — Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. — 
Apt. pod Lwem. St, Rynek 75. — Apt. na Chwa- 
liszewie. Chwaliszewo 76. — Jeżyce: Apt. im. 
Mickiewicza ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod 
Opatrznością ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: 
Apt. przy Parku ul. Marsz. Focha 47. — Gńr- 
czyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158. 
— Wilda: Apt Fortuna. Górna Wilda 96. — 
Apt. przy Bramie, Górna Wilda 3. — Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Staroleka: 
Apt. miejscowa. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazo
wieckiej 12.

RIWIM tnUłSW
POZPHMJI

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele o P. P, 

Karmelitanek Bosych (ulica Niegolew
skich 23). W czwartek 2 b. m. o godz. 16 
słuchanie spowiedzi św. 3 bm., w I. pią
tek miesiąca, całodzienne wystawienie 
Najśw. Sakramentu. Msze św. o godz. 
6,15 i o 9-tej. Po południu o godz. 17 
kazanie, nabożeństwo i repozycja Najśw. 
Najśw. Sakramentu.

WALNE ZEBRANIA
— • Tow. Techn. Miern. Roczne walne 

zgromadzenie członków odbędzie się dn. 
4 bm. o godz. 18 w lokalu p. Heydućkiego 
przy ul. Ma.sztalarskiej 8.

RÓŻNE
— * Nie caiować nauczycielki w rąkęi

Ministerstwo oświaty ma wydać rozpo
rządzenie, w którem zabroni dzieciom ca
łowania nauczycielek w rękę, zarówno w 
szkołach, jak też we wszelkich zakła

dach wychowawczych. Zakaz dyktowany 
jest względami higjenicznemi.

— * Ochrona błotnego żółwia. Władze 
centralne zarządziły na terenie całej Pol
ski ochronę żółwia błotnego (Emys orbi- 
cularis). Żółw błotny występuje w Polsce 
najliczniej w bagnach poleskich. W Wiel- 
kopolsce trafia się na żółwia błotnego 
nader rzadko w bagnach nad Obrą, w 
jeziorach koło Zaniemyśla, Rogoźna i Sza
mocina. W jeziorze w Ludwikowie znaj
dują się żółwie poleskie, wypuszczone 
tam przed dwoma laty, w liczbie 
8 sztuk, przez prof. Niezabitowskiego. 
Ogród Zoologiczny w Poznaniu posiada 
kilka egzemplarzy polskiego żółwia 
błotnego. Żółwie te obecnie,— w zimie — 
śpią.

KRONIKA NIF,’«#
— • Poznań jednam z najdroższych 

miast w Polsce. Według wskaźnika 
kosztów utrzymania za listopad ub. r. 
Poznań należy do najdroższych miast w 
Polsce. Na pierwszem miejscu stoi Kra
ków (wskaźnik 53,5), na drugiem Piotr
ków (52,7), dalej idą Katowice (52,4) i 
Poznań (52,2). Warszawa ma wskaźnik 
drożyźniany 51,4. Najtańszem miastem 
w Poisce jest Kowel, gdzie wskaźnik ten 
wynosi zaledwie 43.4. Dane za grudzień 
ub. r. znane będą dopiero z końcem stycz
nia r. b. (sk)

— ’W sprawie redukcji mężatek w 
urzędach. Jak się dowiadujemy z po
ważnego źródła, sprawa redukcji mężatek 
w urzędach państwowych w Wielkopolsce 
jest jeszcze przedmiotem rozważań. Na- 
razie nie możemy podać konkretnie, gdzie 
i ile mężatek zostanie zwolnionych. Naj
prawdopodobniej w bieżącym miesiącu 
sprawa ta rozstrzygnie się definitywnie. 
Zaznaczyć należy, że w rachubę w urzę
dach państwowych w Wielkopolsce wcho
dzi nieznaczna ilość urzędniczek, (sk)

— * W Ubezpiecznlni Społecznej w Po
znaniu bez zmian. Jak się dowiadujemy, 
w Ubezpiecza,ni Społecznej w Poznaniu 
nie zaszły z dniem 1 stycznia rb. żadne 
zmiany personalne. Urzędnicy, którzy 
mieli wypowiedzenia, zostali z powrotem 
zaangażowani, (sk)

— * Brak bezpieczeństwa na Półwiej. 
skiej. P. Kazimierz Szałek( ul. Półwiej- 
ska 22) doniósł nam, że w Nowy Rok, 
wieczorem o godz. 20. na ul. Półwiejskiej 
prześladował go na przestrzeni od ulicy

Z Kwiatowej do Placu Świętokrzyskiego

Kieszonkowcy grasują
w urzędach skarbowych

W ostatnim dniu ub. roku, w po
znańskich urzędach skarbowych było, 
jak corocznie zresztą, bardzo wielu in
teresantów, którzy wykupywali świadec
twa przemysłowe.

Z okazji tej skorzystali złodizieje kie
szonkowi, którzy zorganizowali regu
larne połowy na terenach poszczegól
nych urzędów' skarbowych Przy pomo
cy wspólników urządzono sztuczny tłok 
i upatrzonym zgóry ofiarom wykradano 
pieniądze według wszelkich reguł kun
sztu złodziejskiego.

W urzędzie skarbowym nr. i przy 
Al. Marcinkowskiego urzędniczce fjrmy 
„Gierczyński i Ska“ (św. Marcin 13), p. 
Sewerynie Waliszewskiej. gdy z Dowo
du tłoku i gorąca rozpięła płaszcz, skra
dziono z kieszeni w' swetrze 170 zł w 
banknotach, przygotowanych na wyku
pienie świadectwa przemysłowego

W urzędzie skarbowym nr. 3 przy 
Piekarach, w podobny sposób okradzio
no na 490 zł urzędnika Hermana Ortla,

Teatr Wielki w piątek, 3 stycznia

„Rosę - Marie”
z MAR JĄ KAUPE w roli tytułowej.

W sobotą, 4 stycznia 
pożegnalny występ murzyńskiej śpiewaczki

Ca/tariny Jarboro
w tytułowej roli op. „AIDA“ ng 4091

Ceny normalne — kupony zniżkowe ważne.

Ostroróg otrzymał agenturę pocztowa
Dziś, w' czw artek o godz. 10 otwarta 

została przy ul. Grunwaldzkiej nr. 60 
nowa agencja pocztowo - telekomuni
kacyjna, Poznań 8.

Poświęcenia dokonał ks, Rakowski 
z parafji Matki Boskiej Bolesnej na św. 
Łazarzu. W uroczystości otwarcia no

kierownik nowej agencji pocztowej przy ul. Grunwaldzkiej nr. 60, p. Wal- 
kowski, załatwia swojego pierwszego klienta, sierżanta z 7 p. s. k., który na

dał przekazem pocztowem 1300 zi.
wej agencji, która będzie nadzwyczaj- 
nem udogodnieniem dla dzielnicy wil
lowej na zachodzie naszego miasta, 
wzięli udział: w zastępstwie dyrektora 
poczt i telegrafów p. Wallnera, naczel- 
Mik urzędu pocztowego nr. 1, p. Huciń- 
ski, oraz delegaci dyrekcji, pp.: Tyszkie
wicz, Szymański. Kielc i Podemski.

Nowa agencja pocztowa mieści się 
na parterze w nowej, nieotynkowanej 
jeszcze willi, położonej przy końcowym -

pewien młodociany osobnik, uzbrojony w 
nóż. Tylko dzięki interwencji dwóch 
przechodniów, p. Szatek nie został pokłó- 
ty nożem. Panowie ci odprowadzili p. 
Szalka do mieszkania. Poszukiwania po
licjanta, któryby ujął nożowca, były bez
skuteczne, również na pl. Świętokrzyskim.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Poszukiwanie świadków. P. Suł

kowski (pl. Nowomiejski 6, m. 12, parter 
prawo), uprasza dwie panienki, które mu

który w imieniu firmy „R. Zibser, hur
townia węgla“ (ul. Przemysłowa) za
mierzał wykupić świadectwo przemysło
we. P. Grtel miał pieniądze w wewnętrz
nej kieszeni kamizelki. Oświadczył, że 
w pewnej chwili poczęto się tłoczyć na 
niego ze wszystkich stron, a później, 
gdy chciał płacić, stwierdził brak pie
niędzy. Pieniądze w bilonie, które miał 
w kieszeni, pozostały nietknięte.

W ten sam sposób okradziony został 
na 300 zł w urzędzie skarbowym nr. 3 
p. Jnljan Grzejczak (ul. Piotra Wa
wrzyniaka 7 m. 4).

Dodać należy, że gdy p. Waliszew- 
ska zgłosiła kradzież u naczelnika urzę
du skarbowego nr. 1 i czyniła mu wy
rzuty, że wobec braku woźnego zorgani
zowani kieszonkowcy dotarli aż pod ka
sy urzędu skarbowego, ten odpowiedział 
jej, iż poszkodowani są sami sobie win
ni, ponieważ odkładają wykup świa
dectw przemysłowych do ostatniego 
dnia roku, kiedy zwykle w urzędach 
skarbowych panuje największy ścisk.

przystanku łinij tramwajowych nr. 316, 
Wnętrze agencji prezentuje się bardzo 
miło. Dla publiczności są urządzone 
dwa okienka, z których narazie jest 
czynne jedno.

Nowy urząd prowadzi wszelkie agen
dy pocztowe, a więc załatwia cały dział

nadawczy i telefoniczno - telegraficzny, 
nie wykluczając odbioru paczek, i jest 
czynny od godz. 8 do 12 i od 15 do 18, 
a w niedziele od godz. 9 do 11.

Kierownikiem agencji jest p. Wal- 
kowski.

Nowa agencja jest piąta z rzędu, za
łożoną w Poznaniu w ostatnich latach, 
a w liczbie urządzeń pocztowych w Po
znaniu, czternastą, (pt)

udzieliły pierwszej pomocy przy jego u- 
padku na Pl. Nowomiejskim w dniu 24 
ub. m., o podanie swoich adresów.

— ’ Taksówka zderzyła się z dorożka 
konną. Na ul. Marsz. Focha taksówka 
nr. 301, kierowana przez p. Stefana Wal- 
kowiaka, najechała na dorożkę konną nr. 
g). Dorożka konna została uszkodzona^ 
Wypadku w ludziach nie było.

— * Najechana przez samochód. W 
pobHżu swego mieszkania na Górnej Wil-

l0~. najechana została przez samo
chód 45-letnia Józefa Sawińska. Dotkli-

Poznańskie Towarzystwo Muzyczne.
Opłatek sekcji chóralnej odbędzie się nie 
w niedzielę, lecz już w sobotę, dn. 4. 1. 36 
o godz, 20 w sali Pałacu Działyńskich. — 
Chór przyjmuje panie i panów z dobrymi 
głosami.
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Kapelmistrz por. Dzidek 
opuścił Poznań

Z nowym rokiem przeszedł do Le
szna znany kapelmistrz 15 p. ułanów 
poznańskich, por. Marjan Dzidek, który 
w czerwonych ułanach poznańskich 
dzierżył przez blisko 3 lata trąbkę ka- 
pelmistrzowską. Obecnie kapelmistrz- 
Dorucznik Dzidek przechodzi znowu do 
Leszna, by objąć kapelmistrzostwo w

PORUCZNIK MARJAN DZIDEK 
dotychczasowy kapelmistrz 15 p. ułanów
17 pułku „żółtych“ ułanów leszczyń
skich, z którym przebył kampanję wo
jenna i przez długie lata zrósł się po- 
prostu, iako twórca sławnej na całą Pol
skę orkiestry fanfarzystów na białych 
koniach.

Popularnemu kapelmistrzowi kawa
lerii naszej towarzysza życzenia, by w 
ukochanych przez niego „żółtych uła
nach“ w jak najdłuższe lata mógł pra
cować pożytecznie dla sławy armji pol
skiej. (kl)

we obrażenia, odniesione przy najechaniu, 
opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego 
(66-66). Z powodu złamania nogi prze
wieziono p. Sawińską do szpitala miej
skiego. (kl)

— • Nagły zgon. Dziś rano zmarła 
nagle w mieszkaniu przy ul. Szama
rzewskiego 26 a 66-letnia Józefa Rankę. 
Przywołany lekarz pogotowia stwierdził 
zgon, który nastąpił prawodopodobnie na 
udar serca, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież przy likwidacji składu.

Mistrz rzeźnicki p. Józef Czyplik z Ponie- 
ca, ul. Gostyńska 33, zlikwidował w Po
znaniu w końcu listopada swój skład 
rzeźnicki przy ul. Polnej 37. W skrzy
niach pozostawił bieliznę damską, męską 
i odzież oraz inne przedmioty, wartości 
około 600 zł Jak się obecnie okazało, z 
zamkniętych skrzyń skradziono bieliznę 
oraz odzież. Sprawą zajęła się policja.

— * Świętokradztwo na cmentarza. Za 
kradzież krat żelaznych z cmentarza sta- 
rofarnego na św. Wojciechu ujęto 50-let- 
niego Jana Radeckiego (ul. Źórawia 13) i 
52-let.niego Piotra Gierbuta (Mylna 8).

— * Żona stanęła w obronie męża. W 
ostatnich dniach częste były wypadki le
gitymowania przez policję ulicznych han
dlarzy, sprzedających cytryny, pomarań
cze itp. Zwykle handlarze tego typu u- 
latniają się w porę na widok zbliżającego 
się policjanta, gdyż uprawiają oni handel 
bez zezwolenia. Nierzadko też bywa, że 
handlarze uliczni nie mogą się wylegity
mować z pochodzenia posiadanego towa
ru. — Podczas legitymowania ulicznego 
handlarza cytrynami, Sylwestra Ratajcza
ka (ul. Polna 5), doszło do zajścia. Rataj
czak podał legitymującemu go policjanto
wi fałszywe nazwisko, chcąc uniknąć ka
ry za sprzedaż cytryn bez zezwolenia. 
Gdy legitymujący posterunkowy usiłował 
Ratajczaka odprowadzić na komisaijat, 
stawił on czynny opór. Równocześnie też 
żona Ratajczaka rzuciła się na policjanta, 
usiłując uwolnić swego męża. Zajście 
zlikwidowała policja, a Ratajczakowie 
będą mieli jeszcze niemile dochodzenia.

(kl)
—■ * Łap złodziejski ukryty w piwnicy.

W noc noworoczną dopuszczono się kra
dzieży z włamaniem w mieszkaniu p. 
Ludwika Piaska, przy ul. Skarbowej 21. 
Podczas przeprowadzania dochodzeń 
skradzione przedmioty z wyjątkiem futr^ 
znaleziono ukryte w piwnicach urzy u.l..



Katastrofa budowlana w GnieźnieSkarbowej 21. Włamywacze zamierzali 
rzeczy te prawdopodobnie zabrać w do
godnym momencie i w tym celu ukryli je 
w piwnicy, (kl)

— * Strzały w noc noworoczną. W noc
noworoczną odebrano Wincentemu Sadal- 
skiemu (Górna Wilda 91) pistolet marki 
„Melior“, kalibru 6,35. Odebranie pisto
letu nastąpiło na ul. Fabrycznej, gdzie 
Sadalski usiłował strzelać na wiwat. Gro
zi mu także kara administracyjna, gdyż 
nie miał pozwolenia na "noszenie broni. 
Również nie posiadał zezwolenia na po
siadanie broni p. Sylwester Gościniak (ul. 
Długa 16), któremu odebrano sztucer, po
nieważ strzelał z okna ślepcmi nabojami.

Rzeź 146 psów
Ostatnio na ulicach Powidza poja

wił się wściekły pies. W obawie roz
szerzenia się wścieklizny zarządzono 
rzeź 146 psów, które wykazywały 
objawy tej choroby Trupy zwierząt 
zabrała przetwórnia padliny w Osiń- 
cu pod Gnieznem, (pz)

Cyganie ostrzeliwali policję
Ubiegłej nocy około godziny 2 po

sterunkowy Szajkowski z posterunku 
w Środzie zatrzymał podczas służby 
parokonną furmankę.

Na zawołanie policjanta, który we
zwał ich do zatrzymania się, siedzący 
na wozie dwaj osobnicy na wezwanie 
„stój“ odpowiedzieli strzałami. Poste
runkowy Szajkowski strzelił z pisto
letu i zranił jednego z nich w prawą 
stopę. Drugi począł uciekać i zbiegł. 
Jak się okazało, byli to cyganie, którzy 
uciekali z parą koni, skradzionych w 
okolicy Poznania. Zranionym jest cy
gan Edward Rzoski. Drugi cygan, Mi
chał Barkowski, za którym zarządzono 
pościg, zdołał zbiec.

Konie zatrzymano na policji w Śro
dzie. (kl)

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Gniezno. Wydział Młodych Stron. Naród, 

urządza w sobotą, dnia 4 b. m., w salach hotelu 
Francuskiego wielka zabawą.

— W związku z rozbudowa kościoła św. Wa
wrzyńca przebudowa nastapila już teak daleko, 
iż w Sylwestra ukończono dach.

— Pod pprzewodnictwem p. Harlwicha odby
ło sie protestacyjne zebranie emerytów z Gnie
zna. Przemawiali pp. Gizella, Grudziński i Rei- 
chelt. Uchwalono, rezolucję: 1) przeciwko ^kre
śleniu części lat przebytych w służbie zaborczej, 
2) .przeciwko przenoszeniu w stan spoczynku 
młmłyćK urzędników, có powoduje niepotrzebne 
dla skarbu państwa wydatki, 3) oraz przeciwko 
opodatkowaniu emerytów podatkiem dochodo
wym. (br)

—♦ Kościan. Na nadzwyczajnem walnem ze
braniu Tow. Uczestników Powstania zmieniono 
dotychczasowa nazwą na Tow. Powstańców 
Wielkop. i dokonano wyboru nowego zarządu, 
w skład którego weszli pp. Stefan Kram, Fran
ciszek Olek, Seweryn Lenart, Mieczysław Tope- 
rek, Piotr Józefowski, Marjan Sławek, Teodor 
Walenciak, Antoni Piotrowski i Aleksander 
Kliński.

— Chór mąski Arion urządził w dniu 31. 12. 
z nader urozmaiconym programem wieczór syl
westrowy.

— K. S. M. meskie i żeńskie urządziło w so- 
kolni w gronie duchowieństwa, patronatu i ro
dziców swój opłatek wigilijny. Na program skła
dały sią kolendy, występy orkiestry, śpiewy, de
klamacje, przemówienie ks. Echausta, łamanie 
opłatka i rozdanie podarków przez gwiazdora.

— Wieczór karnawałowy urządzą w dniu 4 
b. m. kobiece i meskie kolo L. O. P. P. w Ko
ścianie. Dochód przeznacza sią na cele przeciw- 
lotniczo-gazowe.

— W ciągu miesiąca grudnia uh. r. zareje
strowano w Urzędzie Stanu Cywilnego w Ko
ścianie 35 urodzeń, 10 ślubów i 28 wypadków 
śmierci.

— Uorczystość łamania opłatka urządziła 
żeńska drużyna P. C. K. z nader urozmaiconym 
programem.

— Stów. Pań Miłosierdzia urządziło gwiazdką 
dla biednych i po przemówieniu ks. mansj. 
Echausta obdarzono 350 biednych artykułami 
żywnościowemi i odzieżą, (mk)

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“

W Krobi
objął od 1 stycznia 1936 r.

p. Konrad Wlekliński,
Skład przy Rynka 15.

„Kurjera Poznańskiego“ na styczeń 
i dalsze miesiące można zamawiać 
tylko w agenturze p. Wleklińskiego.

—♦ Krotoszyn. Tow. Powstańców i Wojaków 
zorganizowało obchód 17-lecia oswobodzenia 
Krotoszyna przy współudziale innych organiza- 
cyj. Po uroczystem nabożeństwie udano sią. po
chodem przed pomnik Wolności, gdzie złożono 
weiniec, nastąpnie udała sią delegacja na cmen
tarz parafialny, gdzie również złożono wieniec 
przy pomniku poległych powstańców.

—Ostrów. Miejscowe opieki rodzicielskie 
szkół powszechnych zwróciły sią z prośba do 
J. Em. Ks. Kardynała-Prymasa o spowodowa
nie obniżki cen na katechizm i historją biblijna. 
Prośba została uwzględniona. Od nowego roku 
katechizm kosztuje zamiast 1,50 tylko 1 zł, a hi- 
storja biblijna zamiast 2,70 tylko 1,85 zł.

— Skradziono p. Szymańskiej z mieszkania 
przy ul. Gimnazjalnej 32 kasetkę z 80 zł. Pie
niądze były własnością Kat. Stów. Kobiet; o- 
kradziona była skarbniczka stów.

— Niej. Marjan Przybylski z Ostrowa wyje
chał do Wrocławia i tam policja ujęła go w 
chwili dokonywania włamywania.

— Utworzono nowy zarząd Ochronki Para-

Gniezno (Teł. wł.) W Nowy Rok 
około godz. 16-tej w Gnieźnie przy ul. 
Wrzesińskiej róg Witkowskiej powstał 
nagle wielki huk, poczem uniosły się 
tumany kurzu.

Przyczyną tego było wewnętrzne za
walenie się nowobudującego się 2-pię- 
trowego domu mieszkalnego w części 
domu, należącego do p. Maciaszczyka, 
który buduje wykonawca robót budow
lanych p. Wesołowski z Gniezna.

Wszystkie ściany i schody pozry
wały się i upadły na ziemię. Wewnątrz 
budynku widać szerokie szczeliny a że
lazne wiązania balkonowe pogięły się 
jak zapałki.

Szczęściem można nazwać, że ka
tastrofa nastąpiła w święto, kiedy ni
kogo na budowli nie było. Co jest przy
czyną katastrofy ustali komisja bu
dowlana, która jest obecnie na miejscu 
i bada przyczyny zawalenia się. (br)

fjalnej, w skład którego wchodzą: miejscowy 
ks. proboszcz i pp. Losterówna Marja, Nie- 
strawska i Skrzypczyńska.

— 30-lecie istnienia obchodziło tu Tow. Śpie
wu „Lutnia", jedno z najstarszych kół włościań
skich w Krepie. Zebraniu jubileuszowemu prze
wodniczył prezes Sandach. "Sprawozdanie z 80- 
letniej działalności jubilata wygłosił p. Woje. 
Sikora. Godność prezesa honorowego nadano p. 
Idziemu Matyśkiewiczowh a członkami honoro
wymi zamianowano pp. Woje. Sikorę, Józefa 
Sikorę. Fr. Sikorą, Ant. Jurka, Fr. Konieczne
go, Józefą Kalinę, Jana Miśka i Szczepana Bin
kowskiego. Dyplomy zasługi otrzymali pp. Ant. 
Krawczyk, Józef Jurek, Idzi Polak i Fr. Dyma
ła. Wielce ciekawy odczyt o pieśniach ludowych 
wygłosił p. Józef Jurek.

— Dyplomy magistra farmacji uzyskały na 
Uniwersytecie Poznańskim pp. Irena Motylów- 
na i Elżbieta Maciakówna.

— Stronnictwo Narodowe zwołuje wielkie ze
branie na niedziele, 5 b. m., z udziałem mówców 
z Poznania i Łodzi. Początek o godz. 15 w salce 
„Grand-Café“.

— „Sokół“ mąski odbądzie doroczne walne 
zebranie 15 b, m. o godz. 20 w „Grand-Café".

— Siedemnasta rocznice oswobodzenia Ostro
wa obchodzono w Sylwestra. Po uroczystości 
kościelnej około godz. 20,15 ruszył pochód od_ b. 
głównej kwatery powstańczej w Banku Kupiec
kim. Po powrocie nastąpiło spalenie pochodni, 
raport poległych i przemówienie powstańca por. 
Myka. Nazajutrz, w Nowy Rok, po uroczystem 
nabożeństwie wyruszył w południe pochód na 
nowy cmentarz celem oddania hołdu poległym. 
Przemówienie wygłosił ks. Andrzejewski. (os)

— Z tut. wiezienia zbiegł jeden z więźniów, 
który miał do odsiedzenia karą 8 miesięcy wie
zienia. Ucieczka nastapila w chwili, gdy więź
niowie odbywali ranna przechadzką. Zbiega do
tychczas nie ujęto. (rp)

— Staraniem Kola Rodzicielskiego oraz pp. 
nauczycieli Pawłowskiego i Kaczorównej urzą
dzono w salce Domu Katolickiego wieczór 
gwiazdkowy z urozmaiconym programem. Dzie
ci odegrały jasełka, poczem przemówił kierow
nik szkoły p. Pawłowski oraz ks. prób. Ludwig, 
który podzielił sią z rodzicami i dziećmi opłat
kiem. W czasie wspólnej wieczerzy zjawił sią 
gwiazdor, który dla przeszło 150 dzieci przyniósł 
podarki, (rp)

— W związek małżeński wstąpili ostatnio p. 
Bernard Dymalski z p. Cepówną z Ostrowa, (rp)

—♦ Pleszew. Nieznany sprawca skradl rower 
p. Szypianderze Andrzejowi, zamieszkałemu 
przy ul. Sienkiewicza 25. Wartość rbwértt obli
cza poszkodowany na 60 zł. Nieznani sprawcy 
włamali.się do zagrody rolnika Konstantego Ci
chego w Broniszewicach i wybrali z uli Wszy
stek miód i zabrali jeszcze 4 roje pszczół. War
tość 200 zł. Śledztwo w toku, (pw)
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W SOBOTĘ, 4 STYCZNIA 
O GODZ. 11-EJ WIECZÓR.

w kinie APOLLO
jednorazowe

SPECJALNE PRZEDSTAWIENIE
potężnego arcydzieła filmowego p. t.

łł

»>

z HELENĄ TWELVETREES i CHARLES 
BICKFORDEM w roli głównej.

Wstrząsająca tragedja tancerki kabareto
wej; pożądanej przez dwóch mężczyzn...

Żądza majątku i żądza miłości... 
Upajający czar no-cy podzwrotnikowych...
oto tlo na którem rozwija się wielki sen
sacyjny dramat, pełen niesamowitych 

przygód i sensacyj.
Całkowity zbiór z tego seansu przeznaczo
ny jest na LIGĘ MORSKĄ i KOLONIALNĄ

Ceny miejsc: 50, 75 1 1.— xŁ
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—♦ Powidz. W pobliskiem Wiekowie oba sto
warzyszenia K. S. M. urządziły w drugie święto 
Bożego Narodzenia uroczystoś ćgwiazdkową. — 
W tym samym dniu T. G. „Sokół" wystawiło 
na scenie komedją w trzech aktach p. t. „Le
karz mimowoli“.

—* Śrem. Mieszkańcy Śremu skonsumowali 
w r. 1935, jak wykazują dane statystyczne Rzeź
ni Miejskiej, 498 wołów i krów, 1.371 cieląt, 4.144 
świń, 221 owiec i 15 kóz.

— Tow. Kat. Robotników Pol. urządza dnia 
5 b. m. na sali hotelu „Bazar“ przedstawienie 
amatorskie. Będzie odegrana sztuka ludowa p. t. 
„Wesele Zosi“ i „Sieroce wiano“. Po przedsta
wieniu odbędzie się zabawa.

— Z dniem 1 stycznia 1936 r. nastąpiło wy
łączenie wszystkich gromad z Pod kompetencji 
Urzędu Stanu Cywilnego w Śremie, któremu do
tychczas podlegały. Zakres czynności Urzędu 
Stanu Cywil, na poszczególnych terytoriach ad
ministracyjnych będzie powierzony zarządom 
gminnym,

— Sekcja hokejowa Ś. K. S. rozegrała we 
wrześniu zawody z Gimn. Drużyną Hokejowa 
z wynikiem remisowym 1;1.

— P. Stefan Kuśnierkiewicz. technik budow
lany, zdał egzamin mistrzowski.

— Pap. Dzieło Św. Dziecięctwa przygotowuje 
„Wieczornice misyjna“ na piątek. 3 stycznia. W 
szasie przerw przygrywać będzie orkiestra Bo- 
rowiaka.

— Uroczystą akademie ku pamięci wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego urządził komitet 
wraz z Tow. Powstańców i Wojaków na sali p. 
Salacińskiej. Referat wygłosił prof. Tadeusz 
Zbregień. Całość programu dopełnił występ 
Tow. Miłośników Muz., chóru męskiego i recy
tacja przy akompahjamencie fortepianu prof. 
Józefa Kwaśniewskiego.

—• Misterium gwiazdkowe, wystawione, przez 
chór kościelny, natłoczona aż po brzegi widzami 
sala przyjęła ze szczerym aplauzem. Całość wi
dowiska zrobiła dodatnie wrażenie.

— W ostatnich czasach rozpowszechnił się na 
terenie naszego miasta „Ekspres“ łódzki, roz- 
sprzedawany w niedziele po. ulicach. Czytelnicy 
zapewne zapomnieli o obowiązku i. konieczności 
popierania pism polskich' i katolickich, (sn)

—' środa. W Piglowicach pod środa skra
dziono na szkodę rolnika Sochy i Siejaka ok. 
82 kg pierza, w śnieciskach Poplińskiemu cie
laka, wart. 50 zł, nauczycielowi Baraczowi w 
Annopolu 7 indyków, wart. 42 zł, w Starkowcu 
Piątk. roln. Heinzemu bieliznę, wart. 50 zł.

— Redaktor p. Józef Królak, odsiadujący 
6-miesięczne więzienie w Środzie, spędził wigilję 
i święta Boż. Nar. w celi. Red. K. skazany zo
stał za sprawy prasowe.

— Do Spółki Drenarskiej Krerowo wybrano 
na 5 lat pp.: przew. rolnika Mikołaja Kniata, 
I ławnikiem i zast. Fr. Chmielewskiego, zast. 
tegoż roln. Ign. Rydianą, II ławnikiem rolnika 
Andrzeja Kubaczyka, zast. roln. Franc. Woj- 
kiewicza.

— Szkoła powsz. w Środzie urządza 5 i 6 
stycznia „Jasełka".

— Kupcy średzcy ogłosili „czarną listę“ nie- 
płacących klientów. Na liście tej pomieszczono 
przez omyłkę m. in. nazwisko pewnej osoby, 
która uczula sie tem dotkniętą i zarząd Stów. 
Kupców zaskarżyła o zniewagę.

—♦ Szamotuły. Dyrektorem Ubezp. Spoi, zo
stał p. dr. Rutkowski z Wągrowca.

— Władze bezpieczeństwa przypominają pp. 
właścicielom nieruchomości o należytem óświe 
tlaniu sieni. Również zaleca się wodomierze za
bezpieczyć przed zamarznięciem, szkody powsta
łe z powyższego powodu ponosi wyłącznie wła
ściciel nieruchomości.

— W17 'rocznicę. powstania . wielkopolskiego 
odprawiona została uroczysta msza św. przez ks. 
dziekana Każmierśkiegó. Po nabożeństwie uda
no się na cmentarz, gdzie przy grobach pole
głych odmówiono wspólną modlitwę. Po poi. 
urządziło tow. gimn. Sokół uroczystą akademję 
ku czci pamiętnej rocznicy, łącząc uroczystość 
z 75 łetniemi urodzinami Ignacego Paderewskie
go. Sala hotelu Eldorado pomieścić nie mogła 
licznie przybyłej publiczności. Po odegraniu 
przez grono miłośników muzyki pod batutą p. 
Michalskiego marsza „Nasi chłopcy“ kompozycji 
dyrygenta, wygłosił słowo wstępne b. przewodn. 
rady ludowej i kapelan powstańców ks. dziekan 
Kaźmierski. Referat o Paderewskim wygłosił 
ks. mansjonarz Tomaszewski. Reszta programu 
składała się z deklamacji p. Plucianki, małego 
Witczaka oraz występu orkiestry. Na zakończe
nie pięknej uroczystości odśpiewano wspólnie 
„Rotę“ Konopnickiej.

—* Września. Staraniem „Kat. Stów. Ko
biet“ odbędzie się w niedzielę, 12 b. m„ akade
mia ku czci św. Rodziny. Inne organizacje u- 
ipraśza sie, aby nie urządzały w tym dniu żad
nych imprez.

— Dnia 3 b. m. od wczesnego rana do późnej 
nocy stać będzie na tut. staeji kolejowej wagon 
kolejowy z wystawa, składająca sie z ekspona
tów przeciwgruźlicznych i przeciwalkoholowych. 
Prelegent hedzie udzielał objaśnień. Wstęp bez
płatny. (r. w.)

— W niedziele, 5 h. m„ wieczorem w sali 
„pod Białym Orłem" odbędzie się wieczornica 
Kat. Stów. MI. żeńskiej.

— W dniu 3 b. m. o godz. 19 odbędzie sie ze
branie likwidacyjne Akad. Koła Wrześnian w 
lokalu p. Gawlaka przy ul. Miłosławskiej. (r. w.)

— W sam dzień 17-tej rocznicy powstania 
wielkopolskiego urządziło Tow. Wojaków i Po
wstańców im. Wl. Wiewiórkiewicza uroczysty 
wieczór w ramach swej organizacji. Obchód za
gaił p. por. rez. Trawiński. W dalszym ciągu 
usłyszeliśmy duety muzyczne, śpiewy chórowe, 
deklamacje i głęboko ujęty referat p. apt. Ko
niecznego.

Z POMORZA
—♦ Toruń. W mieszkaniu niej. Genowefy 

Zielińskiej przy ul. Kościuszki 12 w czasie ro
bienia porządków świątecznych poparzony zo
stał wrzącą woda 9 miesięczny synek tak nie
szczęśliwie, że mimo zabiegów zmari.

— W związku z ustąpieniem p. sędziego Jan
kowskiego ze stanowiska wiceprezesa Toruńskie
go Klubu Wioślarskiego, zastępstwo do czasu 
wyboru nowyc hwładz klubu obejmuje senjor 
Włodzimierz Hozakowski.

— Zw. Powstańców Wielkopolskich na woj. 
pomorskie nczcit 17-tą rocznicę powstania' wiel
kopolskiego. W bazylice św. Jana odbyło się u- 
roczyste nabożeństwo, a w gmachu Teatru Zie
mi Pomorskiej odbyła si ęuroczysta akademja. 
Akademję zagaił prezes dr. Jacobson. Poczem 
referat wygłosił red. Ciesielski i p. Graliński.

— W salach Dworu Artusa została otwarta 
wystawa kilimów glinańskich. Obejrzeć można 
najnowsze wzory komponowane przez wybitnych 
artystów-malarzy: Tetmajera, Skoczylasa, Stry
jeńska, Kleina i in. Wystawa otwarta do 12 
stycznia.

— Z dniem 31 grudnia ub. r. lampy gazowe 
na ulicach Szewskiej, Królowej Jadwigi i św. 
Katarzyny zostały zastąpione elektrycznemi o 
siei 500 wattów. W najbliższym czasie nastąpi 
elektryczne oświetlenie Starego i Nowego 
Rynku.

w Poznaniu
Niebywała atrakcja oczekuje nasze 

miasto w dniach najbliższych Oto. naj
znakomitsza polska tancerka i gwiazda 
filmowa, ulubienica publiczności LODA 
HALAMA, po niebywałych triumfaeh w 
kraju 1 zagranicą, oraz najznakomitszy 
polski baryton, słynny śpiewak Opery 
Warszawskiej JERZY CZAPLICKI — przy
bywają do Poznania i wystąpią Jedyny 
raz w naszem mieście w nadchodzącą so
bolą. dnia 4 stycznia o godz. 11 wlecz, w 
kinoteatrze „Słońce“.

Znakomici artyści wykonają wspania
ły program, obejmujący szereg najpiąk- 
niej szych tańców, pieśni i

Wieczory LODY HALAMY i JERZEGO 
CZAPLICKIEGO stanowią obecnie naj
większą artystyczną sensację w kraju 1 
zagranicą i wszędzie gromadzą olbrzymie 
tłumy publiczności, która entuzjastycznie 
oklaskuje znakomitych artystów. Nie
wątpliwe i w Poznaniu powodzenie będzie 
ogromne! Sobotni wieczór znakomitymi 
artystów w „Słońcu“ wywołał olbrzymie 
zainteresowanie. Bilety po cenach naj
niższych od 1—3 zł są do nabycia wcze
śniej w składzie cygar p. Szfeibrowskie- 
go, uL Pierackiego 20. TeL 56-38.
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Nieszczęśliwy wypadek
Gniezno (bz). Na stacji kolejo

wej został najechany przez pociąg 
manewrowy pracownik kolejowy 32- 
letni Wojciech Tomczak ((ul. Trzeme- 
Szeńska 18) wskutek czego doznał 
ciężkie zmiażdżenie obu nóg. W cięż
kim stanie odstawiono Tomczaka do 
szpitala miejskiego, gdzie dokonano 
amputacji obu nóg.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: IL

Szwarcowa, Września, z podziękowaniem 
za otrzymane łaski, z prośbą o błogosła
wieństwo i zdrowie dla całej rodziny 5 zł; 
razem z poprzednio pokwitowanemi 347,40 
zl. — Dnia 31 grudnia 35 r. wpłaciliśmy do 
Komitetu budowy pomnika 347,40 zł.

Na nbogich miasta Poznania: Włady
sława Dymińska, Leon Kozłowski i Hie
ronim Obecny zamiast wieńca na trumnę 
ś. p, Jadwigi Zarembiny 15 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 80 zł. — 
Dnia 31 grudnia 35 r. przekazaliśmy 
Głównej Kasie Miejskiej w Poznaniu 
80 zł.

Na bezrobotnych miasta Poznania:
Dnia 31 grudnia 35 r. przekazaliśmy 
Miejsk. Komitetowi dla Spraw Bezrobocia 
w Poznaniu 75 zł.

Na budowę Domn Powstańca Wielko, 
polskiego: Dnia 31 grudnia 35 r. przeka
zaliśmy Tow. Uczestników Powstania 
Wielkopolskiego im. Paderewskiego 15 zł.

Na najbiedniejszych narodowców w 
Łodzi: Dnia 31 grudnia 35 r. przekaza
liśmy adwokatowi Kaz. Kowalskiemu w 
Łodzi 10 zł.

Na Polski Czerwony Krzyż: Dnia 31
grudnia 35 r. przekazaliśmy 3 zł.

Na czesne dla niezamożnych studen
tów: Dnia 31 grudnia 35 r. przekaza
liśmy Bratniej Pomocy U. P. 5 zł.

Dla szewca Szymańskiego: Dnia 31 
grudnia 35 r. wypłaciliśmy 2 zł.

Na chleb św. Antoniego: Dnia 31 
grudnia 35 r. wypłaciliśmy Siostrze Emi
lii przy Zakładzie św. Józefa 52,50 zł.

Na „Caritas“ okręg poznański: Dniał 
31 grudnia 35 r. wypłaciliśmy 7 zł.

Na Dom Kupców w Poznaniu: Dnia 
31 grudnia 35 r. wypłaciliśmy Związkowi 
Tow. Kupieckich w Poznaniu 50 zł.

Na SS. Karmelitanki Bose: Dnia 31 
grudnia 35 r. wypłaciliśmy 16 zł.

Na fundusz prasowy: Dnia 31 grudnia 
35 r. wypłaciliśmy Str. Nar. 27 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: Dnia 31 
grudnia 35 r. wypłaciliśmy Polskiemu 
Czerwonemu Krzyżowi, okręg w Pozna
niu, 10 zł.

Na Tanie Kuchnie: Dnia 81 grudnia 
35 r. przekazaliśmy Komitetowi Tanich 
Kuchen w Poznaniu 22 zł.

Na biednych 1 bezdomnych parafii 
św. Jana na Komandorii: Dnia 31 grudnia 
35 r. przekazaliśmy ks. dr. Karolowi Ma
zurkiewiczowi w Poznaniu 94 zł.

Na L. O. P. P.: Dnia 31 grudnia 35 r. 
wypłaciliśmy Poznańskiemu Komitetowi 
Wojew. 30 zł.

Na Tow. pomocy dla inteligencji: Dnia
31 grudnia 35 r. wypłaciliśmy 5 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNESO
Zapowiedzi:

Dnia 31 ub. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu);

Rozw. podprok. sadu okr. Wiesław Ane i 
rozw. Bron. Alkiewiczowa z d. Koehler; Slus. 
Leon Zbieraki i ekspedj. Marjanna Wielińska; 
rob. Franc. Klimecki i Marja Preuss; tok. Ma
ksymilian Mieloch i książk. Franc. Furmania- 
kówna; owdow. maszyn. Ign. Królikowski w 
Zmyślonej Parzynowskiej, pow. Kępno, i owd. 
Rozalja Czarnecka z d. Frajs; kand. na uraędn. 
miejsk. Marjan Jagła i maszyn. Czesi. Przyby- 
lińska.

Zgony:
Dnia 31 grudnia 1935 r. zapisano następują

ce zgony: Henryk Rother, nauczyciel, 49 lat; 
Aleksandra Nowacka, uczennica szkolna, ttl 
lat; Jakób Firszt, uczeń szkolny, 14 lat; Ja< 
Klosowicz, kupiec, 50 lat: Augusta Schoepke, 
djakonisa, 49 lat; Anna Cuchela z domu Hojło 
62 lata; Jan Świeezkiewięz, robotnik, 62 lata; 
Zbigniew Mieczysław Raron, 5 mieś. 28 dni; 
Kiśra Wiśniewska, służąia, 33 lata, Adela Śli
wińska z domu Kossowska, wodwi, 77 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CORAZ WlfCEJ 0 MICKIEWICZU

Jak wnikamy w Mickiewicza — Każde pokolenie po swojemu — Coraz nowy Mic
kiewicz — Praca córki Andrzeja Niemojewskiego — Dramat romantyczny i dra
mat chrześcijański — Mickiewicz, Słowacki, Krasiński, aż do Wyspiańskiego — 

Dynastja naukowa...
Treściwe i formalne wartości ro

mantyzmu polskiego są tak wielkie, 
że każde pokolenie wydobywa nowe. 
Zainteresowania idą w różnych kierun
kach, zwracają się ku każdemu z wie
szczów, ale mają głównie na oku tego, 
z którego wyszli dwaj inni. Coraz le
piej rozumie się osobowość Mickiewi
cza, coraz wnikliwiej dociera się do 
głębi jego dzieł, co każdemu pokoleniu 
pokazuje nowe strony i zwyciężają 
czas poniekąd lepiej od innych. Este- 
tyzm modernizmu nastawiony był ra
czej na Słowackiego. Neorealizm po
głębia zrozumienie Mickiewicza, a na
wet Krasińskiego.

Wydania dzieł Mickiewicza poczy
nają wprost zadziwiać świetnem opra
cowaniem tekstu i jeszcze świetniej- 
szem wyjaśnieniem. Znać,- że poeta 
jest dla narodu czemś żywem, że każ
de wyjaśnienie dokonywa się nietylko 
z nieznanem poprzednim pokoleniom 
znawstwem, ale i z pietyzmem, który 
jest wyrazem wysokiej duchowej kul
tury. Nie może być inaczej tam, gdzie 
dostrzeżono, jak Mickiewicz przeista
czał się nieustannie, jak pracował nad 
sobą z największym trudem, jak wzno
sił się po upadkach i podejmował za
gadnienia, które są wieczne. Wydo
bywał on — jak powiedziałby Łempic- 
ki, — istotny sens stworzonej przez 
siebie rzeczywistości, gdyż był poetą 
we właściwem słowa znaczeniu, a nie 
literatem, wirtuozem, pięknoduchem. 
Rzecz o nim nie może być legendą, jak 
to bywało dawniej, ani pamfletem, jak 
to bywa dzisiaj, ale analizą treści, idei, 
motywów, form — analizą, mającą na 
oku syntezę na miarę współczesnych 
syntez Gundolfa lub Cysarza.

Do tego jest u nas ciągle jeszcze 
daleko. Przyszły monografista Mic
kiewicza musialby mieć nietylko ści
słość i gruntowność w badaniu, ale i 
intuicję przy wnikaniu w misterja 
twórczego ducha. Musialby stać na 
stanowisku autonomji tego ducha — 
rozpatrywać go nie jako przetwórnię 
zewnętrznych podniet, ale jako pewien 
punkt skupienia duchowej energji, co 
promieniuje z dzieł i czyni je zawsze 
nowemi i płodnemi ośrodkami energji.

Jaką była ta energja, mówi nam 
studjum młodej uczonej, która nie
wątpliwie po niepospolitym ojcu 
dziedziczyła najpierw pietyzm, o jakim 
nie mają pojęcia pamfleciarze, a po
tem wiedzę, gruntowność i intuicję, u- 
łatwiające ujęcie duszy genjalnego 
twórcy*). Mickiewicz stał na przełę
czy dwu epok rozwoju ludzkiego du
cha. To właśnie zrozumiała autorka 
może najlepiej, korzystając zresztą z 
prac poprzedników tej miary, co 
Bruchnalski, Kleiner i inni.

Wykazuje więc p. Gruszczyńska, 
jak w duszy Mickiewicza zmagały się 
resztki ideowości klasyka z ideami na- 
wskroś romantycznemi. Marzył on o 
stworzeniu wielkiego dramatu naro
dowego, którego bohaterem byłby czło- 
wiek-symbol, człowiek, którego dzieje 
dawałyby wskazówki ideowe na dziś 
i na przyszłość. Jeżeli dawny dramat 
chrześcijański dawał człowieka w wal
ce o zbawienie własnej duszy, to dra
mat romantyczny zastanawia się nad 
błędami narodu i ludzkości. Forma 
dramatu chrzecijańskiego odpowiada
ła zresztą Mickiewiczowi, jako arty
ście, pozwalała bowiem operować dja- 
logiem, monologiem, pieśniami, wpro
wadzając cały splot ziemskich powi
kłań i uosabiając istoty realne, choć 
niewidzialne. Wskrzesił Mickiewicz w 
„Dziadach“ dawną formę literacką, da
jąc, obok dramatu mistycznego, także 
intermedja realistyczne.

Dramaty Krasińskiego należą do 
tej samej rodziny poetyckiej, czyli wy
obrażają typ romantycznego „morali
tetu“. Nic dziwnego, skoro Mickie
wicz torował drogę takiemu ujęciu, 
nie aprobując ducha dramatu roman
tycznego wogóle, a wiodąc swych co
raz bardziej konsolidujących się we
wnętrznie towarzyszy romantycznej 
trójcy ku dramatowi całkiem innego 
typu. I w Słowackim jest tęsknota 
za nowym typem dramatu, choć nie 
orjentuje się on zrazu w tezie religij
nej dramatu wielkiego pierwszego ro
mantyka. Odkąd jednak wstąpił na

*) Zofja Niemojewska - Gruszczyńska: 
„Walka Szatana z Bogiem w polskim dra
macie romantycznym“. Kraków 1935. Na
kładem Polskiej Akademji Umiejętności.

drogę Bożą jako poeta, tworzy także 
romantyczny „moralitet“.

P. Niemojewska-Gruszczyńska ana
lizuje szczegółowo dramaty Krasiń
skiego i Słowackiego, których temat, 
idee, nastrój, motywy wskazują na sil
ne pokrewieństwo z koncepcją Mickie
wicza. Wskazania trzech wieszczów 
w zakresie dramatu przetrwały do dni 
Młodej Polski, kiedy u Wyspiańskiego 
odżył znów dramat religijny. Teatr 
jego jest bratem rodzonym romantycz
nych dramatów religijnych. Zapytuje 
zatem autorka, czem jest dramat reli
gijny w dobie romantycznej? Jest to 
dramat, co wyobraża dzieje duszy ge
nialnej, przeznaczonej przez Boga do 
spełnienia wielkiego zadania wśród 
ludzkości. Przy pomocy aniołów i od
danych sobie serc ludzkich walczy ten 
człowiek wybrany z pokusami szata
nów, pragnących zniweczyć zamiary 
Boga. Chcąc tego dopiąć, szatan opę- 
tuje nie dusze, lecz serca, te bowiem 
stanowią łącznik między ludźmi, a 
światem wyższym.

Więc religijność i społeczne idee, 
to cechy dramatu polskiego z owej do
by, który różni się od niemieckiego 
tem zasadniczo. Historja Fausta jest 
dramatem człowieka-egoisty, podczas 
gdy historja Konrada, Irydjona, Zbo
rowskiego jest historją człowieka- 
ofiarnika. Niema u Goethego też filo- 
zofji chrześcijańskiej, choć cykl pol
skich „moralitetów“ pozostawał nie
wątpliwie pod działaniem potężnego 
uroku dzieła Goethego.

Takie są wyniki pracy autorki, 
córki Andrzeja Niemojewskiego, poe
ty, religjologa, publicysty a nade- 
wszystko miłośnika Mickiewicza. Pra
ca ta wskazuje, że są w literaturze i 
dziś dynastje o dużym poziomie ideo
wym i wysokiej skali naukowej.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.

W NASZYCH REGJONACH
KALISZ i „KALINIEG"

Jest to publiczną tajemnicą, że pod 
nazwą Kalińca w świetnej powieści pod 
tytułem „Noce i dnie“ przedstawiła Ma- 
rja Dąbrowska Kalisz i miejscowe spo
łeczeństwo. Kto z tamtejszych stron 
pochodzi, kto przedl wojną światową u- 
częszczał do szkół kaliskich, ten z 
wszelką pewnością znajdzie dużo podo
bieństwa w naszkicowanych sylwetkach 
czy charakterystyce pewnych bohate
rów powieści. Autorce szło oczywiście 
o odtworzenie pewnych objawów życia 
prowincjonalnego, nie o pisanie histo- 
rji ostatnich lat dziejów Kalisza. Nie
którzy Kaliszanie wszakże czuli się do
tknięci przedstawieniem Kalisza w „No
cach i Dniach“; nie chcą oni, aby utarło 
się zdanie Adama Grzymały - Siedlec
kiego, iż obraz bezczynności i bierności 
społeczeństwa polskiego w przededniu 
odrodzenia się Polski utrwalił się jako 
pojęcie Kalińca-Kalisza jakby narówni 
z Pipidówką i Smorgoniami. Powodo
wany tą obawą, autor, ukryty pod ini
cjałami A. M. wydał broszurę p. t. „Ka- 
liniec a rzeczywistość“, dając jako pod
tytuł wyjaśnienie, że chodzi mu o Ka
lisz w końcu XIX w. jako tło „Nocy i 
dni“ M. Dąbrowskiej.

W broszurce wytoczył autor swe ża
le o pokrzywdzenie Kalisza, przyczem 
starał się wykazać dużą żywotność i ini
cjatywę tamtejszego społeczeństwa. Ja
ko dowody przytacza działalność Towa
rzystwa Dobroczynności od 1880 r., To
warzystwa Muzycznego od 1884, Tbwa- 
rzystwa Kredytu od 1890, bibljoteki im. 
Mickiewicza od 1895, wreszcie zorgani
zowanie Szkoły Handlowej (polskiej) w 
1906 i wiele innych organizacyj stwo
rzonych wysiłkiem samego społeczeń
stwa, t. j. przodujących jednostek. Pro
stuje także autor pewne fakty związa
ne z osobą dziś nie żyjącą, a przedsta
wioną w powieści jako profesorowa 0- 
strzeńską.

Rozumiejąc troskę autora, musimy 
jeszcze raz zaznaczyć, że praca Dąbrow
skiej jest powieścią, a nie dziełem hi- 
storycznem. A kto wie, czy nie dobrze 
się stało, że Dąbrowska zadrasnęła am
bicję Kalisza. Może teraz Kalisz, mają
cy rzeczywiście ładną przeszłość na 
przełomie XIX i XX wieku zdobędzie

ZYCIE
NAUKA

Praca Poznańskiego Tow. Przyjaciół 
Nauk. Poznański ośrodek badań nauko
wych pracuje wśród coraz trudniejszych 
warunków. Nie spadają nań nieoczeki
wane fundacje, nie jest otoczony zbytnią 
sympatią społeczeństwa. Musi liczyć na 
pomoc wewnętrzną, na poparcie najbliż
szej mu instytucji czyli Uniwersytetu Po
znańskiego. Jest to rzecz naturalna, sko
ro sam wzmocnił się potężnie dzięki po
wstaniu Uniwersytetu i przeobraził w in
stytucję ściśle naukową. Z komisyj pra
cują, jak wskazuje sprawozdanie za I i II 
kwartał r. 1935, najwięcej filologiczna, fi
lozoficzna. historyczna, matematyczno- 
przyrodnicza, geograficzna, oraz wydział 
lekarski. Energiczną działalność rozwi
jają z filologów klasycznych Steffen i Mor- 
kowiski, z historyków Skalkowski, Wida- 
jewicz, Chodynickl, z historyków litera
tury ks. Gładysz. Z obcych pracowników 
zwrócił ogólną uwagę referat Chwistka, 
w którym znany lwowski filozof zwrócił 
się ostro przeciw metafizyce, opierając 
naukę o prosty opis faktów i o zdrowy 
rozsądek. Co się tyczy modnego dziś in- 
determinizmu, o znany on dla Chwistka 
etan taki, w którym nasze pojęcia tracą 
sens, jeżeli chcemy je stosować do zja
wisk ¿byt subtelnych. Jest to jednak 
prostą konsekwencja opartej o zdrowy 
rozsądek nauki. (T. Gr.)

Z Tow. Filozoficznego. Oddział krakow
ski odbył posiedzenie z referatem prof. dr. 
J. Lande p. t. „0 t. zw. socjologji nauki“.

SZKOLNICTWO
Podręcznik historii dla ki. VII. W bież, 

roku po raz pierwszy stosuje się nowy 
program w kl. VII. szkoły powszechnej. 
Kilka nowych podręczników ukazało się 
z początkiem roku, obecnie Zakład Naro
dowy im. Ossolińskich wydał podręcznik 
historii Włodzimierza Jarosza. Jak wia
domo, w kl. VII historja zaczyna się w 
drugiem półroczu. Podręcznik Jarosza, 
autora cennych książek dla kl. V. i VI. 
jest opracowany bardzo starannie, zawiera 
liczne wykresy i ilustracje, które obrazują 
ustrój i stosunki społeczne współczesnego 
państwa polskiego. (sn)

W następnym Dziale;
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

przez
Witolda Noskowskiego

się na opracowanie i wydanie sumien
nej a rzeczowej historji tych lat, nie po
przestając na sumarycznem ich przed
stawieniu w bezimiennej broszurce.

J. St.

Tradycje płockiego teatru. Ostatni ze
szyt miesięcznika regionalnego „Życie 
Mabowsza“ zawiera ciekawy przyczynek 
do kultury teatralnej w Polsce. Jest to 
artykuł St. Dąbrowskiego oparty o nie
znane listy Wojciecha Bogusławskiego do 
zięcia Ludwika Osińskiego, pisane w 1823 
r. podczas wyprawy teatralnej do Płocka. 
Bogusławski donosi o wszelkich, pracach 
przygotowawczych jako to druk afiszów, 
reklama itp. podaje repertuar teatralny, 
najciekawszą jest jednak wiadomość jak 
reagował Płock na przedstawienia. Otóż 
zainteresowanie było duże, bo jak zazna
cza w jednym liście Bogusławski „wyjąw
szy gaierją, na której jeszcze 50 osób wię
cej zmieścićby się mogło, reszta miejsc za- 
pełnionemi były“. Zachęcił się Bogusław
ski powodzeniem i zamierzał zorganizować 
częstsze wizyty, bo Płock „taką jak teraz 
była liczbę aktorów (około 20) zapłacić po
trafi, ponieważ dochody w nim nie na 
przybyszowych, ale na mieszkających w 
nim obywatelach zależą“. Jest to więc 
chlubnem świadectwem dla ówczesnych 
Płocczan. Obok tego ciekawego artykułu 
zamieszczono notatkę Z. Kornackiej o 
udziale Płocczan w tworzeniu Bibljoteki 
Narodowej, autorka nawiązuje do fun
dacji dawnej bibljoteki Załuskich, której 
twórcy mieli pewien kontakt z Płockiem. 
Dalej mamy napisany przez mg. Rębal- 
skiego życiorys Marjana Brzozowskiego, 
Płocczanina, oficera artylerji w powstaniu 
listopadowem i autora pierwszej historji 
tegoż ¡powstania. Recenzje, sprawozdania 
Tow. Popierania Turystyki w Płocku i 
staranne reprodukcje sztuki ludowej uzu
pełniają zeszyt. Zamyka on roczną dzia
łalność tego ciekawego i pożytecznego mie
sięcznika regionalnego. Ze sprawozdania 
wydawców widać, że zyskało ono sobie za
służoną popularność i narazie nic nie stoi 
na przeszkodzie dalszej jego egzystencji. 
Jak można wnioskować przyczyni się do 
tego pomoc i poparcie ze strony wydaw- 
ców-księgarzy i drukarzy braci Detrychów.

(M. Pr.)

Książki nadesłane
Sefan Kora: „Wincenty Witos a pań

stwo polskie“. Lwów 1936. Biblioteka Dzie
jów i Kultury Wsi. T. 2. Skł. gł. Księg. 
Gubrynowicz i Syn.

KULTURALNE
LITERATURA

Powieść o ploice. Kto pamięta naszych. 
Kaszubów sprzed piętnastu lat, lub Gó
rali sprzed trzydziestu, lepiej zrozumie 
tło społeczne powieści norweskiego pi- 
sarza Petera Egge p. t. „Hauzyna“, wy
danej niedawno przez „Rój“ (Warszawa 
1936 str. 263). Tylko w kraju, pdzie drzwi 
domów można zostawić otwarte na całą, 
noc, jedno posądzenie o kradzież może 
się stać tragedją całego życia. Hauzyna 
Solstad, córka starego gospodarskiego, 
rodu, na którą padło przez zemstę złego 
człowieka owo posądzenie, nie może się 
pozbyć tej plamy gdziekolwiekby przed, 
nią uciekia. Staje się to dla jej upartej 
i dumnej natury wolnego człowieka 
mocnym czynnikiem wychowawczyni, 
zmuszając ją do zrezygnowania z wszel
kiej pomocy ludu i zdania się na własne 
siły. Dziewczyna dochodzi pracą, —- 
zdolnościami z nędzy do majątku, ale jej 
zła opinja zdaje się olbrzymżeć wraz ze 
wzrostem jej pozycji społecznej. Zadość
uczynienie i rehabilitacja, która wreszcie 
przychodzi, zastając ją w przytułku dla 
starców nie jest happy endem, lecz moc
ną pointe‘ą ironiczną tej iście po skandy- 
nawsku ponurej powieści. Bardzo naro
dowa i bardzo protestancka tragedja Hau ; 
zyny Solstad nakreślona jest prostemi I 
twardemi linjami, stylem chłodnym i nie
wyszukanym. W zwartości akcji i drama
tycznej metodzie malowana duchowego 
wizerunku bohaterów można poznać au
tora granej swego czasu z powodzeniem, 
na scenach londyńskich „Idylli". Prze
kład St. Pazurkiewicza jeden z nieczę
stych przekładów bezpośrednio ze skan
dynawskiego oryginału, epoczątku wyra
źnie skrępowany norweska składnią 
(orzeczenie na początku), przy końcu zu
pełnie poprawçy. (A. M.)

TEATR
Szekspir w Rosji. Nakład „Academia“* 

w Leningradzie wydaje kompletnego 
Szekspira w 18 tomach, w zupełnie no
wym przekładzie. Wydawnictwo potrwa 
trzy lata, pierwszy tom ukaże się wkrótce. 
Literatura sowiecka pracuje intensywnie 
nad Szekspirem. Świeżo odbyła się w Mo
skwie specjalna konferencja, teraz jest za
powiedziana druga.

Nowy Shaw. Pod tytułem „Milionerka“ 
napisał Shaw sztukę, która nosi podtytuł:; 
„komedja z awanturą“. Ma 4 akty.

MUZYKA
„Harnasie'* w Paryżu. Wielka Opera 

paryska wystawi w niedługim czasie 
Szymanowskiego „Harnasiów“. Reżysero- 
wiać będzie L. Schildenfeld-Schilłer. Pro
jekty dekoracyj i kostjumów skompono
wała młoda zdobniczka p. Lorentowicz- 
Karwowska, córka świetnego krytyka li
terackiego Jana Locentowicza. W „Harna
siach“ tańczyć będzie m. in. Lifar, który 
bawił przed rokiem w Zakopanem, aby 
wystudjować folklor góralski.

VARIA
Dorgelès pisze scenariusz filmowy. Wy

bitni literaci stronią w zasadzie od pisania 
scenariuszów dla ekranu. Zniechęciła ich 
w szczególności barbarja przedsiębiorców; 
hollywoodzkich, którzy przez swych spe- 

• cjalnych wyrobników kaleczą i karykatu- 
rują pomysły literackie, aby je sprowadzić 
na poziom wymagań standardowego głup
ca, jako głównego konsumenta filmów a- 
merykańskich. Rozwój kinematografii 
francuskiej uchylił tera.z pisarzom furtkę 
do ekranu. Obecnie Roland Dorgelès jeden 
z wybitnych belletrystów młodszego poko
lenia, pisze scenarjusz osnuty na życiu 
cygamerji paryskiej, a zatytułowany „But- 
te-Montmartre“.

Pisma nadesłane
„Przegląd Współczesny“. Nr. 164. Treść?

T. Szydłowski: „Rzym Mussoliniego“. — A. 
Krzyżanowski: „Zmierzch dolara w Pol
sce“. — W. Loszki: „O wschodniem chrze
ścijaństwie“. — B. Nawroczyński: „Czło
wiek i wykształcenie w filozofii Wilhelma 
Humboldta“. — A. Grzymała-Śiedlecki: „Z 
młodych lat Reymonta“. — J. W. Gomu- 
licki: „Zabłąkany pielgrzym: Rzecz o Lud
wiku Norwidzie“. — J. Krzyżanowski: „Le
genda literacka“. —- K. Zawodzińskii 
„Ciemność rzeźbiona westchnieniem ze 
złota...“ — S. Wędkiewicz: „Wśród ksią
żek i czasopism“. — Adr. Red. Warszawa, 
Szpitalna 12.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 23. Treść:
Ad. L. Sz.: „Gwiazdka“ w księgarstwie“. 
— „Zebranie dyskusyjne w Krakowie“. 
Książka i księgarstwo w zwierciadle pra
cy. — Propaganda czytelnictwa na wsi. —j 
Księgarstwo zagraniczne. — Przyczynki 
do dziejów księgarstwa w Polsce. — Roz
mówki. — Komunikat Związku Księgarzy 
Polskich. — Ze świata książki. — Adr. 
Red. Warszawa, Chmielna 27.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Wyłączenie bonifikat z obrotu

Udzielanie zniżek od pierwotnie u- 
mówionej ceny sprzedażnej jest zjawi
skiem, które z reguły spotyka się w ob
rocie gospodarczym, przyczem częścio
wo wypływa ono z przepisów ustawy, 
częściowo zaś posiada charakter zobo
wiązania umownego.

Bonifikaty umowne działają jako 
zachęta, sprzyjająca zwiększeniu obro
tów. W szczególności dość częstem zja
wiskiem są bonifikaty, przyznawane 
odbiorcom za wcześniejsze pokrycie 
należności rachunkowej. Stosowanie 
tej kategorji bonifikat leży pośrednio 
w interesie skarbu, zapewniając płatni
kom dopływ środków obrotowych, u- 
łatwia im punktualniejszą spłatę zobo
wiązań między innemi wobec skarbu. 
Poza tem system bonifikat za wcze
śniejszą regulację zdejmuje z życia 
gospodarczego ciężar niepewności, wy
nikającej z przerostu operacyj kredy
towych o znamionach nadmiernego 
ryzyka.

Niezależnie jednak od bonifikat 
charakteru umownego w grę wchodzą 
również bonifikaty, wynikające z prze
pisów ustawy i tem samem, zarówno 
co do rozmiarów swoich jak i czasu 
ich udzielenia, częściowo niezależne 
od umownej woli stron. Do rzędu ta
kich bonifikat należy przedewszyst- 
kiem zaliczyć upusty cen z powodu 
wad towaru. Przytoczyć możnaby sze
reg towarów, przy których ewentual
ne ujawnienie wad możliwe jest do
piero po kilku miesiącach. Tak np. 
dotyczy to między innemi przędzy, 
gdyż najczęściej dopiero po farbowa
niu towaru wytworzonego z przędzy 
ustalić można w bezsporny sposób fak
tyczne jej wady. Sprawna to zkolei, iż 
żądanie w przedmiocie bonifikaty od
biorca zgłosić może dopiero po upływie 
stosunkowo znacznego okresu czasu od 
daty zakupu twaru, wobec ezego i sa
ma bonifikata może być udzielona w 
terminie, przekraczającym rok podat
kowy.

Dla ogółu płatników nie jest zrozu
miale, dlaczego, prawo wyłączania bo
nifikat przysługuje w wypadku, gdy 
sprzedaż dokonana została np. w stycz
niu, a bonifikatę przyznano w 6 mie
sięcy później, t. j. w lipcu. Natomiast 
analogiczne prawo potrącania nie przy
sługuje w wypadku, gdy sprzedaż do
konana. została np. w listopadzie z tem, 
iż bonifikaty udzielono w terminie o 
połowę nawet krótszym, bo już po 
upływie 3 miesięcy czyli w lutym na
stępnego roku podatkowego.

Dlatego tu należy uchylić zasadę., 
ograniczającą prawo potrącania boni
fikat do ram par. 33, zważyć wypada, 
czy podobne uchylenie da się pogodzić 
z konstrukcją przepisów ustawy o po
datku przemysłowym w interpretacji 
ustalonej orzecznictwem N, T. A.

Jest to zgodne z przepisami ustawy, 
na co wskazuje wyjaśnienie N. T. A. 
w wyroku z dn. 26. 9, 1930 r. 1. rej. 3987- 
28, gdzie N. T. A. zajął stanowisko, iż 
obrotem podatkowym jest jedynie 
przychód brutto, jaki przypada płat
nikowi na mocy umowy, wobec czego 
wysokość owego przychodu nie może 
być ustalona inaczej, jak przy uwzględ
nieniu umownych procentowych upu
stów, t. j. bonifikat. Okoliczność, iż

Krótkie informacje gospodarcze
— Decyzja centralnego biura partji komuni

stycznej w Rosji postanowiono rozszerzyć t, zw. 
ruch Stacbanowa (racjonalizacji pracy) na cały 
przemysł sowiecki.

— Nowy sejmik kłajpedzki, złożony — jak 
wiadomo — w żnnczenj większości z Niemców- 
hitlerowcOw, podniósł ogromnie obciążenie po
datkowe. uchwalając fi nowych podatków. Po
datek dochodowy wynosi obecnie 23 proc, naj
niższego uposażenia.

— Rumuńskie przepisy importowe zostały 
zmienione w ten sposób, że na podstawie pozwo
lenia przywozowego bodzie można importować 
towar w ciągu 6 miesięcy, a nie, jak dotychczas, 
w okresie 3 miesięcy.

— Taryfy transportowe na ropę i spirytus z 
przeznaczeniem do Wioch uległy ostatnio po
ważne jzwyżce we wszystkich krajach, ekspor
tujących te artykuły.

— Dotychczas obowiązującą taryfa celna w 
Japonii ma być przekształcona na taryfę kon
wencyjną, zaś taryfa generalna ma ustalać dla 
towarów dotychczas wolnych od cła — stawki 
w wysokości 10 proc, od wartości towaru, dla 
surowców —- podwyżkę -cel wartościowych o 20 
proc., dla innych zaś towarów — podwyżkę od 
50 do 100 proc, w stosunku do stawek celnych 
obeenei obowiązujących.

— Światowa produkcja przędzy ze sztuczne
go jedwabiu wzrosła w ciągu r. 1935 o 200 miij. 
lbs do 1.087 miij. lbs (1 lbs = 0,45 kg.), czyli oko
ło 500 miij. kg. Największymi producentami te
go artykułu są Stany Zjednoczone, Japonja. 
Włochy. Niemcy i Anglia

ustalenie stopy procentowej, należuych 
w myśl umowy upustów i obliczanie 
ich wysokości z technicznych wzglę
dów i zgodnie zresztą z warunkami 
umownemi odbywa się dopiero po za
kończeniu roku obrachunkowego, w ni- 
czem bynajmniej nie przekreśla powy
żej przedstawionej zasady. Definityw
ne obliczenie bonifikat w późniejszym 
terminie, t. j. po upływie danego roku 
podatkowego, nie zmienia bowiem fak
tu, iż wynikają one z tytułu prawne
go, który istniał w owym roku podat
kowym. Nie bez znaczenia jest poza 
tem stwierdzenie N. T. A., iż taki tryb 
postępowania jest również zgodny z 
przepisami buchalterji. Interpretacja 
art. 4 ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym bynajmniej nie prowa
dzi do wniosku, iż płatnik bezpowrot
nie stracić winien prawo do bonifikaty, 
jeśli nie udzielił jej w tym samym ro
ku podatkowym, w którym zawarta zo
stała transakcja sprzedaży.

W wypadku przeciwnym interpre

tacji przepis art. 5 ustęp ostatni, 
przyznający płatnikom, prowadzącym 
książki handlowe, nieograniczone pod 
względem czasu prawo wyłączania z 
podstaw opodatkowania owych bonifi
kat, w znacznej mierze — jak dzieje 
się to obecnie — pozbawiony byłby 
praktycznego znaczenia.

W tych warunkach należałoby u- 
chylić ograniczenia, zawarte w par. 33 
obowiązującego rozporządzenia wyko
nawczego w tym kierunku, ażeby boni 
fikacje należycie udowodnione prawi- 
dłowemi księgami handlowemi, mogły, 
być potrącane z podstaw wymiaru po
datku na tych samych conajmniej za
sadach, jak zwroty towaru, a conaj
mniej ustalić, iż bonifikaty mogą być 
potrącane pod warunkiem udzielenia 
ich w okresie sześciu miesięcy po u- 
plywie tego roku podatkowego, w któ
rym za,warte zostały transakcje sprze
daży. K.

Pamiętaj, ie każdy grosi, 
oddany w ręce żydowskie, ubo
ży naród polski !

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) O ulgi w opłatach stemplowych. Na-
skutek starań Izby przemysłowo - handlo
wej w Warszawie, min. skarbu udzie'alo 
dotychczas ulg w opłatach stemplowych 
związanych z powiększeniem kapitału za
kładowego wzgl. fuzjami spółek akcyjnych. 
Wobec tego, że termin ważności tych ulg 
{oplata ulgowa wynosi 1 proc, zamiast 2 
proc.) upływa, z dniem 1 stycznia 1936 r.. 
Izba przemysłowo - handlowa w Warsza
wie zwróciła się do ministerstwa z prośbą 
o dalsze przedłużenie okresu ich udziela
nia do końca 1936 r.

Z KRAJU
(k) Wzmocnienie pozycji franka franc.

We wtorek na giełdach walutowych — w 
porównaniu z notowaniami poniedziałko- 
wemi — nie zanotowano żadnych poważ
niejszych zmian. Dewizy anglo - saskie 
mniej więcej utrzymały się. Dewizy na 
Amsterdam i Zurych były nieco mocniej
sze. Dewiza na Paryż, która w ostatnich 
dniach, a m. in. i w poniedziałek, na gieł
dzie warszawskiej- wyraźnie zniżkowała, 
we wtorek wykazała zwyżkę. Sytuacja, na 
rynku finansowo - walutowym Francji o- 
ceniana jest przez francuskie koła miaro
dajne optymistycznie, czego wyrazem jest 
obniżka stopy dyskontowej Banku Fran
cji z 6 do 5 proc. Jednocześnie jednak war
to podkreślić, że angielska opinja nie wy
kazuje zbytniego optymizmu, co do przy
szłości finansów francuskich, oraz trzeba 
nadmienić, że w połowie stycznia, po ze
braniu się parlamentu francuskiego, mogą 
wystąpić nowe trudności.

(k) Przed kongresem izb przemysłowo- 
handlowych* Na terenie samorządu gospo
darczego prowadzone są obecnie bardzo in
tensywne prace przygotowawcze w związku 
z organizacją kongresu izb przemysłowo- 
handlowych. Wszystkie izby w swoich ko
misjach fachowych rozważają tezy poszcze
gólnych referatów, których będzie przeszło 
60. W wyniku tych prac, każdy referat re
prezentować będzie poglądy, odpowiadają
ce stanowisku całego samorządu przemy
słowo - handlowego w odniesieniu do da
nego zagadnienia, a zespół wszystkich re
feratów da szczegółowy i dokładny obraz 
wytycznych polskiej polityki gospodarczej, 
przedstawiony z punktu widzenia izb prze
mysłowo - handlowych. Prace kongresu 
prowadzone będą w pięciu sekcjach: orga
nizacji życia gospodarczego (przew. F. Ma- 
Ciszewski), ogólnych zagadnień gospodar
czych (przew. b. min. Cz. Klarner), polityki 
przemysłowej (przew. Z. Sowiński), obrotu 
towarowego (przew. B. Herse) i świadczeń 
publicznych (przew. M. Szarski). Sekcja o- 
gólmych zagadnień gospodarczych dzielić 
się będzie na. podsekcję ogólną i finansowo- 
kredytową, sekcja obrotu towarowego — na 
podsekcję handlu wewnętrznego, handlu 
zagranicznego, komunikacyjną i morską. 
Wreszcie sekcja świadczeń publicznych o- 
bejmować będzie podsekcję obciążeń pań
stwowych i komunalnych oraiz obciążeń so
cjalnych.

(k) Ilość wykupionych świadectw prze
mysłowych. Ogólna liczba świadectw prze
mysłowych na rok podatkowy 1935, wy
kupionych w okresie od listopada 1934 r. 
do listopada 1935 r. włącznie, wyniosła o- 
gólem 682,018, (w okresie od listopada 1933 
do listopada 1934 — 659,773 świad.), z cze
go przypada m. in. dla przedsiębiorstw 
przemysłowych 220,261 (w poprzednim o- 
kresie 210.672) i dla przedsiębiorstw han
dlowych 431,514 (w poprzednim okresie 
419.486).

(k) Ilość warsztatów rzemieślniczych w 
Polsce wynosi około 400 tys. Ilość warszta
tów rzemieślniczych na początku b. r. wy
nosiła 320.604, do dnia 1 maja br. powięk
szyła się do 336.570, natomiast obecnie wy
nosi zapewne około 350 tys. Ten wzrost, po
chodzi głównie z legalizacji warsztatów,

niepoaiadających dotychczas uprawmen 
przemysłowych. Ilość „nielegalnych" war
sztatów (których właściciele nie posiadają 
jeszcze karty przemysłowej) można oszaco
wać w przybliżeniu na 70 tys. Ogółem więc 
w Polsce jest przeszło 400 tys, warsztatów 
rzemieślniczych, z czego najwyżej połowa 
wykupuje świadectwa przemysłowe z tytu
łu podatku przemysłowego.

(k) Najliczniejsze gałęzie rzemiosła pol
skiego. W Polsce istnieje 15 najliczniej
szych. najbardziej typowych gałęzi rzemio
sła, Obejmują one 329,8 tys. warsztatów, t. 
j. 87 proc, ogólnej ilości warszatów rze
mieślniczych. Pod względem ilości war
sztatów na pierwszem miejscu znajduje 
się «zewetwo (53% tys. warsztatów), dalej 
idzie krawiectwo (52 tys.), rzeżnictwo (30% 
tvs.), kowalstwo (27% tys,), stolarstwo (26 
tys.), piekarstwo (17% tys.), fryzjerstwo 
(13% tys.). murarstwó (11% tys.), zkolei 
wędliniarstwo, ślusarstwo, ciesielstwo, ko- 
łodziejstwo, cholewkarstwo, malarstwo, 
wreszcie blacharstwo (6 tys. warsztatów).

(k) Handel nawozem! szinczneml w poz- 
nańskiem. Największa ilość przedsię
biorstw sprzedaży nawozów sztucznych 
znajduje się w woj. poznańskiem, gdzie 
mamy 35 firm hurtowej i 300 firm deta
licznej sprzedaży. Dla porównania stwier
dzić należy, że następne co do liczebności 
firm tei branży woj. łódzkie ma ich razem 
tylko 152, Sprzedaż nawozów sztucznych 
poddano nadzorowi państwowemu w celu 
obrony nabywców rolników przed ew. 
oszustwami”ze strony sprzedawców. W 
związku z wynikami dokonanych kontroli 
nałożono w calem państwie ogótem 134 
kary administracyjne, z czego na woj. 
poznańskie przypadły zaledwie 3, co wobec 
znacznej liczebności firm, trudniących się 
sprzedażą nawozów sztucznych świadczy 
chlubnie o wysokim poziomie handlu tej 
branży w Wielknpolsce. (AZ)

(k) Konkurs na życiorys społecznego 
działacza wiejskiego rozpisał Zakład Po
lityki Ekonomicznej i Socjologii Wsi S. G. 
G W. Termin nadsyłania życiorysów 
działaczy upływa. z dniem 15 stycznia. 1936 
roku. Dotychczas otrzymano już kilka
dziesiąt rękopisów oraz zgłoszeń luib zapy
tań. Na listy w sprawie wątpliwości, co 
i jak pisać. Zakład odpowiada natych
miast. Adresować: Zakład Polityki Eko
nomicznej — Warszawa. Hoża 74.

(k) P. dyr. Ferdynand Świtalski wice
ministrem skarbu? „Codzienna Gazeta 
Handlową“ donosi, że w kołach poinformo
wanych wymieniają p. Ferdynanda Świta 1- 
skiego, dvrektora poznańskiej izby skarbo
wej. jako kandydata na stanowisko wice
ministra skarbu, które miałby objąć po do
tychczasowym wiceministrze dr. Stani
szewskim.

Z ZAGRANICY
(z) „Bała" powiększa kapitał zakłado

wy. Towarzystwo akcyjne „Bata" w Zlinie 
zwołuje walne zgromadzenie akcjonarju-J 
szów w celu powiększenia kapitału zakła
dowego z funduszów stabilizacyjnych. Do
tychczasowy kapitał, który wynosi 175,4 
miljomów koron czeskich, będzie powięk
szony do 500 miljonów koron przez przela
nie 324,6 miljonów koron z funduszu sta
bilizacyjnego.

(z) Obniżka siopy procentowej w Cze
chosłowacji. Rada Czechosłowackiego Ban
ku Narodowego postanowiła, poczynając odj 
stycznia obniżyć zarówno stopę procento
wą, jak i lombardową o % proc. W ten spo
sób Bank Emisyjny przystosowuje się doi 
postanowionej przez rząd powszedniej ob
niżki oprocentowania z dniem 1 stycznia 
1936 r. Stopa dyskontowa będzie więc wy
nosiła 3 proc, wobec 3% proc, dotychczas.

(z) Obniżenie stopy procentowe) Banku] 
Francji. Bank Francji obniżył z d.n. 3r 
grudnia. 1935 r. stopę dyskontową z 6 na a! 
proc, i stopę od zaliczek pod zastaw pa-] 
pierów wartościowych z 7 na 6 proc.

LICZBA CZASOPISM W POLSCE
W r 1935 wydawano w Polsce ogoleni 

1859 czasopism, z czego w języku: pol
skim — 1507, ukraińskim — 72, niemiec- 
kim — 97, żydowskim — 72, francuskim 
12, rosyjskim — 1, białoruskim 8, an
gielskim — 4. Czasopism codziennych wy
dawano 152, t. j. mniej niż w r. 193o (lab) 
i mniej niż w r, 1932 (168).

WPROWADZENIE LETNIEGO CZASU 
PRACY

W min. przemysłu i handlu zgłoszony 
został projekt zastosowania w Polsce la
tem 1936 r. t. zw'. czasu letniego, PrzNto' 
tego ogólnie w instytucjach i zakładach 
przemysłowych na zachodzie. Czas letni 
polegałby na przesunięciu zegara o jedną 
godzinę, począwszy od miesiąca maja do 
końca września
ZWOLNIENI ZA KAUCJĄ DYREKTORZY 

ŻYDOWSCY
Oskarżeni o udział w głośnej aferze na 

szkodę polskich akcjonariuszy dwaj dy
rektorzy Zakładów Żyrardowskich V er- 
mersch i Caen, którzy za kaucją zostali 
pozostawieni na wolnej stopie, wkro-ce 
będą musieli wrócić do Polski i stawie się 
do dyspozycji sędziego śledczego. Termin 
ostateczny upływa 15 stycznia i o ile. do 
tego czasu nie wrócą, groziłaby im utrata, 
miljonowych kaucyj, które są zabezpieczo
ne hipotecznie.

KARYGODNY NIETAKT
Polska Katolicka Agencja Prasowa do

nosi, co następuje:
Musimy zwrócić uwagę na karygodny 

nietakt, jeśli nie zlą wolę, dziennika. 
„Ekspress Ilustrowany", wydawanego w 
Łodzi i posiadającego oddział w Toruniu, 
który w numerze gwiazdkowym (Nr. 358 
z 24. XII. 35) na stronie tytułowej podał 
karykaturalnie ujętą scenę. Bożego Naro
dzenia,, ozdobioną pięcioramiennemi gwiaz
dami bolszewickiemi a nadto, na tej samej 
stronie, ponad obrazkiem Bożonarodze
niowym umieścił karykatury Baldwina i... 
Stalina.

Wiemy dobrze, że „Ekspress Poranny' 
daleki jest od ideałów katolickich i chrze
ścijańskich. sądzimy jednak, że, kto pra
gnie czerpać zyski- z ludności chrześcijań
skiej, nie może obrażać jej uczuć i drwić 
z jej symbolów religijnych.

ŚWIĘTOKRADZTWO
W Hałcnbwie pod Białą na Śląsku Cie

szyńskim niewyśledzeni dotąd sprawcy do. 
rwali się do miejscowego kościoła para
fialnego i skradli trzy kielichy pozłacane, 
obraz św. Teresy oraz inne kosztowności. 
Prawdopodobnie jeden ze złodziei z wie
czora pozostał ukryty w kościele i następ
nie w nocy zapomocą liny ułatwi! wspól
nikom dostanie się do wnętrza kościoła. 
Władze wdrożyły śledztwo.

SPRAWA BEATYFIKACJI BRATA 
ALBERTA

W Krakowie odbyto się posiedzenie ko
mitetu propagandy beatyfikacji Brata 
Alberta, na którem m. in. omawiano spra
wę założenia muzeum pamiątek po Bracie 
Albercie i dalej wydania ilustrowanego 
jego życiorysu; opracowanego przez ks, 
prof. Kazimierza Prażmowskiego.

Dla zajęcia, się sprawą zbierania pa
miątek i sprawą muzeum wybrano osobne 
komisje. Postanowiono również uprosić 
kilka osób ze świata naukowego i arty
stycznego, z ks. rektorem Konstantym Mi- 
cłiaTskirn i prof. Hukanęm na czele, do 
zaopiniowania o projektowanym życiory
sie ilustrowanym. Na wniosek ks. prof. 
Weryńskiego ustalono uroczyste otwarcie 
muzeum i odsłonięcie pamiątkowej ta
blicy z portretem Brata Alberta (dłuta 
prof. Hukana) na 20 rocznicę śmierci 
Brata. Alberta., t. zn. 25 grudnia 1936 r.
ZAKOPANE I KOLEJKA NA KASPROWY

Rada miejska powzięła na ostatniem. 
posiedzeniu uchwałę wybudowania ko
sztem 60 tys. złotych drugiej trasy wy
sokiego napięcia dla energii elektrycznej, 
z której ma korzystoć także kolejka lino
wa na Kasprowy Wierch. W przyszłości 
zaś, po wybudowaniu transformatorów, 
mają być. zaopatrzone w światło elektrycz
ne dalsze dzielnice miasta, jak Skibówki, 
Krzeptówka, Żyworańskie i t. d.

ZAGINIENI NARCIARZE WRÓCILI
Trzej studenci z Warszawy, którzy w 

I czasie świąt wyruszyli na. nartach z Wo- 
Jrochty w góry i byli zaginęli, po trzech 
dniach znowu się odnaleźli. Zabłądzili oni 
w górach i przeszli na teren czech-osłow ac- 

|ki, gdzie znaleźli schronienie.
WYMIAR SPRAWIEDLIWOŚCI 

PO 15 LATACH
W roku 1920 podczas odwrotu armji da

lszej z pod Kijowa, zginął bez śladu we wsi 
lMilusze w pow. łuckim jeden z żołnierzy i 
już nie wrócił. Dopiero przed kilku miesią- 

jcami znaleziono przypadkowo podczas ro- 
Ibót melioracyjnych czyjeś zwłoki, a po gu
pikach metalowych poznano, że. to był żoł
nierz. Po nitce do kłębka wnet ustalono, iż 
został on przed 15 laty zamordowany przez 
dwóch uciekinierów wsi, którzy w ten spo
sób zemścili się za rekwizycje wojskowe. 
Obaj zabójcy zostali obecnie skazani na 15 

I wzgl. 12 lat więzienia, przyczem na mocy 
amnestji kara została im obniżona do 10 i 

|8 lat więzienia.
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Nowe mundury naszych lotników
Ciemnostulowy frencz, czamykrawat i czarne, okrągłe czapki

W najbliższych dniach ukaże się 
rozporządzenie ministra spraw woj
skowych w sprawie nowego umundu
rowania żołnierzy polskiego korpusu 
lotniczego. Poczyniono już odpowied
nie przygotowania, jak również wyko
nano próby materjałów. Prawdopo
dobnie w ciągu trzech miesięcy rozpo
rządzenie to wejdzie w życie i już w 
kwietniu lub w maju ujrzymy naszych 
lotników w nowych, wygodnych i e 
fektownych mundurach.

Już od bardzo dawna opracowano 
reformę umundurowania wojsk lotni
czych, które ze względu na inny zu
pełnie charakter służby winny posia
dać ubrania wygodne i niekrępujące. 
Mundury lotnicze zarówno szeregow
ców, jak podoficerów i korpusu ofi
cerskiego wykonane będą z sukna 
ciemnostalowego, przypominającego 
kolor używany w armji angielskiej i 
rumuńskiej.

Mundur oficerski składać się będzie 
z frencza kroju angielskiego, otwarte
go, jednorzędowego z krótkiemi kla
pami oraz długich spodni. Na ramio
nach noszone będą dystynkcje takie 
same, jak dotychczas. Podczas służ
by do munduru nosić się będzie ciem- 
no-stalową koszulę oraz czarny krawat 
wełniany. Poza służbą i przy wystą
pieniach uroczystych obowiązywać bę
dzie biała koszula, sztywny biały koł
nierzyk i czarny krawat.

_ Mundury szeregowców oraz pod
oficerów do sierżanta włącznie będą 
tego samego kroju, jak w całej armji, 
kolor tych mundurów będzie jednak 
ciemno-stalowy.

Do munduru noszone będą czarne 
półbuciki. Czapki będą krojem zbliżone 
do noszonych obecnie przez marynar
kę. Będą więc to czapki okrągłe, o 
czarnym otoku i o czarnym lakierowa
nym daszku. Pas z mieczykiem no
szony będzie jedynie w czasie służby 
garnizonowej. Płaszcz będzie tego sa
mego koloru co mundur, dwurzędowy 
i dość długi. Palta skórzane będą ko
loru czarnego, jak w broni pacernej.

Nowy Rok 
u różnych narodów

Z dniem 1 stycznia rozpoczęliśmy no
wy rok 1936.

Rachubę tę przyjęła ogromna więk
szość mieszkańców ziemskiego globu, za
pominamy więc zazwyczaj, że obok niej 
istnieje, względnie istniało cały szereg 
innych sposobów obliczania lat, które po
czątek roku wyznaczają nie na dzień 
1 stycznia według naszej rachuby.

Wszystkie te kalendarze rozpoczynają 
obliczanie lat od różnych momentów dzie
jowych, które zaznaczyły się wydarzenia
mi godnemi uwagi, brzemiennemi w skut
ki. Kalendarz gregorjański, którego się 
trzymamy, liczy lata od Narodzenia Chry
stusa i rozpoczyna rok 1 stycznia. Obli
czanie lat od Narodzenia Chrystusa nie 
przyjęło się odrazu. Wprowadzono je do
piero w wieku VI. na wniosek opata 
rzymskiego Djonizego, który w swojej ta
blicy świąt wielkanocnych rozpoczął obli
czanie lat od tego epokowego momentu 
dziejowego. Greko - katolicy rozpoczyna
ją rachubę lat również od Narodzenia 
Chrystusa, ponieważ jednak nie przyjęli 
poprawki, wprowadzonej do kalendarza 
przez papieża Grzegorza XIII. w r. 1582, 
skutkiem tego Nowy Rok 1936 przypadnie

Tak mniej więcej będzie wyglądał pol
ski oficer-lotnik w nowym mundurze.

u nich na dzień 14 stycznia naszej ra
chuby.

Inną rachubę stosują Żydzi. U nich 
początek roku przypada na różne daty ro
ku gregorjańskiego. Np. w r. 1936 żydow
ski Nowy Rok przypadnie na dzień 1 paź
dziernika. W dniu tym kalendarz żydow
ski rozpocznie rok 5 697 od biblijnego po
czątku świata, który jest podstawową da
tą tej rachuby. Arabowie, Persowie, Tur
cy i inni wyznawcy religji Mahometa roz
poczynają obliczenie lat od chwili uciecz
ki proroka z Mekki do Medyny. Stało się 
to 15 lipca 622 roku. Dzień ten będzie dla 
nich początkiem roku 1315. Kościół grec
ki, prawosławny, przyjął za podstawę ra
chuby lat, podobnie jak Żydzi, biblijny 
początek świata. Obliczył go jednak ina
czej i skutkiem tego w r. 1936 rozpoczyna 
rok 7 445.
i Bardzo oryginalną rachubę stosuje ka
lendarz chiński. Rozpoczyna on liczenie 
lat od roku 2636 przed Nar. Chrystusa i 
łączy je w cykle po lat 60. W r. 1923 
Chińczycy rozpoczęli 77 cykl lat, który 
trwać będzie do r. 1983. Hindusi na swój 
sposób rozpoczynają obliczanie lat albo 
od r. 56 przed Nar. Chrystusa (era San- 
vat), albo cd 78 po Nar. Chrystusa (era 
Saka).

Wymienione sposoby obliczania lat u- 
trzymaly się częściowo obok ogólnie przy

jętej rachuby według ery chrześcijańskiej. 
Oprócz nich był cały szereg takich, które 
dawno wyszły z użycia. Niektórzy kro
nikarze chrześcijańscy rozpoczynali licze
nie lat według ery Abrahama, t. j. od 1-go 
października r. 2015 przed Narodzeniem 
Chrystusa. Grecy liczyli lata według olim- 
pjad (776 przed Nar. Chrystusa), Rzymia
nie od założenia Rzymu (752—753 przed 
Nar. Chrystusa), Chaldejczycy od założe
nia Babilonu (746 przed Narodzeniem 
Chrystusa) itd.

W nowszych czasach Francuzi usiło
wali wprowadzić w okresie rewolucji no
wą erę rzeczypospolitej od 16 październi
ka 1793 r. Przetrwała ona zaledwie do r. 
1806, w którym Napoleon przywróci! we 
Francji kalendarz gregorjański. Ostatnio 
wioski faszyzm, obok obowiązującej w 
Italji rachuby lat według ery chrześci
jańskiej, lansuje własną rachubę lat, dla 
której podstawową datą jest 28 paździer
nika 1922 roku, dzień marszu Mussoii- 
niego na Rzym. Obecnie na wszystkich 
niemal pismach, pochodzących nietylko z 
urzędów, ale i od osób prywatnych, wid
nieje obok daty 1936 w nawiasie rok ery 
faszystowskiej, obecnie XIV. (ak.)

Najmłodszy pasażer na świecie.
Na angielskiem lotnisku, w Gravesend, 

wysiadł, a właściwie mówiąc — wynie
siono go, najmłodszy pasażer, jaki odbył 
podróż w aeroplanie. Pasażer ten liczył 
sobie tylko 36 godzin życia w chwili, gdy 
„wsiadł“ wraz z ojcem swym, M. C. Brow
nem, do aeroplanu. Brown jest inżynie
rem w jednej z angielskich fabryk aero
planów, chodziło mu zaś o to, aby do
wieść, że podróż w aeroplanie nie należy 
dzisiaj do żadnych wyczynów i daje gwa
rancję zupełnego bezpieczeństwa. Od
ważny ojciec - pilot nie zadowolił się jed
nak samym tylko przelotem, ale wyko
nał jeszcze nad miastem szereg śmiałych 
ewolucyj powietrznych, poczem wraz ze 
smacznie śpiącym niemowlęciem wylądo
wał gładko na lotnisku, witany owacyjnie 
przez tłumnie zebraną publiczność oraz 
reporterów filmowych, którzy „nakręcili“ 
fotpgenicznego, najmłodszego na świecie 
pasażera.

Kobiety z plemienia Uru
aż do zamążpójścia są oplecione w trzcinę

Plemię Uru zamieszkuje Afrykę w o- 
kolicach rzeki Zambezi. Dzikie jest to mu
rzyńskie plemię, które niedawno odwie
dzi! dr. Roberts. W jednym z angielskich 
miesięczników opisuje on barwnie zwy
czaje tego plemienia. Wśród innych, znaj
dujemy i taki interesujący szczegół. Oby
czaje są w tem plemieniu dość rozluźnio
ne, mężczyźni jednak pragną pojmować 
za żony tylko takie kobiety, których mo
ralności nic nie można zarzucić. Wódz ple
mienia nakazał więc, aby każdą dziewczy
nę kończącą szósty rok życia, opleść w 
trzcinę i oddać pod opiekę starych, do te
go wyznaczonych kobiet, którym nadane 
zostało prawo zabicia każdego mężczyzny, 
któryby się zbytnio zbliżył do strzeżonych 
dziewcząt.

Od pięciu do sześciu lat żyją dziewczyn
ki w tych koszykach. Raz do roku w okre
ślony dzień następuje uroczysty akt ukoń
czenia koszykowego wychowania, a zara
zem odbywają się wesoła.

Dziewczęta w koszach przewożone są 
na plac przed szałas wodza. Stawia się je 
w rzędzie, naprzeciw którego staje drugi 
rząd, rząd młodych mężczyzn, kandydatów 
na mężów.

Król, wódz plemienia, wybiera pierw
szy.

Przy OTYŁOŚCI
i wadliwej przemianie materji stosuje się 
zioła magistra Wolskiego ze znakiem 
ochronnym „Degrosa“ nie wymagające 

specjalnej djety. 
ng 19 107

Tłumy publiczności 
przed magazynami

firmy Edmund Rychter
Niespodziewanie gromadziły się wczo

raj wieczorem tiumy przed magazynami 
konfekcji znanej firmy Edmund Rychter 
przy ul. Fr. Ratajczaka 2 i Wrocławskiej 
14. Jak się okazało, powodem wielkiego 
zaciekawienia publiczności jest wystawie
nie nowych modeli halowych na rozpoczy
nający się karnawał. W magazynach przy 
Wrocławskiej, w oświetlonym dyskretni» 
oknie, zamienionym na fragment salonu 
balowego pokazano najnowsze kreacje mo
dy karnawałowej na bieżący sezon, W u- 
miejętnem oświetleniu reflektorami wi
dzimy eleganta we fraku z narzuconym, 
hawelokiem, panią w sukni balowej, ubra
nie wieczorowe i wypoczywającego przy 
stoliku w nienagannie skrojonym smokin
gu przedstawiciela „złotej młodzieży“. 
Modele w ruchu były najlepszą reklamą, 
dla kroju i materiałów firmy Edmund 
Rychter. Przy ul. Fr. Ratajczaka pokaza
no inną dekorację karnawałową, specjal
nie dostosowaną do wieczoru sylwestrowe
go. Firma Edmund Rychter, jako znana 
placówka w dziedzinie konfekcji męskiej, 
udowodniła, że i w dziedzinie reklamy 
kroczy na czele. R—r.
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Po rozmaitych ceremonjach przecinają 
nożem koszyk i wrzeszczącą opierającą 
się dziewczynkę wyciągają z niego. Mło
dzież murzyńska z zapałem krąży około 
każdej kandydatki. Rodzice jednej i dru
giej strony biorą żywy udział wraz z kan
dydatami na mężów w omawianiu wad i 
zalet przyszłych małżonków. Również 
pierwsze słowo należy się królowi. Potem 
następuje licytacja, kto da więcej, ten o- 
trzymuje kołtuniastą piękność.

Co kraj — to obyczaj.

Jubileusz.
~ Dzisiaj mija 25 lat od chwili, kiedy 

zacząłem pracować w pańskiej firmie, 
panie szefie.

— No widzi pan, ma pan szczęście — 
nie każda firma istnieje tak długo.

(Journal)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W czwartek, dnia 2 bm. przedstawienie 
sylwestrowe w wykonaniu całego zespołu 
operowego, operetkowego i baletowego. W 
piątek dnia 3 bm. „Rosę - Marie“ z p. Ma- 
rją Kaupe w roli tytułowej. W sobotę dnia 
4 bm. drugi i ostatni występ głośnej mu
rzyńskiej śpiewaczki Catariny Jarboro. Ar
tystka wykona rolę tytułową w operze 
Verdi‘ego „Aida“.

Z Teatru Polskiego
„Piosenka o Nadinie“ codziennie wypeł

nia teatr do ostatnich miejsc, a publicz
ność bawi się doskonale, frenetycznemi 
oklaskami przyjmując sztukę i wykonaw
ców. Dziś i jutro „Piosenka o Nadinie“. W 
nadchod,zącą niedzielę po południu po ce
nach do połowy zniżonych odegrana będzie 
„Muzyka na ulicy“. W święto Trzech Kró
li po południu o godz. 16 po cenach do po
łowy zniżonych, doskonała pełna humoru 
komedja M. Bałuckiego „Grube ryby“. Naj
bliższą premjerą będzie ostatnia nowość 
głośna sztuka „Szesnastolatka“.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w czwartek wieczorem, na przed

stawieniu po cenach zniżonych, komedja 
Acharda „Manuela“.

Jutro w piątek „Nasze maleństw«“. 
Nowa premjerą teatru „Zakochani“, ko

medja najbardziej sukcesowej spółki au
torskiej Caillavet‘a i Flars‘a dana będzie w 
najbliższą niedzielę. Premjerą teatru znaj
duje się oddawna w reżyserskiem opraco
waniu dyr. Nu.ny Młodziejowskiej. Nowa 
oprawa dekoracyjna K. Krajewskiego.

W Nowy Rok 1 stycznia 1936 r. o godz. 5 po poi., zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
mój najdroższy mąż, ojciec, syn, brat, szwagier, wuj i przyjaciel, ś. p.

Antoni Mrówka
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, Zieleń pod 
Trzemesznem, w sobotę, dnia 4. bm. o godz. 10 do kościoła w Trze
mesznie, poczem msza św. z wigiljami i złożenie do grobowca ro
dzinnego, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
żona z córką, rodzina i przyjaciel.

Zieleń, Tarnowo Podgórne, Poznań, Gniezno.

ng 4 650

Dnia 31 grudnia 1935 r. o godz. 12,30 w nocy, zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentami św. i Olejami św„ nasza najdroższa, najukochańsza 
siostra, ś. p.

Elżbieta Milewska
Sodaliska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 3 stycznia 1936 r. o godz. 3-ciej 
po południu z kaplicy przy Wałach Jana III na cmentarz św. Mar- 
ciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna zostanie odprawioną 
w kościele na Sołaczu w piątek, o godz. 10 rano.
Pg 2175-53,5 Rodzeństwo i rodzina.

Poznai-Solacz, ul. Mazowiecka 60, dnia 2 stycznia 1936 r. 
Zakl. pogrzeb. „Bracia Nowak", Poznań, PL Nowomiejski 10, tel. 10-46.
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Pg 2176-1,7

Dnia 31 grudnia 1935 zasnął w Bogu po długich cierpieniach, ś. p.

Czesław Malinowski
były wicedyrektor i prokurent naszych Towarzystw

Przeszło 30 lat swego życia spędził ś. p. Zmarły w biurach naszych Towarzystw, poświęcając się pracy około ich rozwoju 
z całem oddaniem. Wielkiem przywiązaniem do naszych Towarzystw i niezwykłą obowiązkowością zasłużył sobie na wdzięczną 
o Nim pamięć na długo. » .Zarządy

„Vesty“ Banku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu 
oraz „Vestyu T-wa Wzaj. Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.

Dnia »1 grudnia 1935 r. o godz. 14, zasnęła w Bogu, po 
dłuższych i oieżkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., nasza droga ciocia i babcia, s. p.

Agnieszka Beczkiewiczówna

Dnia 31 grudnia 1935 r. zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz 
najdroższy, najtroskliwszy mąż, ojciec, brat, szwagier, stryj, bratanek i wuj, ś. p.

Czesław Malinowski
Sodalis Marianus

Msza św. żałobna odprawi się w sobotę, dnia 4. 1. 1936 r. o godz. 10 w kościele św. Mar
cina, poczem wyruszy kondukt żałobny na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej.

W nieutulonym smutku pogrążona

Poznań... .Marcin«. żona, dzieci i rodzina.
Pg 2173-53,4 Zakl. Pogra. „Ceremoniał“, ni. Towarowa 25. tel. 31-80.

przeżywszy lat 70. 

Gostyń Wlkp.

Sodaliska
W Bmutiku pogrążoną

rodzina.
Pogrzeb odbędaie się w sobotę, 4. bm. o godz. 15 z domu 

żałoby. n* 46m

Przedsiębiorstwo Przemysłowe na prowincji 
poszukuje

biegłego w pisaniu na maszynie w języku polskim i nie
mieckim, ze znajomością stenografii, zdolnego do samo-, 
dzielnej pracy i szybko się orientującego. Pozatem wy
magana jest dobra znajomość buchalterii i wszelkich 
Drąc biurowych. Oferty z krótkim życiorysem, odpisami 
świadectw i z podaniem żądanego wynagrodzenia kie
rować należy w języku polskim i niemieckim do Biura 
Ogłoszeń „Par", Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod 1,2. 

Pg 2172-1,2

Dnia 31 grudnia 1935 
długich cierpieniach, ś. p.

r., rozstał się z tym światem, po

ogrodowe — inspektowe
obniżone ceny.
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A.

Narzędzia rzemieślni
cze marki balon.

Obucia budowlane. 
Łyżwy, rodle, piece, ru

ry do piccy.
Hacele, podkowy, pod-

ho wce.
Łańcuchy, latarnie, — 

łóżka, drabiny.
Kuchenki westfalskie.

najtaniej w firmie
JAN DEIERLING
hurt detal
Poznań, ni. Szkolna 3.

Tel. 35-18, 35-43.

Poznań, Woźna 15
Pg 6 892

— Tel. 28-83

KONTROLERZY
do odbioru ziemniaków eksportowych na kampanję 
wiosenną poszukiwani. Zgłoszenia osobiste w dniu 
3. bm. od 15—17. Ernst Geiser, nL Rzeczypospolitej i. 
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b. wicedyrektor i prokurent „VESTY“ Banku 
i „VESTYU T-wa Wzaj. Ubezpieczeń.

S. p. Zmarły był dla nas przykładem obowiązku. Niezwykle 
przyjacielski i uczynny, zyskał sobie w czasie długoletniej współ
pracy ogólny szacunek i przywiązanie. Żegnamy się z Nim przejęci 
głębokim żalem.
Urzędnicy „VestyM Banku i „VestyM T-wa Wzajemn. 

Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.

IF sprawie dopisywania odsetek
uprasza się P. 7. wkładców i deponentów 

by nie przedkładali książeczek W pierwszych dniach stycznia, 
w czasie największego nawału pracy.

Odsetki bowiem, jakkolwiek nieuwidocznione jeszcze w książeczce, dopisuje się 
z dniem 1stycznia do kapitału i od dnia tego oprocentowuje jako nowe wkłady. Do
pisywanie procentów uskutecznione będzie przy najbliższej wpłacie lub wypłacie.

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Poznania
CENTRALA i ulica Nowa 10

ODDZIAŁY i 27 Grudnia 19, ul. Marszalka Focha 50, ul. Górna Wilda 71.

W dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 7,15, zasnął w Panu, po długich 
cierpieniach, kilkakrotnie opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz kochany brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p,

Henryk Rother
nauczyciel szk. pow. w Parzewie.

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 stycznia 1936 r. 
o godz. 3,30 po poł. z kostnicy cmentarza na Górczynie w Poznaniu.

W głębokim smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Parzew, pow. Jarocin, Ziegenhals - Niemcy, Poznań, Wilno, Toruń, 
Iłaliszany. zg 12 537
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oraz ulica Marsz. Focha 50.
O
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Firma e
TOW. KONTYNENTALNE DLA HANDLU ZELAZEM

KERN i S-KA
zawiadamia Szanownych Klientów, że z dniem 1 stycznia 1936 r., została przekształcona na spółkę akcyjną pod nazwą:

TOWARZYSTWO KONTYNENTALNE OLA HANDLU i PRZEMYSŁU
- 4651 SPÓŁKA AKCYJNA — KRAKÓW
ODDZIAŁ w POZNANIU, ULICA FRANCISZKA RATAJCZAKA 36. TELEFONY NR. 58-34 i 58-39.

Proszę spojrzeć na reklamy rozmieszczone 
dokoła. Są szablonowe, bez wyrazu, bez siły 
przekonywującej. Od 50 lat zawsze to samo. 
— Świat kroczy naprzód a na tym odcinku 
pozostało bez zmian. Czy nie szkoda pienię
dzy na nieumiejętną reklamę? — Upow
szechniło się mniemanie, że nowoprzyjęty 
pracownik to nowy wydatek z czystego 
zysku. Chciałbym Pana przekonać, że nowo
czesna propaganda, jakiej w Polsce ńiewi- 
dziano, może przynieść majątek i że nowo
przyjęty pracownik, to nie wydatek ale 
nabytek. — Jeśli Pana zainteresowałem, 
proszę uprzejmie o złożenie swego adresu 
w adm. Kurjera Poznańskiego pod zg 516. 

Zgłoszenie nie obowiązuje.

zg 516

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Poszukuję z dniem 1. i. 1938 r.
KSIĄŻKOWEJ - B1LANSISTKI 
STARSZEGO EKSPEDJENTA

do oddziału jedwabi i materjalów wełnianych,

EKSPEDJENTA
do oddziału bawełnianego,

STARSZEJ EKSPEDJENTKI
< > do oddziału konfekcji damskiej oraz
![ samodzielnego dekoratora <[

Wyczerpujące zgłoszenia z odpisami świadectw, fo
tografią oraz podaniem pensji uprasza

Gumiński
VOM TOWAROWY dg 530

1L Reflektuję lł tylko na pierwszorzędne siły.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia. Oświadczamy wobec tego, że w inte
resie samych inserentów oraz zgodnie z zasadą 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o ciertach iniormacyj tylko za 
przedłożeniem odnośnego dowodu.

' Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L 4 » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMYPaRCELE

Dom handlowy
St. Rynku, sklaa wolny, cena 
90.000, wpłat y 30.000. Sowiński. 
Poznań, Garncarska 2, telefon 
18-21.. , SI 603/4

Życzenie Noworoczne
Młody, przystojny gastronom, 
właściciel posesji pod Poznaniem 
nawiaże znajomość z sympatycz
na. młoda, pania. najchętniej cór
ka właściciela kawiarni, restaura
cji w celu matrymonialnym. Ła
skawe zgłoszenia z fotografia do 
Kurjera Pozn. pod 81 389_____

Underwood
długim wałkiem, radio Philins 
junior sprzedam. Spokojna 10. 
ni. 14. zdg »1 7tii

Maszynę
do szycia kartonów plaska. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 81472

Meble kuchenne
kuchnie reformowane wprost wy
twórni najkorzystniej. Poznań, 
Piaskowa 3, Koniecki leży przy 
Tam:« Garbarskiej. zdg 81 565

Skład
pieczywa, cukierków, sprzedam 
dzierżawa 40,— Skarbowa 15 — 
mieszkanie 7. zdg 81672

Trzypokojowe
komfortowe, parter, centralne 
ogrzewanie. W.ierzbięeice 58 — 
portjer. zdg 81 630

Kamienica
nowa komfort mieszkania 4 po
kojowe wpłaty 100 000. Małecki. 
Rybaki 20a. zdg 81 712

55 000
wpłacę na kupno kamienicy. — 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 81 514
Dom

z placem w Poznaniu sprzedam, 
Cena 42.000. wpłaty ca 20.000. — 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 81 703

Pani
30-letnia, kulturalna o głębszych 
zasadach moralnych —- pragnie 
nawiązać nić serdecznej przy
jaźni z panem wieku 30—45 lat, 
kulturalnym, o głębszych zasa 
dach etycznych, na wyższem 
stanowisku. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg SI 443

Olejarnię
powiatowe miasto bez konkuren
cji sprzedam lub wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 474

Szafa
biała szeroka z lustrem, bufet dę
bowy. Piotra Wawrzyniaka 32, 
oi. 6. zdg 81 643

kolonjalny
Skład

Dom
dwupiętrowy, dochód 3 500. cena 
30 000 amortyzacja. Administra
cja Domów. Szkolna 12.

zdg 81 7S7

Inwalida
wojenny szuka panny do 30 łat 
inteligentnej z minimalna gotów
ka do dalszej eksploatacji wyna
lazku. Cel matrymonialny. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 81 710

Restaurację
¡w pełnym biegu centrum miasta 
z calkowitem urządzeniem z po
wodu stosunków rodzinnych ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 81 499

Warsztat
rzeźnicki do wynajęcia. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 81 497

17.

PIENIĄDZ

Kapitalista
2—5 tysięcy potrzebny dam wy
soki procent, i stoprocentowa 
gwarancje Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 81 160

Dla
córki mojej młodziutkiej, ładnej, 
wąorowo chowanej, uczciwej ma
turzystki - kresowianki z dobrego 
domu, sieroty po inżynierze, szu
kam męża, chętnie starszego pa
na na stanowisku. Oferty Ku
rjer Poznański 7 1 er 81 556

Singera
damska tanio. Garbary 58 — 22. 

zdg 81 491

1 000,—
hipotekę sprzedam Oferty Ku
rier Poznański zdg 81447

Wdowiec
lat 55, z gotówka mniejsza, pozna 
pania z gotówka lub interesem. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 81 594

Ryzykujesz, knpnjąc 
nieznane fabrykaty.

jedyna bowiem
stałą

| rękojmia dobre- 
$ go odbioru są . 
znane odbiorniki

Philips,
Elektrit,

Telefunken, Kosmos, które naj
taniej, na długie raty nabedziesz 

w
firmie Radiomechanika
św. Marcin 27. telefon 12-38.

Pg 2 174-57.387

Złote
marki sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 81 460

Poznam
kulturalnego pana weterynarza, 
inżyniera, wyższego oficera. Ce! 
matrymonialny. Kurjer Poznań
ski zd.g 81 893

Kapelusze 
Pulowery —

damski«* meskie. no
wości zimowe

Pończochy — Bielizna
Trykoty — Krawaty

Rękawiczki
poleca najkorzystniej

Srenda — Drnek
Poznań. Starj Ryn<*k 65.

dg 4RS49-4 709

Kolon j alkę
towarem, mieszkaniem. Wysoka 
12.____ zdg 81 735

Palta
na średnia figurę korzystnie. 
Młyńska 4 — 5. zdg 81 719

1 500,—
pożyczki na krótki czas, pewny 
zastaw, dobry procent. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 81 704

g 3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Już
otwarty I-klasy nowoczesny peł- 
nokomfortowy nen^jonat

„Pan Tadeusz1* 
Prześliczne położenie. Wykwint
na kuchnia. Pokoje z łazienka
mi. Doborowe towarzystwo.

Zakopane
Droga do Białego. Tel. 1654. 

ng 19 792

L OSOBISTE

Wielka zniżka
Czytelni Dippla

2(1000 tomów w 6 jeżykach. 
Poznań, plac Wolność* 11.

zdg 81 322

Dla krewnej
łat 28. przystojny wykształcony, 
nieskazitelnej przeszłości, gosno- 
darnej, z wyprawa i zapewnio
nym posagiem, poszukuje znajo
mości pana (akademika - ofice
ra) na odpowiedniem stanowisku 
w celu matrymonialnym. Zgło
szenia do Kurjera, Poznańskiego 
w Poznaniu pod zdg 81789. Dy
skrecja zapewniona.

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 6 890/1
Restauracja-jadłodajnia

kompl. urządzeniem zaraz na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 81 522/3

Gramofon
szafkowy ładne płyty nowy. 
Młyńska 4 — 5. zdg 81 720

Urządzenie
do kolonjalki, towar. magiel 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
zd.g 81 569

7. SPRZEDAŻE
Hodowlane bażanty 

obrączkowane
odda tanio. Drews, Dzwierszno, 
pow. Wyrzysk. zdg 81123

Apteka
z wartościowa nieruchomością 
jedna z najlepszych na Pomorzu 
we wiekszem prowincj. mieście, 
jest natychmiast na sprzedaż. .— 
Krótko zdecyd. reflektanci mają
cy około 40 000 zecheą sie zgłosić 
do Kurjera Poznańskiego pod

dg 504

Szukam świadków
Dwie panienki, które udzieliły 
pierwszej pomocy przy upadku 
starszemu panu Wigilje 5-tej po 
południu. 24 grudnia 1935 Płac 
Nowomiejski — upraszam poda
nie adresu w mieszkaniu. Plac 
Nowomiejsk"' 6 m 12. parter, 
prawo. zdg 81674

Maszyny do pisania
oraz części, Przybory naprawy. 
Skóra S-ka, Al. Marcinkowskie
go 23. ng 19 021

Wózek
herbaciany, witryna. Śniadeckich 
44. zdg 81 470

Piekarnia - cukiernia
dobrze prosperującą centrum — 
mieszkaniem na sprzedaż. Pio
trowski, św. Marcin 5 m. 21.

zdg 81 307/8

Nowy Rok 
w Hurtowni Porcelany 

Nowe ceny
Wroniecka 24. Tania sprzedaż 
tylko ( podwórze). zdg 81 508

Za
długi mej żony z domu Bartko
wiak nie odpowiadam. Br. Rum- 
' 'lewicz, Cłfwaliszewo 16.

zdg 81 810

Dobrze
prosperującą wytwórnie kosme- 
tyczno - chemiczna w Poznaniu 
sprzedam okazyjnie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 81 775

OŻENKI
Wózek

dziecięcy, biały, prawie nowy — 
;przedam. Szwajcarska 27 — 9. 

zdg 81 771
Dla

trata rolnika lat' 33 poszukuje 
tony z gotówka 3—5 tysięcy. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 164

Pies
wilk półroczny, tanio sprzedam. 
Kraszewskiego 13 — 9.

z Ig 81753

Piekarnia
cukiernia, domem 10 pokoi, mniej- 
szem mieście. Cena 28 900. wpła
ty 15 000. Sowiński. Poznań Garn
carska 2. telefon 18-21.

zdg 81 592 R

Skład
kolonialny od właściciela na 
spnzedaź. Wskaże Kurjer Pozn. 
zdg 81 5(56

Majątek
480 mórg zamienię większy dom 
prowincji, cena 100 000 bez długu 
Sowiński. Garncarska 2. telefon 
18—21. zdg 81 506/7

Dom
Debet, 3 pokoje ogrodem sprze
dam 6 500 gotówki. Sowiński Po
znań. Garncarska 2. telefon 18-21. 

zdg 81 594/5

Piekarnię
z domem przedmieście Poznania 
sprzedam, cena 16 000 gotówka. 
Sowiński Garncarska 2. telefon 
18-21. zdg 81 586/7

Singera
okragie czółenko, gramofony, me
ble, garderoba rozmaitości najta
niej Domie Komisowym. Słowac
kiego 39. zdg 81 64,9/50

Młyn
wodno parowy zamienię kamie
nicę prowincti, cena. 140.000 So
wiński, Garncarska 2. telefon 
18-21. zd 81598/9

Pianino
tani# Płac Bernardyński 2 a. 3. 

zdg 81 700

Meble kuchenne
najkorzystniej. Piaskowa 3. Kn- 
niecki. zdg 81 564

Drogerję
Poznań centrum

sprzedam.
Poważne oferty Kurjer Poznań- 
ski zd.g 81 609

Młody
szpie na sprzeadż. Patr. 
kowskiego 37. Konieczny.

zdg 81 518
Jac-

Maszyna
do szycia, damska, wpuszczana, 
okrągłe, tanio Kraszewskiego 8. 
Ładownia Akumulatorów.

zdg 81 659

Wielka sprzedaż
mebli używanych, nowych.

okazyjnie
pianino 350, - K.onrs, Wielka 25. 

zdg 81 682

Skład
delikatesów, specj. drób, nabiał, 
zaprowadzona klientela w pryn- 
cypainej ulicy sprzedam zaraz 
spowodu choroby. Oferty poważ
nych reflektantów Kurjer Pozn. 

zd g 81 680

Frak
nowy tanio. Wskaże Kurjer Po
znański zdg 81 573

Skład
papieru z przyległem mieszka
niem zaraz na sprzedaż. Adres 
Kurjer Poznański zdg 81 632

Szafę
dwuczęściowa. Focha 74 — 5. 

zdg 81 752
Maszynę

damska. Staszica 12 — 6. 
zdg 81 778

fe^iTT^uPN™

Słuchawki
radjowe kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 4a0

Kupię
za gotówkę Pianino Becbstoina 
lub Błfithnera wprost od właści
ciela Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 81 463
Wózek

dziecięcy kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 721

Kapię
7—10 mórg. Teren może być nie
równy łub piaszczysty. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznański 
zd.g 811,563
Wyparowywacze wodne
dla osiągnięcia zdrowego powie
trza przy ogrzewaniach central
nych kupuje sie najlepiej i najta
niej tylko w składnicy fabrycz
nej firmy: M. Perkiewicz. Po
znań. Składowa 5/7, fabryka w 
Ludwikowie, p. Mosina.

Pg 2 170-52.51
Kupię

dobrym stanie srebrny sztuciec 
12. Radjo prąd zmienny lub uni
wersalne. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 81 770

Kwity
lombardowe, srebro, złoto, bry
lanty, kupuje „Lamus" Strze
lecka 1. Pg 2 115-53,2

tai 12. DO WYNAJĘCIA tal
Czteropokojowe

przynależność ami. Słowackiego, 
dom ogoidowy 1 ptr.. cnetralne 
ogrzewanie 1 grudom. Zgłoszenia 
..Par", poo nr. 48.88.

Pg 6882-48.88
Pokój

i kuchnia wolne, rok zgóry. TWuj 
ga 3 m. 9 gospodarz. ag5 3<5

Mosina
Lipowa 4, wynajme zaraz 4—5 
pokoi, przynależytości, ogród o- 
wocowy. zdg 80 473

Trzypokojowe
przynależności «ami 1,—1. bieżący. Wiadomość Palacza <0. 
m. 5. zdg 81486

Pokój
próżmy lub umeblowany, ’azien- 
Jta, telefon kulturalnej osobie. — 
Pocztowa 31a, mieszkanie 11. 

zdg 81487

Jedno«
dwtipokojowe dla urzędnika. 
Kraszewskiego 4 — 9.

zdg 81698
5, 3 pokojowe

miesięcznic 120 wzgl. 80 od za
raz wzgl. 1 lutego. Matejki 44. 
pokaiże stróżka. Gospodarz, tel. 
07-65. zdg 81 567

Trzypokojowe 
I czteropokojowe

.komfortowe, ogród. Park Wilso
na. Chełmońskiego 15. —

zdg 81 561
Czteropokojowe

odnowione zaraz centrum osiem
dziesiąt złotych. Przejecie ła
zienki. remontu sześćset złotych. 
Św. Marcin 58. m. 1(1.

zdg 81 527
Próżny

słoneczny, wygodami, u samotnej 
lepszym domu, czynsz półroczny 
urzędnikowi, emerytowi, emeryt
ce zaraz. Różana 4 — 6.

zdg 81 5(20
Puszczykowo

trzypoko.ie wygodami, ogródek, 
odpowiednie dla emeryta. Zgło
szenia Poznań, św. Marcin 58. 
gospodarz zdg 81 537

Dwu pokojowe
Wiśniowa 81.___ zdg 81 689

Pięciopokojowe
nowoczesne, śródmieście 1 kwiet
nia wolne. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 81 577

Pokój
pusty 2 p. wolne od gospodarza 
20-rok zgóry. Krauthofera 20 a. 

zd.g 81 793/4

E13. SZUKA MIESZK.

Komfortowego
cztero- pit-ciepokojowe.go, cen
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81 629

Mieszkania
1—2 pokojowego kuchnia, parte, 
front, kwartał zgóry. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 81 724

Potrzebne
3. wzgl. 4 pokoje z kuchnia na 
niskim wzęrl. wysokim parterze 
centrum miasta. Pośrednicy wy« 
kluczeni. Oferty Pozn. Okr.Woj. 
ŁOPP., Fredry 3 m. 4.

zdg 81 722
Kolejarz

bezdzietny poszukuje pokoju Iul 
dwóch z kuchnia na Łazarzu. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 716

3 — 4
pokojowego szuka pewny płatnik 
w śródmieściu. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn. zdg 81 713

Słoneczne
trzypokojowe kuchnia., wszelkim 
komfortem oietro. jedno o5 zł 
miesięcznie Osiedle Warszawskie
wynajme zaraiB. Skarbowa 2. 
•mieszkanie 7. zdg

Samodzielny
kupiec poszukuje dwóch pokoi z 
kuchnia w centrum, płace ewen
tualnie zgóry. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskie'- ' zdg 81 543

2 pokoje
próżne biura centru'* potrzebne 
zaraz. Oferty do Kurjera Pozn. 
zdg 81 539

3, 4, 5 pokojowego
poszukuje emeryt najchętniej 
okolicy Łazarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81602

*4



3 — 4
poszukuje, płace naprzód. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81765

’ 15^P0K0JEjmEBL. 

Gabinet
tapczanem, radjo ewentl. telefon 
oraz pokój oddzielny zaraz lub 
później. Dąbrowskiego 69, m. 5. 

zdg 80 932

Pani
G. Wilda 48 — 15. zdg 81187

Przy Zamku
elegancki elektryczność, niekre- 
pujacy. Wały Jana III 11 — 4.

zdg 81 498_____

Kantaka
5. 18. zdg 81601

Małżeństwa
używaniem kuch-n-i. Mostowa 90, 
m. 11. zdg 81 656

Pani j
pokoju utrzymaniem Łazarzu. — 
Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 31 526Frontowy
utrzymaniem — bez. Wielkie 
Garbary 44 — 7. zdg 81 »82

Klatki
panom. Plac Kolegjacki 4 — 19. 
Nowy Rynek zdg 81 653 Pokoju

osobnego, umeblowanego, czyste
go i ciepłego z calem utrzyma
niem poszukuje z dniem 8 stycz
nia dla panienki przy inteligent
nej rodzinie najchętniej mało
polskiej. Oferty do Kuriera Po- 
7-'-Oskiego pod zdg 81790

Mickiewicza
13 — 8 dwuosobowy, jednooso
bowy obiadami — bez.

zdg 81 380
Józefa

6 — 10. zd-g 81707

Pokój
zaraz. Długa 7 — 7.

zdg 81 519
Niekrępujący

elektryczność. Stroma 7 — 2. 
zdg 81578

Gospodarstwo
lórg, 10 lat, wydzierża 

,—„„eie 1.500,— Sowiński. Po: 
1 Garncarska 2, telefon 18-21.

zdg 81 605/6______

Skład
I kolonialny Poznań. 2 pokoje ku
chnia, objecie 2 500. dzierżawa 70 

iński, Poznań, Garncarska 2. 
’on 18-21. zdg 81 590/1

Śniadeckich
22 — 3. zdg 81 496

Dobrze
umeblowany panu. Fredry 4 II. 

zdg 81 494

Ładne
dwa pokoje umeblowane, niekrę- 
pujace, centrum tanio. Strzelec
ka 25 — 6. zdg 80 945

Jasny
elektryczność, łazienka, inteli
Sentnej z utrzymaniem, bez. 3—6. 

iwiatowa 2, m. 7 zdg 81 331

Pokój
Matejki 57, tr. 6. zdg 81 481

Nowomiejski
6a — 23 paniom stanowisku, 

zdg 81484

Skryta 1
Pokój

- i. zdg 61488

Pokój
umeblowany. Matejki 46 — 7. 

zdg 81 453

Skarbowa
1, m. 5 jeden- lub dwuosobowy, 
stanowisku. zdg 81 510

Przyjezdnym
Piać Kolegjacki 5—3. zdg 81648

Elegancki
Piotra Wawrzyniaka 5 

zdg 81 646
1.

Pokój
panom klatki Matejki 65, m. 3. 

zdg 81637

Utrzymaniem
obiadami. Piać Bernardyński 
m. 5. zdg 81 632

Panu
Pótwiejska 29 — 3 zdg 81628

Trzem
panom, małżeństwu,

' łka £?_,
zdg' 81 626

panom, małżeństwu, piecykiem. 
Poznańska 27a, m. L Szolz.

Także
małżeństwu Rybaki 

zdg 81622
10.

Świętokrzyski
3 — 12 dwuosobowe, -solidnym 
p a nom. zdg 81 621

Pokoje
Focha 49 — 7. zdg 81 739

Przyjezdnym
najtaniej. Wodna 15 — 5. 

zdg 81 734

Cieszkowskiego
13. zdg 81 733

Pokój
Mostowa 29 — 7. zdg 81 732

Pokoik
elektryczność. Szamarzewskiego 
20/22 — 10. zdg 81 728

Pokój
niekrepujący ładny naprzeciw 
Pierackiego. Piłsudskiego 1 — 9. 

zdg 81 725

Mickiewicza
4. zdg 81 723

Niekrępujący
frontowy. Działyńskich 9 

zdg 81 717

30
Wrocławska

10. zdg 81 718

38
Focha

zdg 81 751

Mickiewicza
3. zdg 81 7’50

Frontowy
1—2 panom zaraz. Matejki 2 m. 
6. zdg 81 749

Jedno.
dwuosobowy (małżeństwu) Młyń
ska 12a — 9. zdg 81 748

Kantaka
8 m. 4. zdg 81 746

Kręta
24 m. 4 utrzymaniem bez. 

zdg 81 745

Kursy Handlowe Preissa»
Skarbowa 11 Nowy kurs

4 stycznia
zdg 72 981 _______

Konces) on o wane
kursy kroju, szycia. Nowaku 
Wrocławska 33. dg 5343

W roku 1933 otrzymała administracja „Kurjera 
Poznańskiego“

513196
ofert dla swoich klientów, w roku 1934

513 697
a w roku 1935 — mimo trwania przesilenia gospodarczego 
— jeszcze więcej, a mianowicie

520139
Wynika z tego jasno i niezbicie, że

właściwa centrala ogłoszeń
znajduje się dla każdego inserenta w wydawnictwie naszem

w Poznaniu przy św. Marcinie 70

Kawiarnię
.. ___-uim Poznania w-
wie. objecie 5 000. Sowiński. Po
znań, Garncarska 2. telefon 18-21. 

zdg 81 588/9

21- LICYTACJE^
Lokal licytacji

Stary Rynek 46/7 sprzedąje 
wszelkie urządzenia niieszkanio-

Pg 6 962-52,31

Wilk
I1/» roczny, duży, wabi sie „Rex" 
zaginał. Zgłoszenia uprasza sie 
Kilińskiego 7 m. 3. zdg 81 444/5

Matural
Bketemistów całkowicie przygo
towuje doświadczony specjalista- 
Dotychczasowe wyniki zawsze 
dodatnie. Nowy kurs

10 stycznia
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 779

Kursy
handlowe od 8 stycznia. Krom-
czyńska. Ogrodowa 16, II.

zdg 81482

Zaginął
polowczyk (suka) maści brązo
wej do oddania Dąbrowskiego 
32. Radomski. zdg 81 461

13. m.. 7.
Długa

Kursy . .
księgowości, stenografii, rasa»« 
maszyna. Ogrodowa 16. II.

zdg 81 483

Niemieckiej
konwersacji poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 81 462_______ _

Kursy handlowe
Sawickiego pl. Wolności 2. Ner 
wy kurs 7 stycznia. zdg 81 las

Znaleziono
pieniądze. Dokładne dane trzy 
dni. Oferty Kurjer Poznański 

Zdg 81 485

Kursy handlowe Preissa
Nowy kurs

4 stycznia
zdg 81 610 ______

Osoba
która znalazła aparat fotogr. 
R&tnia w kinie Metro-polis ©ro
szę zwrócić Marcehńeka og. i- 
luib firmie Gre&er. zdg 81 579

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lain-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk, osuwa
jący wady naskórka. ng 14 635

Lekcji
fortepianu 6,—. Marcina 76 — 4. 

zdg 81 774

Kto z litościwych
ludzi przyjdzie z pomocą bodaj 
groszowa biedocie graniczącej z 
rozpacza. Łaskawe , oferty jagr. 
Kurjer Poznański pod zd 80

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12 tel. 38-08. 
zdg 81768

Lekcy]
gry na ofrtepianie udziela dyplo
mowana nauczycielka, AJeje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożnikowy). zdg 80 470

Szyję
gustownie tanio. Mickiewicza 13 
m. 8. zdg 81 576

Suknie
§ierwszorzednie. tanio, wykonuje

■alon Mód, 27 Grudnia 4, podwo- 
rze, parter. zdg 81 693

Gry
fortepianowej udzielam, fortepian 
do ćwiczeń. Zofja Wesołowska. 
Kopernika 8. zdg 81 571

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej nroryce 
-bliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych. 

Szyje
ładnie 8 tanio. Długa 6 m. 2. 

zdg 81 715 

Krawcowej
jeden dwa salonik. Mickiewicza 
13 — 8. zdg 81i075

Dnży
Marcina 18/17 — 9. zdg 81741

Skarbowa
20 — 6 dwom. zdg 81 816

Przyjezdnym
dwuosobowy centralne także sta
le. Dąbrowskiego 23 — 7.

zdg 81 815

Ładny frontowy
Górna Wilda 3 — 8 przy Pół- 
wiejskiej. zdg 81 813

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) także dni. 

zdg 81 809

Szymańskiego
9 — 9. zdg 81 892

Klatki
elektryczność, czysty. Różana
23 — 5. zdg 81800

Pokój
Lakowa 7 a — 13. zdg 81 792

Niekrępujący
Rybaki 20a m. 8. zdg 81 714

Śniadeckich
9 — 8. zdg 8156S

Panu
Wały Kościuszki 5. m. 2. 

zdg 81 354

Śniadeckich
17. m. 11. zdg 81 547

Niekrępujący
Piekary 7 — 9. zd-g 81 546

Strzelecka
30 — 5 (świętokrzyski).

zdg 81 «19

Pokój
osobnem wejściem. Reja 3. m 
15. zdig 81 614

Frontowy
utrzymaniem bez, elektryczność 
(pościel). Strzelecka 9 — 4.

zdg 81 611

13 15.
Ogrodowa

zdg 81921

zdg 81 706

Pokoik
Poznańska 39 — 3. zdg 81516

Dwuosobowy
utrzymaniem. Skarbowa 2 — 9. 

zdg 81 515

Krawcowa
poszukuje pokoju za odszycie. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 81 678/9

*17,

Ratajczaka 38
ubikacja przemysłowa lub war
sztatowa od zaraz. zdg 81 410

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr. kart, reki 
Przyjmuje 10 rano—9 wieczór tyl
ko, Poznań, Podgórna 13. mieszka, 
nie 10. front. zd,g 81 o01

Suknie
balowe gustownie szyje od 10 zt 
Wały Jana III. 12. m. 19.

zdg 81 536

Fólwiejska
5 _ 9 pana.____________zdg 81 743

Pokój
komf 1—2 osoby. Tama Garbar- 
ska 6-2._______________zdg 81 769

Działyńskich
2 mieszkanie 7, nowocześni* n- 
rżądzony, słoneczny, komfortowy 
wolny zdg 81 764

Słoneczny
dwuosobow ÿ., Półwiejska 38a—15 

zdg 81762

Słoneczny
Keya 1. Iprawo. zdg 81760

Paniom
frontowy, łazienką. ęlektrycz 
ność tanio. Strzelecka IB —

zdg 81 755

Komfortowy
duży, telefonem. Ratajczaka 28.
m. Î.

Elegancki
Mielżyńskiego 28. I.. prawo, 

zdg 81 545

mieszkaniem, każda w branże wy- 
najme. Gospodarz, „Belwederska 
33. zdg 80 909

Koncesję
wódczana oddam zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81812

— 3.
Matejki

zdg 81544

Ładny
centralne ogrzewanie, 
kich 32, mieszkanie 2.

zdg 81 53,2

Poszukuję
składu w centrum na produkty 
wiejskie od kwietnia. Oferty z 
podaniem czynszu Kurjer Pozn. 

zdg 81 459

Plakaty
reklamowe do okien wystawo
wych napisa na płótnie. Ztglo 
szenia Kurjer Poznański

zdg 81 799

Śnladec-

Niekrępnjący
Szymańskiego 8 — 9. zdg 8107B

Składnica piwa
ulica Wielka, narożnik Szewskiej 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Mielżyńskiego 23 — 12 od 9—14 

zdg 81 636

Który
z szlachetnych, bogatych panów 
zaadoptuje inteligentnegó, piek 
ńego. reprezentacyjnego młodzień 
ca - poety? Uchroni go od żagla, 
dy. Legitymacja 388. Katowice 
Poste restante. zdg 81 791

Niekrępujący
na parterze, ładny.. ciepły od za
raz. Młyńska 4, m. 1. zdg 81 691

Pokój
utrzymaniem. Wały Jana 12 — 
13, ____________zdg 81 506

Ratajczaka

33
Półwiejska

18—12a,
Wielka

elektryczność,
zdg 81 684

łazienką.

Niekrępujący
elegancki, zaraz do wynajęcia. 
W. Garbary 33, m. 7. zdg 81683

Panience
Zamkowa 5 — 5. zdg 81 676

Panu
pokój, centralne, telefon od 
raz. Św. Marcin 63. m. 8.

zdg 81 673

Dwuosobowy
Kraszewskiego 8 — 23.

zdg 81 663

19

lia 92. zdg 81 507

Próżny
używaniem kuchni. Polna 31 
g. ____________ zdg 81 505

Podgórna
6 — 6, panu.__________zdg 81 S31

Klatka
samotnym, małżeństwu. ciepły. 
Sapieżyńeki 3. III„Brylski.

zdg 81 930_________

Ładny
wygodami, dobrem utrzymaniem

, . ..... .... obiady (bez) zaraz tanio. Róza-
sdg 81 7561 na 4 — 6, sdg 81 o25

Zdolna 
bnchalterka - bilansistka
wielodziedzinowa samodzielność, 
znajomość różnych systemów, —- 
pierwszorzędne referencje poważ
nych firm, szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański, Poznań, 
św. Marcin 70 pod zdg 76 628

Asystent
farmacji z wieloletnia praktyka» 
katolik, samotny, poszukuję po
sady. Warunki do omówienia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 717

Sierota
Niemka, katoliczka, intejrgentn.a, 
przyjmie posadę zaraz lub póź
niej u starszej inteligentnej oso
by, ewentualnie do pomocy parni 
domu lub do dzieci. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 80 328

Praczka
przyjmie pranie w dom poza dom 
Marsz. Focha 82 m. 17 u p.Ko
walskiej. zdg 80 442

Robotnik
lat 30, poszukuje pracy aa ma
jem wynagrodzeniem, kaucją 10» 
zl. Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 000___________

Przepisywanie
maszyna. Dom Zleceń. Szkolna 
12. zdg 81786

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjef 
Poznański zdg 8100U'Skład

Wielkie Garbary dla rzemiosła, 
dzierżawa tania. Świercz, Sło
wackiego 27. zdg 81 776

zdg 81687
24.

Dzierżawy
100—200 mórg poszukuje od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn.

zdrg 81 475

Kraszewskiego
10. zdg 81662

Umeblowany
Prusa 19 — 8. zdg 81661

Czesława
lOa — 14. zd-g 81 658

*16. SZUKA POKOJU' 

Dwóch pokoi
umeblowanych, pościelą, cieple 
czyste, dwóch panów zara^. —

•erty warunkami Kurjer Pozn 
zdg 81 477

NAUKA

EnglishI
Kursy, lekcje, tłumaczenia: Dr. 
Arend. Bachelor of Arts of Lon 
don University, lektor U. P 

Działyńskich 6. Pg 6958-57.294

Służący
z przeszło 2-letnia praktyka szu- 
ka posady w mniejszych domacn 
od 1. 2., najchętniej w Poznaniu. 
Łask, oferty Kurjer Poznański 

zdg 81124

Starsza
ia przyjmie posadę do dzieo 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 81471 

[| ogólnopolskie <|

Urzędnik
student szuka pokoju spokojne
go do nauki 20 zł u wdowy lub 
bezdzietnych. Oferty Kur 
Poznański zdg 81 456

Płatek, 3 stycznia. 
6,36 audycja poranna: 7,20

dziennik: 11,57 sygn. czasu: 12,03 
dziennik: 12,15 koncert -kameralny 
> Wilna: 13,25 chwilka gospodar
stwa domowego: 13,30 „Z ryn-ku 
pracy": 15,15 wiad. o eksp.: 16,00 
pog. dla chorych: 16,15 koncert 
ork. Seredyńskiego: 16.45 „W 
klubie uliczników" — aud. dla 
dzieci: 17,00 „Narodziny prasy 
'polskiej" — feljeton: 17.20 rec. 
śpiewaczy Ireny Gierałtowskiej:
17.50 -poradnik sportowy: 18,00
Witold Maliszewski — kwintet 
smyczkowy op. 3: 19,40 sport
18.50 Biuro studiów rozmawia 
ze słuchaczami P. R.: 20.00 kon
cert ork. eymf. P. R.. Pod .dyr. 
G. Fitelberga. J. Kamrńeki i St. 
Tawroszewicz (skrz.) W progr.: 
Gluck. Mozart. Bach. Schubert i 
Roussel. W przerwie około 20.50 
dziennik wieczorny oraz .■•Obraz
ki Z Polski współczesnej : 22.30 
muzyka taneczna z kawiarni ,.Ca- 
fe-Clab“.

kurjer

Dwóch
panów śródmieściu, niekrcpują- 
cego do 30 zł Oferty Kuf jer Po
znański zdg 81 644 —1—,_

Jiodjo we
18.45 program; 18.55 skrzynka 
rolnicza: 19.05 płyty; 19.35 sport.

POZNAN
Piątek. 3 stycznia. 

Poznań — 6,50 i 7.30 muzyka z
-płyt; 7.50 program: 13,00 muzyka 
francuska z płyt: 13,35 muzyka 
lekka z płyt: 15.20 giełda: 15.30 
muzyka pperetkowa z płyt: 18,30 
skrzynka techniczna; 18.45 pro
gram; 18,55 skrzynka rolnicza: 
19,05 koncert reklamowy: 19,35 
sport; 20,30 koncert życzeń z płyt,

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM 3

na piątek:
17.00 Wrocław. Koncert popo

łudniowy. Lipsk. Koncert -popo
łudniowy. Bukareszt. Koncert 
ork. Rzym. Koncert solistów.

18.00 Koenigswustcrliausen. — 
Koncert solistów. 18.30 Radio Pa 
ris. Koncert orkiestrowy. 18.30 
Sztockholm. Muzyka lekka.

19.00 Koenigswusterhausen. 
Muzyka lekka. Kolonja. Lekka 
muzyka wieczorna. Frankfurt 
Muzyka lekka, Hamburg. Muzy
ka na instr. ludowych. 19.10 — 
Praga. Koncert radjoork. 19.30

_________  „ , Anglja (Nat. Progr.). Utwory
ka z płyt: 13.00 utwory operowe; fort. Liszta w wyk. Kgona Pe- 
15.20 giełda: 15.30 fragm. zespo-i triego. 19.45 Oslo. Muzyka ka
łowe z oper.; 18.30 pogadanka; I meralna.

WARSZAWA
Piątek. 3 stycznia. 

Warszawa — 6.56 i 7.30 muzy-

20.00 Sztockholm. Koncert ra
djoork. Ryga. Koncert Mpzar- 
tows-ki. 20.30 Medjolan. Koncert 
eymf. 20.30 Wiedeu. Koncert 
eymf. Wiedeń. Koncert Wied. 
Ork. Symf. z udz. Pawła Wein- 
gartena (fort.). 20.45 Anglja — 
(Reg. Progr.). Muzyka taneczna.

21.00 Anglja (Nat. Progr.). — 
Koncert Beethovenoweki z Que- 
nn‘s-Hallu. 21.20 Ryga. Muzyka 
lek-ka. 21.30 Budapeszt. Koncert
ork. operowej. Monachium. — 
Radjoka-baret. Hamburg. Recital 
fortep. Królewiec. Dźwięczne 
drobiazgi. 21.45 Radio Paris. — 
„La Béarnaise" — operetka Mes- 
eagera.

22.10 Wiedeń. Melodje Wein- 
bergera z udz. Kompozytora. — 
22.15 Praga. Recital fortep. — 
22.15 Poste Parisien. Music-Hall. 
Rzym. Muzyka taneczna. 22.30 — 
Wrocław. Muzyka taneczna. — 
Sztutgart. Koncert popularny. — 
Koenigswusterhausen. — „Nocna 
muzyczka". Kopenhaga. Muzy
ka angielska.

23.00 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. — Luksemburg. Recital 
fort. Berlin. Koncert orkiestro
wy. Koenigswusterhausen. „Pro
simy do tańca". Hamburg. Mu
zyka operowa. Bukareszt. Kon
cert nocny. 23.10 Budapeszt. Mu
zyka cygańska. 23.35 Wiedeń. — 
Lekka muzyka wiedeńska. 23.40 
Anglia (Reg. Progr.). Muzyka 
taneczna.

24.00 Hambnrg. Koncert nocny.
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Na karnawał
polecam 

wytworną 
bieliznę męską 

i skarpety

Fabryka Bielizny 
Dom Płócien

Poznań, St. Rynek 76 
Dom Czerwony.

Prosimy dokładnie 
zważać na numer domu

Pg 2114-52,86

Posługaczka
uczciwa, czysta szuka posługi 
przedpołudniowej. Oferty Ku, 
rjer Poznański 2 'zdg 81 476

Instruktorka
kroju, rutynowana, znająca kra- 
•wieczyznę, różne hafty, dżetowa- 
lnie sukien, nabijanie brylantów 
komponuje wzory, przyjmie 
chętnie. posadę w pracowni kra
wieckiej. Wynagrodzenie skrom
ne. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 81478

Sierota
szuka posługi pół-dziennej. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 81479

1 000 złotych
kaucji za posadę inkasenta, woź
nego lub t, p, w poważnem 
przedsiębiorstwie złoże. Oferty 
Kurjer Po-znański zdg 81446

Młodszy
urzędnik gospodarczy. 5-letnią 
praktyka, szkoła rolnicza, poszu
kuje posady, , Łaskawe oferty 
Agentura Kuriera Poznańskiego 
Sieraków Wlkp. ng 4 629

Ekspedjent-
dekorator blawatnik, dzielny w 
swym zawodzie, poszukuje posa
dy. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański ng 4 637

Reemigrant
z Francji poszukuje zaraz etró- 
żo-stwa. zarazem wykonuje 
wszelkie prace ślusarsko-mecha- 
Tuozno-instalatorskie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 81073

Emerytowany
podreferendarz Starostwa pow. 
poniżej lat 50. szuka za małem 
wynagrodzeniem pracy biurowej 
administracyjnej lub organiza
cyjno - nadzorczej. Oferty upra
sza do Kuriera Poznańskiego

zdg 80 925

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek, 

2. 1. „Piosenka o Nadi
nie“.
Piątek’, 3. 1. „Piosenka 
o Nadinie“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 2. 1. Przedsta
wienie sylwestrowe. 
Piątek, 3. 1. „Roee-Marie“ 
Sobota, 4. 1. „Aida“. Po
żegnalny występ śpie
waczki murzyńskiej Ca- 
tariny Jarboro.

TEATR NOWY: Czwartek, 
2. 1. „Manuela“.
Piątek, 3. 1. „Nasze ma
leństwo“.

KINA
Poznań, czwartek, 2. L

ALKAZAR: „Bezdomny". 
APOLLO: „Księżniczka

Czardasza“.
CORSO: „Miłość Tarzana". 
GONG: „Casanowa“. 
GWIAZDA: „Dla ciebie

śpiewam“.
METROPOLIS: „Księżnicz

ka Czardasza“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Pieśń milionów“.
RENAISSANCE: „Legjon 

Nieustraszonych".
SŁONCE: „Indyjscy pie

churzy“.
SFINKS: „4K muszkiete

rów“.
ŚWIT: „Tajemnica Peraku“ 
TĘCZA Łazarz: „Wacuś“. 
TĘCZA-Wilda: „Imitacja

Życia“.
WILSONA: „Poszukiwaczki 

złota“.

Panienka
szuka posady do obsługi gości, 
cukierni-restauraeji. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 81 495

Szofer
kawaler lat 25, trzyletnia prak
tyka przyjmie posadę, wymaga
nia skromne. Oferty Kurjer Poznański zdg 81 500

Młynarz
z kaucja, w średnim wieku, ma
jący wszechstronną praktykę — 
znający prowadzenie i reparacje 
motorów 6sąco-gazowych poszu
kuje posady. zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 337
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 81139
Posady

poszukuje do wszystkiego młod
sza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81 132
Starsza

osoba poszukuie posługi, gotowa
niem, praniem. Oferty Kurjer 
Poznańsk- zdg 81 172

Panienka
inteligentna szuka jakiejkolwiek 
Drący. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 81233

Kucharka
restauracyjna dobrem gotowa
niem oszczędna, uczciwa, poszu
kuje ¡posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 81 277

Dziewczyna
uczciwa, dobrze polecona, eamo- 
dzięlnem gotowaniem, dłuższe 
świadectwa przyjmie posadę od 
1 lub 15. do wszystkiego, lepszym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 81 298
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurjpr Poznański 

zdg 81 316
Pokojowa

hotelowa, kilkuletnia praktyka, 
jeżyk polski i niemiecki szuka 
od zaraz posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 414

Panienka
kochajaca dzieci szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81 421

Uczciwa
z gotowaniem szuka posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 81422
Za radiotechnika lub 

radiotelegrafistę
pragnę się wyuczyć, ewentualnie 
szukam praktyki. Skromne wy
magania Ofe-ty Kurjer Pozn.

zdg 81 318

Bufetowa
młodsza kilkoletnia praktyka po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 376

Książkowość
uproszczoną

zakładam i prowadzę. Tani abo
nament także zamiejscowo. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 81 264

Ekspedjentka
rutynowana branży piekarsko-cu- 
kierniczej, lat 20, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81273

Ekspedientka
do składu kolonjalnego lub nie- 
karni poszukuje posady, złoży 
kaucję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 81 398

Binrowa
poszukuje posady włada popTaw- 
nie ¡polskim i niemieckim, złoży 
kaucję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 81 397
N aucz.-wychowawczyni

poszukuje posady prywatnie łub 
przedszkolu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 81 393

Panienka
pragnie wyuczyć sie gotowania, 
najchętniej w majątku od zaraz 
lub później. Marja Czerwińska, 
Grzymystaw, poczta Śrem, 

zdg 80 814
Nauczycielka

dyplomowana, starsza, szuka po
sady. Karpowicz, Bydgoszcz, uł. 
Śniadeckich 29 — 13. zdg 80 818

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszelkiej pracy od 1. 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 688

Biuralistka
młoda maturą, praktyka, ezuka 
posady, godziny popołudniowe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 81075
Robotnik

uczciwy, kaucja szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81153

Panna
inteligentna, młodsza z kaucja 
szuka posady od zaraz. Miejsco-

Dziewczyna
młoda, pracowita, rzetelna, z do- 
brem poleceniem od zaraz szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 81 385

Zaprowadzony
przedstawiciel obejmie zastęp
stwo smalcu, konserw, jelit tyl
ko od chrześcijańskich przemy
słowców, Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 80 984

Leśnik
młody, energiczny — teorja * 
praktyka w Fa-saeh państwowych 
przyjmie posadę. Potrawiak — 
Jaworze, poczta Książki ( Porno- 
rze»______ zdg 81449

Kołodziej
szuka jakiejkolwiek pracy także 
na wsi. Oferty Kurjer Pozn

 zdg 81 466

Poszukuję
pos.ugi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 81511

Sumienny
lat 26. jakiejkolwiek pracy. Kau- 
cja 500 zi. Oferty Kurjer Pozn. 

 zdg 81 694
Praczka

szuka prania 2,50 dziennie. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 81 730

długoletni
Księgowy
ą praktyka poszukuje pracy, zakłada, reguluje księgi 

handlowe, bilanse, wyjazd. Zglo- 
szema Kurjer Pozn. zdg 81 726

Panienka
młoda zdrowa poszukuje nauki 
rzeznictwie lub piekarni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 81 709

Trzeźwy
podoficer rezerwy ślusarz - me- 
cnanik i elektro - mechanik, szu
ka jakiegokolwiek zajęcia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 81553

Praczka
czysta, szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 549

Sierota
poszukuje jakiejkolwiek posady w 
gospodarstwie domowem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 81618

Przyjmę
posadę jako woźny inkasent 5 t. 
P- Kaucje według życzenia mogę 
ztozyć. Oferty Kurier Pozn.

 zdg 81 615
Poszukuję

posady z dobrem gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 81613

Szukam
posługi z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81529

Kaucja 200 zł
posady inkasenta względnie ma
gazyniera poszukuje pomocnik 
handlowy. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 81 542

Szukam
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 686

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. 1. Oferty Kurjer Pozn,

 zdg 81 666
Uczciwa

po-slugá. Dąbrowskiego 27 — 16. 
zdg 81 660

Krawcowa
domowa, .szyję damskie, męskie.
Oferty Kurjer Pozn, zdg 81 657

Posługaczka
z dobrem poleceniem poszukuje 
prący Oferty Kurjer Poznań-

Z prowincji
,------¡nka młoda zdrowa p
je posługi lub posady. 
Kurjer Pozn. zdg 81 708 Oferty

Dziewczyna
z dobremi świaedct.warai poszu- 

posługi. Oferty Kurjer Po-

Szewc
damski zaraz potrzebny, płacę 
durebnitki 6 zł. Bydgoszcz, ulica 
Gdańska 69, Łukaszewicz, 

ng 4653
Osoba

inteligentna, umiejącą dobrze go
tować, piec i- zaprawiać poszu
kuje posady samodzielnej od za
raz lub .15-go. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 763

Przyjmę
posadę szofera, wzgl. inkasenta, 
złożę większa kaucie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 81 761

posługi
Kurjer

Szukam
„ _ do wszystkiego. Oferty
kurjer Pozn. zdg 81 685

Szukam
posady poważnej firmie, dam 
kaucje bankowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 581

Poszukuję
posługi od zaraz dobre Świa
dectwa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 81 814
Poszukuję

posady 'do dzieci lub do lekkich 
prac. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 81 811

Gosposia
50-letnia poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn, zdg 81 781

Co futro

Posługaczka
uczciwa szuka posługi od zaraz 
ewentualnie z praniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 805

Krawcowa
domowa, pierwszorzędna, prędka, 
tania szuka posady. Kraszew
skiego 3, m. 13. zdg 81 804

Poszukuję
posady do wszystkiego od zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81798

Uczciwa
Poszukuje posady z gotowaniem 
bez lub pnzycbodniej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 898

Podwórzowy
kawaler, kurs rolniczy i hodowla 
trzody chlewnej poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia. Biniaś, 
Kurnatowice, poczta Kwilcz, 
pow. miedzychodzki. zdg 81 788

27. WOLNE MIEJSCA

Żelaźniak
i starsza ekspedjentka do porce
lany zaraz potrzebni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 875

Magistry
z niemieckiem na skromnych wa
runkach poszukuje od 1 lutego 
apteka w Śmiglu. dg 502

Pracownik
inteligentny z udziałem 5 000 zł 
potrzebny do poważnego przed
siębiorstwa w Bydgoszczy. — 
Udział zabezpieczony podwójnie. 
Pensja 200 zł plus procent od u- 
działu. Zgłoszenie pisemne — 
Bydgoszcz, ui Grodzka 21, Radca 
ladeusz Abramowicz.

zdg 81 379

Służąca
z dobrem gotowaniem, praniem, 
czysta może się zgłosić. Grun
waldzka 78 I miedzy 16—18.

zdg 81 493
Uczeń

prowincji. Dąbrowskiego 12 — 
rzeźnictwo. zdg 81 438

Służąca
gotowaniem Dąbrowskiego 12 — 
rzeźnictwo. zdg 81 439

Służąca
Skarbowa 1. ni. 5. zd 81508

Dziewczyna
uczciwa, czysta do wszystkiego, 
gotowaniem potrzebna. Małec
kiego 25, m. 2. zdg 81509

Biegłe
gorseciarki mogą się natychmiast 
zgłosić. Ofer»y Kurier Pozn.

zdg 81 502/3
Największy

Dom Towarowy na Śląsku po
szukuje od 1 1. lub 1. 2. 1936 r. 
1 samodzielnego dekoratora, 5 sa
modzielnych bławatników. Oso
by mogące się wykazać pierwszo
rzędnymi poleceniami złożą szcze
gółowe oferty (fotogr., wiek, 
wzrost, lata zawód, i, w jakiej 
firmie). Osoby chorowite wyklu
cza się. Znaj-mość języka niem. 
konieczna. dg 528

Fryzjerka
potrzebna od zaraz. Władysław 
Lizak, Krotoszyn, Kaliska 7.

ng 4657
Potrzebny

młody, uczciwy pomocnik siodlar- 
sfa, pewny w ekspedycji i licze
niu od zaraz. Zgłoszenia pod 
„Sumienny“, Kurjer Poznański. 
Gdynia. ng 4653

Panna
do dzieci (dwojga) wykwalifiko- 
wana potrzebna od zaraz. 27-go 
Grudnia 3, m 4. zdg 81645

Przychodnia
młodsza cały dzień. Półwiejska 
7—6. zdg 81638

Chłopiec
do sprzedaży cukierków, kino. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 81 635
Uczciwe

dziewczę do posyłek od zaraz. — 
R. Pilch, Al. Marcinkowskiego 
17a. zdg 81 631

Przychodnia
dziewczyna młodsza, praniem, 
gotowaniem. Zacisze 2, parter. 
(Jasna). zd 81 627

Biuralistka
młodsza, zabezpieczenie 200 zl. 
Zgłoszenia Ratajczaka 27 — 4.

zdg 81699
Dziewczyna

zaraz z gotowaniem Wielkie Gar- 
bary 53, m 1. zdg 81 692

Maszynistka
biegła ewtł. własna maszyną. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 81 737

Przychodnia
Górna Wilda 31 — 8.

zdg 81 548
Służąca

młodsza od zaraz. Św. Marcin 
53. skład porcelany. zdg 81620

nu
do ■wszystkiego potrzebna. Cu
kiernia, św. Marcin 31,

zdg 81754

KOLA ERBE
przy zmęczeniu

fizycznem i umystoujem
ng 19 063

28. ROZRYWKADziewczyna
gotowaniem do wszystkiego, ucz
ciwa dobremi poleceniami od za
raz lub 15. Fr. Ratajczaka 11 a 
m. 30. zdg 81 729

Prasowaczka
od zaraz. r>lac Bernardyński 5. 

zdg 81 558
Fryzjer

Masztalarska 7 a. zdg 81 528
Służąca

Wodna 15. m. 9. zdg 81 524
Ekspedjent

młodszy konfekcji męskiej zaraz 
Zgłoszenia 17—18 Tilgner. Kra
marska 24. zdg 81 535

Firma
kawy Bałtyk. Poznań. Piłsudskie
go 15 przyjmie przedstawicielkę, 
przedstawiciela. Warunek 4— 
6 900 gotówki, przejecie składu 
kawy, kawiarenki i.,kiosku sło
dyczy. zdg 81 534

Służąca
samodzielnem, lepszem gotowa
niem. Matejki 40/41. m 14.

zdg SI 677
Posługaczkę

rano. Słowackiego 34 — 5. 
zdg 81670
Uczeń

piekarski potrzebny zaraz. Piotra 
Wawrzyniaka 6 ipiekamia).

zdg 81665
Podróżującego

branży cukierków poszukuję. — 
Kraszewskiego flb o. zdg 81 664

Szofer
do rozwożenia towaru z gotówka 
150.—. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81 651
Pokoik

za usługę. Stroma 27 — 9. 
zdg 81 779

Posługa
zaraz praniem. Górna Wilda 51 
m. 3. zdg 81 777

Fryzjerka
potrzebna. Pocztowa 22.

zdg 81 773
Fryzjer

(fryzjerka) jako wspólnik po
trzebny, urządzenie posiadam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81759

Służąca
Draniem 3 osób. Focha 38. m. 
9. . . zdg 81 612

Służąca
z pościelą potrzebna. W. Gar- 
bary 29, kawiarnia. zdg 81584

Dziewczyna
od 15. Adres Kurjer Poznański 
zdg. 81 807
Potrzebna do Gdyni

kierowniczka-
ekspedjentka

z branży towarów krótkich, sa
modzielna. z dłuższą praktyką i 
znajomością fabrycznych źródeł 
zakupu. Pierwszorzędne referen
cje pożądane. Zgłoszenia piśm. 
do eksp. Kurjera Bydgoskiego 
pod dg 529

Służąca
zaraz. PI. Wolności 9. m. 14. 

zdg 81 782

4'2 muszkieterów
Prześliczne melodje

nieodparty 
bezustanny śmiech'

wytworny arcykomizm
już tylko do piątka

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 81 493

Kino Tęcza Łazarz
„Wacuś“ Adolf Dymsza, 

zdg 81 736

Nie wyrzucać pieniędzyI 
100 złotych taniej 

ULTRA - luksusowy od
biornik naj
wyższej klasy 
„Ultra-Selec- 
tor“ uniwer
salny na n.rad 
stały i śnien
iu, 3 oentody 
oraz 2 lumpy 

pomocnicze! 
Wyposażon.y 
w ostatnie 
zdobycze, ra-

djotecnniKi! — Mistrz zasięgu- 
selekcii i tonu!

Nie przepłacać!
50 złotych taniej

kosztuje u na® niedościgniony
luksusowy 

trzylampowy 
odbiornik

bateryjny z wbudo
wanym ind. - dyna

micznym głośnikiem 
o wspaniałym zasięgu 40 6tacyj
całej Europy! Cena tylko

98 złotych
wprost w

fabryce odbiorników
.RADIOFONOSwMAAC/ft 5Z T[L3Í0t

Prosimy zważać na numer domu. 
Pg 2 171-1.3

,R ad j oświat* Wytwórnia
aparatów ra
diowych i

hur
townia

radjosprzętu
Poznań, 

Pr. Rataj
czaka 10

telefon 15-44 poleca odbior
niki radjowe. Cena z głośnikiem 
i lampami. Gwarancja roczna 
Do nabycia w składach radio
wych. Popularna trójka bateryjna

92,00
Luksusowa trójka bateryjna

133,00
Luksusowa czwórka bateryjna

180,00
Luksusowa trójka sieciowa na 
prąd stały lub zmienny

200,00
Uniwersalna luksusowa trójka 
(trzy pentody) na prąd zmienny 
i stały

315,00
ng 19 559/60

Humor zagraniczny

ptak...
Przed twoim pierwszym lotem musisz się czuć jal
W istocie. Mam już gęsią skórkę.

(„Judge" — N. Jork). S. F

to Edmund Rychter - co palto « to Edmund Rychter = co ubranie  to Edmund Rychter, Poznań Ostrów Wielkop
Pr *7 Arl r\ł n ł o 1111 miesią« styczeń 1936 roku ®a oba wydania razem w Pean anta
2 ~ ACLlJJldLcl w ekspedycji st 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do

domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa* przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

łoszenia 64®?<>wej 25 ir^M stronię 4-łamowej przy końcu tekstu$™.KC7JW°.6O ST,.na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
eeipi) 120 gr. Drzed wifldfkrnnfiniom? n,--.? 9fWV______  Hi.» • • n OU gr’ na —----- — p14lcJ/ ŁUU KI, im Bt.vw«

milimetr» R2Li,ub. trzeciej) 120 Prze<i wiadomościami potocznemi 200 gr

W wydaniach wielkoświąteeznyeh' I uroczystościowych poprzedza normalna codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

w tem 5 nagłówk i- u i .»‘'-■ag możności. a/ronne ogłoszenia (najwyżej 100 słów
zestawem a* wysokości '-‘uste> gn. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy

a wysokością ogłoszeni’, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada,
iwłoU V ? ,r®k'a™£miłnOKfoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 3-S-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200149
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